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Koordiniranim akcija-
ma policije i Ministar-
stva prometa provode 

se nadzori na ‘staroj zagor-
skoj’, jednoj od najoptereće-
nijih cesta u Hrvatskoj. Akcije 
su pojačane od 5. lipnja kada 
su na toj cesti poginule dvi-
je osobe. 

No, Sektor inspekcije si-
gurnosti cestovnog prome-
ta i cesta Uprave za cestovni 
promet, cestovnu infrastruk-
turu i inspekciju Ministarstva 
mora, prometa i infrastruktu-
re (MMPI) redovne inspekcij-
ske nadzore provodio je i rani-
je. Kontinuirano prate promet 
i bilježe prekršaje iz nadležno-
sti inspekcije cestovnog pro-
meta. Nadzore provode na dr-
žavnoj cesti D1, na dionici od 
trgovačkog centra Westgate 
do Graničnog prijelaza Macelj 
te na autocesti A2 od naplatne 
postaje Zaprešić do naplatne 
postaje Trakošćan.

Kako prenosi portal Ni Za-
gorje malo, MMPI je od 1. lip-
nja 2024. do 30. lipnja 2025. 
proveo 130 inspekcijskih nad-
zora u kojima je utvrdio 80 
prekršaja te izrekao 44.003 
eura kazni, od čega je napla-
ćeno 24.496 eura.

Prema strukturi prekršaja, 
a na temelju zakona iz nad-
ležnosti inspekcije cestov-
nog prometa Ministarstva 
mora, prometa i infrastruk-
ture, utvrđeno je 14 prekrša-
ja pretovara, osam prekršaja 
koja se odnose na nedozvo-
ljeni tranzit, četiri prekrša-
ja zbog tehničke neispravno-
sti, 49 prekršaja prekoračenja 
neprekidne vožnje, nedovolj-
nih dnevnih i tjednih odmo-
ra, manipuliranje karticom 
vozača, neugradnje pamet-
nog tahografa, isteka roka 
ovjere tahografa, nepreuzi-
manje podataka s jedinice u 
vozilu u propisanim rokovima 

i korištenje tuđe kartice vo-
zača, jedan prekršaj obavlja-
nje prijevoza za vlastite potre-
be prije izdavanja prijave te 
četiri prekršaja neposjedova-
nje dozvole za prijevoz tereta 
za vrijeme vožnje na teritori-
ju Republike Hrvatske.

Od 80 utvrđenih prekrša-
ja u godinu dana, njih 47 utvr-
đeno je od 5. do 30. lipnja ove 
godine. Samo u tom razdoblju 
izrečeno je 33.090 eura novča-
nih kazni, od čega je naplaće-
no 16.593 eura.

– Sukladno postojećim re-
sursima, cestovni promet na 
navedenim prometnicama 
prati se na dnevnoj bazi, a po-
daci se po strukturi prekršaja 
i počiniteljima detaljno anali-
ziraju i razmjenjuju s Ministar-
stvom unutarnjih poslova. I u 
narednom ćemo razdoblju u 
kontinuitetu provoditi zajed-
nički nadzor – najavljuju iz 
MMPI-a. (kk) n

 » nakon što su proteklog mjeseca tamo poginule četiri osobe

Policija pojačala nadzor na ‘staroj zagorskoj’ 

Krapinsko – zagorska 
županija i Opća bolni-
ca Zabok i bolnica hr-

vatskih veterana potpisale su 

sporazum prema kojem KZŽ 
od 1. srpnja sufinancira uslu-
gu pratnje djeteta za vrijeme 
boravka na liječenju u bolnici. 

Sufinanciranje se odnosi 
na troškove smještaja prat-
nje djeteta u bolnici, starosti 
od 3. do 7. godine života, od-
nosno od 3. do 15. godine ži-
vota ako se radi o obiteljima 
s troje ili više maloljetne dje-
ce ili obiteljima s troje ili više 
djece na redovitom školova-
nju te obiteljima korisnicima 
zajamčene minimalne nakna-
de, a kojima uputnicom nisu 
pokriveni troškovi putem Hr-
vatskog zavoda za zdravstve-
no osiguranje. 

– Presretna sam što je Kra-
pinsko – zagorska županija 
donijela odluku o sufinanci-

ranju pratnje djeteta na Odje-
lu za pedijatriju Opće bolni-
ce Zabok i bolnice hrvatskih 
veterana. Već sama činjenica 
da jedan od roditelj ili skrb-
nik može biti u pratnji djete-
ta na našem Odjelu za pedi-
jatriju puno znači, a ovakvo 
financijsko rasterećenje mno-
gim će obiteljima biti od veli-
ke pomoći. Još jednom hvala 
Krapinsko – zagorskoj žu-
paniji i županu Željku Kola-
ru što nas prate i kontinuira-
no nam pomažu u podizanju 
kvalitete i dostupnosti zdrav-
stvene skrbi za sve korisnike 
naših usluga – poručila je rav-

nateljica Opće bolnice Zabok 
i bolnice hrvatskih veterana 
Andreja Filija. 

- Znamo koliko djetetu u 
svim, a posebno ovako teš-
kim trenutcima znači prisut-
nost roditelja ili skrbnika – ali 
i koliko to znači njima, da ne 
moraju birati između skrbi i 
troška. Ovo nije pitanje prava, 
ovo je pitanje ljudskosti - zak

Podsjetimo, Krapinsko - 
zagorska županija nosi pre-
stižni status ‘Županija – prija-
telj djece’ i sustavno provodi 
mjere usmjerene na pobolj-
šanje kvalitete života naj-
mlađih. (kk) n

 » kad je najteže, djeci su najpotrebniji roditelji

KZŽ i OB Zabok potpisale sporazum o 
sufinanciranju pratnje djeteta u bolnici 
Inače, Krapinsko - zagorska županija nosi prestižni status ‘Županija – prijatelj djece’ i sustavno provodi mjere 
usmjerene na poboljšanje kvalitete života najmlađih

Od 80 utvrđenih prekršaja u godinu dana, 
njih 47 utvrđeno je od 5. do 30. lipnja ove 
godine. Samo u tom razdoblju izrečeno je 
33.090 eura novčanih kazni
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Andreja Filija Željko Kolar
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Hrvatska će ove jeseni 
ponovno biti u foku-
su svjetske automobi-

lističke elite. Od 3. do 5. listo-
pada održava se ‘ERC Croatia 
Rally’, posljednja utrka sezo-
ne Europskog rally prvenstva, 
čime se još jednom potvrđuje 
važnost Hrvatske na karti me-
đunarodnih automobilističkih 
događanja. 

‘ERC Croatia Rally’ dola-
zi kao nastavak organizacije 

‘WRC Croatia Rallyja’, koji se 
od 2021. godine uspješno odr-
žavao kao dio Svjetskog prven-
stva. WRC je ove godine uzeo 
pauzu, a povratak u RH najav-
ljen je za travanj 2026., s po-
tvrđenim domaćinstvom i u 
2027. godini. 

‘ERC Croatia Rally’ ujedno 
je i povratak Europskog rally 
prvenstva u RH nakon više od 
10 godina. Prvi put to prestižno 
natjecanje kod nas se održalo 
2007. godine, a do 2013. vozilo 
se sedam sezona, redom s ba-
zom u Zagrebu (2007. – 2009.), 

Rijeci (2010. – 2012.) i posljed-
nje u Poreču (2013.). Danas se 
ERC vraća s novim entuzijaz-
mom i jasnom ambicijom ja-
čanja Hrvatske kao nezao-
bilazne destinacije u svijetu 
motosporta. 

Europsko rally prvenstvo 
u povijesti osvajala su velika 
automobilistička imena: San-
dro Munari, Walter Röhrl, Miki 
Biasion, Piero Liatti, Armin 
Schwarz, Bruno Thiry, Kajetan 
Kajetanowicz i mnogi drugi. I 
ove godine u prvenstvu sudje-
luju brojni slavni rally vozači, 
uključujući i Madsa Ostberga, 
bivšeg WRC2 prvaka i pobjed-
nika u konkurenciji drugog ra-
zreda svjetskog prvenstva u Hr-
vatskoj 2021. godine.

Ovogodišnji ‘ERC Croatia 
Rally’ bit će završna utrka se-
zone. Nakon netom završenog 

‘Rallyja Roma di Capitale’, a u 
borbi za naslov u ovom dijelu 
prvenstva vode: Miko Marczyk 
(Poljska) sa 107 postignutih bo-
dova, Andrea Mabellini (Italija) 

s 85 bodova te Mads Ostberg 
(Norveška) sa 76 bodova. S ob-
zirom na tijek prvenstva, vrlo 
je vjerojatno da će se odluka 
o europskom prvaku donijeti 
upravo u Hrvatskoj! 

petak, subota, nedjelja
Za razliku od WRC forma-
ta, ‘ERC Croatia Rally’ konci-
piran je kao jedan dan kraće 
natjecanje. U petak, 3. listo-
pada na programu su kvalifi-
kacijski brzinac, shakedown i 
ceremonijalni start u Zagrebu. 
Za subotu, 4. listopada plani-
rano je šest brzinskih ispita za-
padno od Zagreba (Žumberak 
i Samoborsko gorje). Nedje-
lja, 5. listopada predviđena je 
za četiri brzinska ispita u Hr-
vatskom zagorju, uključujući i 
kultni ‘Power Stage’ Zagorska 
Sela – Kumrovec, te ceremo-
nijalni cilj u Zagrebu. Točna 
mikrolokacija starta i cilja bit 
će objavljena uskoro, u tijeku 
je finalizacija dogovora s Gra-
dom Zagrebom oko atraktivne 

i nove lokacije koja će dodat-
no naglasiti zanimljivost i po-
sebnost ovog događaja.

‘ERC Croatia Rally 2025.’ još 
jednom će promovirati Hr-
vatsku kao jednu od ključnih 
svjetskih reli destinacija kao 
izuzetnu platformu za promo-
ciju turizma, sporta i nacional-
ne prepoznatljivosti.

– Raduje nas što će Hrvat-
ska ponovno ugostiti najbo-
lje vozače današnjice, ovaj put 
kroz završnicu sezone Europ-
skog rally prvenstva. Zahval-
ni smo svima koji podržavaju 
ovaj projekt. Snimke i slike iz 
Hrvatske putuju u više od 160 
zemalja svijeta, ove godine u 
još više europskih zemalja i 
predstavljaju nas kao atraktiv-
nu i gostoljubivu destinaciju. 
Ovo je izvrsna prilika za jača-
nje postsezone što izravno do-
prinosi hrvatskom gospodar-
stvu i imidžu zemlje – izjavio 
je predsjednik Organizacijskog 
odbora Croatia Rallyja Daniel 
Šaškin. (kk) n

Europsko rally prvenstvo stiže u 
Hrvatsku. Vozit će se i po Zagorju
Natjecanje će trajati tri dana. Nedjelja, 5. listopada predviđena je za četiri brzinska ispita 
u Hrvatskom zagorju, uključujući i kultni ‘Power Stage’ Zagorska Sela – Kumrovec, te 
ceremonijalni cilj u Zagrebu

 » ovo je uvod u povratak wrc-a iduće godine
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 » neće biti pušten iz 
pritvora

Hrvoje Petrač 
priznao krivnju

Hrvoje Petrač, kontro-
verzni poduzetnik i jedan od 
osumnjičenih u velikoj ko-
rupcijskoj aferi u hrvatskom 
zdravstvu, u četvrtak se pre-
dao hrvatskim vlastima, a dan 
nakon, u petak, priznao je ono 
što mu se stavlja na teret, do-
znaje RTL Danas. 

Međutim, nije postignuta 
nagodba i unatoč tome što je 
ponudio jamčevinu neće biti 
pušten iz pritvora. 

Petrač je ranije u petak is-
pitan u USKOK-u gdje je iznio 
obranu, a njegov odvjetnik 
Ljubo Pavasović Visković re-
kao je da je sve skupa traja-
lo 10 sekundi. Doznaje se da je 
u tom vremenu uspio reći da 
je “sve točno što mu se stav-
lja na teret”.

Podsjetimo, sumnjiči ga se 
da stoji iza zločinačke organi-
zacije u kojoj je bio i bivši mi-
nistar zdravstva Vili Beroš, te 
da su bolnicama prodavali ro-
botske mikroskope po prena-
puhanim cijena. 

Aferom prodavanja medi-
cinske opreme po višestruko 
uvećanim cijenama obuhva-
ćeni su Hrvoje Petrač, njego-
vi sinovi Novica i Nikola Pe-
trač, poduzetnik Saša Pozder, 
bivši predstojnik Klinike za ne-
urologiju KBC Sestre Milosrd-
nice Krešimir Rotim, ravna-
telj zagrebačke Dječje bolnice 
Goran Roić, Tomo Pavić iz kra-
pinske podružnice HZZO-a te 
bivši ministar zdravstva Vili 
Beroš. (kk) n
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Da je Marija Bistrica posebno mje-
sto, to mnogi već znaju. Ali ono što 
se tamo može osjetiti – toplina, za-
jedništvo i čista čarolija – ne može 

se prenijeti riječima. To se jednostavno 
mora doživjeti.

Na prvi pogled samozatajna i skromna, u 
dubini je Marija Bistrica sve, samo ne obična. 
Ona je mjesto gdje bajke ožive – i gdje djevojke 
postaju princeze. Upravo to se dogodilo Nata-
liji, maturantici iz Srednje škole Pregrada, ko-
joj su lokalne ‘dobre vile’ – Vesna i Martina – 
priredile pravu malu čaroliju.

bajka počinje...
Vesna Leško, vlasnica Salona vjenčanica Ve-
sna, svakodnevno svjedoči trenucima sreće i 
uzbuđenja svojih klijentica kada isprobavaju 
haljine za važne životne trenutke. I dok gle-
da mlade žene kako se pretvaraju u kraljice, 
u njezinoj se glavi rodila posebna ideja – po-
kloniti taj osjećaj jednoj djevojci.

- Inspirirana vječnom pričom o Pepeljugi, 
odlučila sam pružiti nezaboravno iskustvo dje-
vojci koja iz bilo kojeg razloga ne može zabli-
stati u punom sjaju na svojoj najvažnijoj veče-
ri. Želim da upravo Salon vjenčanica Vesna iz 
Marije Bistrice bude mjesto gdje će ostvariti 
svoje snove jer svaka djevojka zaslužuje osje-
titi baš tu čaroliju - govori nam Vesna.

Maturalni plesovi, kao i ostale svečane pri-
gode, važni su trenuci u životu mladih te pri-
lika da se osjećaju posebno, samouvjereno i 
predivno. Kada je doznala da maturantica Na-
talija neće moći prisustvovati svojoj matural-
noj večeri, Vesna nije dvojila ni sekunde. Kon-
taktirala je Martinu Vinković, vlasnicu Salona 
ljepote Paris - također iz Marije Bistrice, ute-
meljen 2011. godine na adresi Zagrebačka 70 - 
koja svojim talentom i iskustvom već dugi niz 
godina uređuje žene i djevojke za najvažnije 
trenutke kako bi blistale poput hollywoodskih 
diva. Plan je bio jasan – zajedničkim snagama 
stvoriti večer za pamćenje.

- Salon vjenčanica Vesna ispunio je sve nje-
zine želje, haljina je krojena tako da naglasi 
njezinu ljepotu, a opremljena je i plesnim cipe-
licama i torbicom koje savršeno nadopunjuju 
cijeli izgled i naglašavaju njezinu prirodnu lje-
potu. Martina se pobrinula za savršenu šmin-
ku i frizuru - ističe Vesna Leško naglasivši kako 
su haljinu zajedno kreirale maturantica Na-
talija i ona.

srce puno sreće
Šminku i frizuru osmislila je Martina nakon 
što je vidjela haljinu. Ali, kako kaže Martina, 
tek kada je osoba na stolcu ispred ogledala, 
tek tada kreću ideje i vizije kako bi sve tre-

balo izgledati. Martina je za kraj istaknula da 
ovo nije prvi puta da radi nešto velikodušno i 
da je uvijek spremna pomoći nekome izma-
miti osmijeh na lice.

Oduševljena maturantica neizmjerno je za-
hvalna ovim divnim ženama na cijeloj ideji.

Ove dvije žene odlučile su zajedničkim sna-
gama osigurati da svaki detalj bude savršen te 
da se Pepeljuga odvede na bal. Njihov je cilj 
omogućiti Nataliji da na svoju maturalnu ve-
čeru u Restoran As stigne, ne samo lijepa, već 

 » čarolija dobrote ne nestaje u ponoć

Dobre vile iz Marije Bistrice 
odvele su Pepeljugu na bal! 

Bajka je postala stvarnost za maturanticu Nataliju iz Srednje 
škole Pregrada kojoj su glavne akterice naše priče - Vesna, 
Martina i Magdalena - priredile pravu čaroliju i nešto što će 
nositi u srcu do kraja života

“
 Inspirirana vječnom pričom o 
Pepeljugi, odlučila sam pružiti 
nezaboravno iskustvo djevojci 
koja iz bilo kojeg razloga ne 
može zablistati u punom sjaju na 
svojoj najvažnijoj večeri”  
VESNA LEŠKO -  vlasnica Salona vjenčanica Vesna

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Magdalena Kahlina, Vesna Leško, 
Natalija i Martina Vinković
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blistava i ispunjena srećom. Ovoj divnoj akci-
ji pridružio se i sam Restoran As koji je omo-
gućio Pepeljugi da besplatno uživa i u večeri.

Ova inicijativa nije samo dar u obliku ha-
ljine, šminke ili večere, već je i dar samopouz-
danja, osjećaja pripadnosti i uvjerenja da su 
snovi dostižni. Vjerujemo da je mlada dama 
na maturalni ples stigla sretna, u punom sja-
ju kako je i zamišljala, ostavljajući sve pri-
sutne bez daha.

i dobra vila iz zaboka
Bajka, naravno, ne bi bila potpuna bez mi-
risnog buketa i simboličnog džeparca, mali 

znak pažnje koji svakoj djevojci daje osjećaj 
sigurnosti i nježnosti u srcu. Upravo za taj 
zadnji, čarobni dodir pobrinula se naša Hr-
vatska pobjednica u cvjećarstvu, Magdalena 
Kahlina iz Dubrave Zabočke, vlasnica Cvjećar-
skog obrta Lara. Napomenimo, Magdalena je 
prvi hrvatski natjecatelj na Svjetskom kupu 
florista koji će se održati u kolovozu u nizo-
zemskom Haagu. S ljubavlju je izradila pose-
ban buket, skrojen baš po mjeri jedne Pepe-
ljuge, dok je mali džeparac dodan s mislima 
da joj večer protekne bez briga. 

To i je poanta cijele priče, da ostane jed-
na predivna i topla uspomena koju će Natali-

ja zauvijek nositi u srcu, a zlatarna Vrančić se 
pobrinula da joj ostane i jedna trajna uspo-
mena u obliku nakita koji je dobila na poklon 
kako bi cijela kombinacija bila besprijekorna.

bajke žive među nama
Ovo nije samo priča o haljini, šminki i veče-
ri. Ovo je priča o samopouzdanju, ljubavi, po-
dršci i zajedništvu. Vesna, Martina, Magdale-
na i svi koji su sudjelovali nisu samo pomogli 
jednoj djevojci da zablista – pomogli su da 
se rodi uspomena koju će nositi cijeli život. 

Natalijina priča iz Marije Bistrice dokaz je 
da i danas postoje dobre vile. One možda ne-
maju čarobni štapić, ali imaju veliko srce, zna-
nje, talent i spremnost da daruju ono najvred-
nije – osjećaj da si poseban, voljen i važan.

I tako je Pepeljuga otišla na bal. I ne samo 
to – vratila se s osmijehom koji ne silazi s lica 
i srcem punim zahvalnosti. Jer prava čaro-
lija ne nestaje u ponoć. Ona živi tamo gdje 
ima dobrote.

- Bajke nisu samo priče. One su stvarne 
kad ih stvaramo zajedno - zaključuju naše 
dobre vile. n

“
 Salon vjenčanica Vesna ispunio 
je sve njezine želje, haljina je 
krojena tako da naglasi njezinu 
ljepotu, Martina se pobrinula 
za savršenu šminku i frizuru, a 
Magdalena je izradila poseban 
buket, skrojen baš po mjeri 
jedne Pepeljuge”    
VESNA LEŠKO -  vlasnica Salona vjenčanica Vesna
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U četvrtak je održana 2. 
sjednica Županijske 
skupštine Krapinsko 

- zagorske županije u 
novom sazivu. Donosimo glav-
ne teme s aktualnog sata.  

‘stara zagorska’
Vijećnik iz redova Reformista 
Davor Kljak imao je upit ve-
zan uz dionicu ceste D1, od-
nosno, ‘staru zagorsku ma-
gistralu’. Kljak se pozvao na 
tvrdnje profesora sa zagre-
bačkog Fakulteta prometnih 

znanosti, koji tvrdi da je ‘sta-
ra zagorska’ najopasnija dioni-
ca u Hrvatskoj. 

- Cesta je preoptereće-
na vozilima, njome dnevno 
prođe oko 18.000 vozila, od 
čega je oko 10 posto teretnih. 
Ujedno, na toj prometnici ne 
postoji efikasan sustav nad-
zora i kontrole. Nikada više 
sredstava nije uloženo u jed-
nu dionicu, no s druge stra-
ne nikada gore statistike po 
pitanju prometnih nesreća. 
Podržavam sastanak koji je 
nedavno održan na temu si-
gurnosti baš za ‘Staru zagor-
sku’, siguran sam da će biti 
sigurnija na temelju nekih 
zaključaka koji su doneseni, 
no nisam siguran da će biti 
dovoljno sigurna bez strateš-
kih državnih odluka i ulaga-
nja državnog novca u spaša-
vanje života. Predlažem da 
se smanjivanjem cijena po-
takne lokalno stanovništvo 
da koristi autocestu. Time bi 

se D1 rasteretila - predložio 
je Kljak, pa dodao: 

- Još jedno konkretno rje-
šenje na ovoj prometnici bilo 
bi da se ona fizički odvoji što 
bi spriječilo frontalne sudare, 
no za to treba vremena. Ipak, 
zbog velike naseljenosti iz-
među Zaboka i Zagreba, tre-
ba promišljati o izgradnji tre-
će trake. Apeliram na župana, 
vijećnice i vijećnike te sve sa-
borske zastupnice i zastupni-
ke iz naše županije da se uklju-
če u spašavanje života na ovoj 
prometnici - kazao je Kljak. 

Župan Željko Kolar ka-
zao je da se Županija ‘sta-
rom zagorskom’ bavi već dugi 
niz godina te je podsjetio da 
se na tom problemu kon-
stantno radi.

- Održali smo veliki sasta-
nak 2021. godine i sve što je 
tada dogovoreno je i ostva-
reno. Na posljednjem održa-
nom sastanku smo zaključi-
li da je cesta u dobrom stanju 

na području Zagrebačke žu-
panije, dok je kod nas dosta 
loše. Hrvatske ceste su u su-
radnji s ostalim dionicima, 
krenule u izradu dokumen-
tacije za rekonstrukciju ovog 
dijela koji prolazi kroz našu 
županiju. Međutim, najveće 
nesreće se događaju na po-
dručju Zagrebačke županije 
gdje je cesta dobra, gdje ima-
mo dvije kamere i gdje su po-
stavljene vibrirajuće trake, a 
rezultata nema - naglasio je 
Kolar, pa se osvrnuo na kon-
kretne nesreće: 

- U posljednje dvije nesre-
će poginule su četiri osobe. U 
jednoj od njih je mladi motoci-

klist, na neregistriranom mo-
toru i već otprije poznat poli-
ciji, pet puta kažnjavan, u smrt 
odveo još jednu mladu osobu. 
Što je MUP tu mogao? Vjero-
jatno ništa. Pogreška pojedin-
ca dovela je do tragedije. Isto 
tako, često se spominju broj-
na teretna vozila na toj cesti, 
no za niti jednu nesreću s te-
žim posljedicama nisu bili kri-
vi vozači kamiona. To su činje-
nice - naglasio je Kolar.

Potom je iznio zaključke s 
posljednjeg sastanka.

- Osim spomenute rekon-
strukcije na našoj strani, re-
flektirajuća traka će se povući 
čitavom dionicom ceste, po-

 » ‘stara zagorska’ glavna tema na aktualnom satu županijske skupštine krapinsko - zagorske županije

KOLAR: Možemo li napraviti cestu s dvije 
trake? Ne znam! Možemo li apelirati prema 
ministarstvu? Da! Je li to realno? Nisam siguran”
Osim ‘stare zagorske magistrale’, vijećnici su raspravljali o problemu izvlaštenja privatne imovine građana od strane 
privatnih investitora za gradnju elektrana te o diskriminaciji s kojom se susreću stanovnici treće životne dobi

Župan je najavio da će se cijelom 
dužinom ‘stare zagorske’ postaviti 
reflektirajuća traka, stižu nove kamere, 
a u MUP-u će odrediti mjesta gdje će 
stajati policijske patrole

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Davor Kljak Ivan Hanžek Stanko Majdak
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stavit ćemo još šest kućišta i 
dvije kamere, a MUP i obje po-
licijske uprave će odrediti mje-
sta gdje će stajati policijske pa-
trole - izvijestio je župan.

Dodao je i da već postoji 
subvencionirana cijena cesta-
rine na autocesti, ali je naja-
vio da će se poslati upit re-
sornom ministarstvu o tome 
mogu li se uvesti dodatna 
pojeftinjenja. 

- Za kraj, je li moguće da 
se napravi cesta s dvije trake? 
Ne znam! Možemo li apelirati 
prema ministarstvu? Možemo! 
Koliko je to realno? Ne znam, 
nisam siguran. Ono što može-
mo je apelirati da povećamo 
broj vlakova i autobusa pre-
ma Zagrebu te da na taj na-
čin smanjimo broj vozila na 
toj dionici. Do tada, apeliram 
na sve vozače da se pridrža-
vaju propisa i zakona - poru-
čio je župan.

Predsjednik Skupštine 
Ivan Hanžek se po pitanju ‘sta-
re zagorske’ dotaknuo teme iz-
mještanja naplatne postaje za 
A2 iz Zaprešića u Mokrice. 

- Varijanta koja je rađena u 
studijama je ta da se naplata 
na A2 vrši u Mokricama i to 
bi na siguran način smanjilo 
probleme vezane uz ‘staru za-
gorsku’ jer bi se besplatnom 
vožnjom Zaprešić - Zabok či-
tav tranzitni promet preba-
cio na autocestu. Ipak, mora-
mo napomenuti da generalne 
prevencije u prometu nema! 
Broj kontrola i kažnjavanje 
su najveći stupanj borbe za 
sigurnost. Tu pak imamo ne-
dovoljan broj ljudi u sustavu 
policije, ali i sporije uvođenje 
sustava elektronske kontrole - 
dodao je Hanžek.

izvlaštenja 
Vijećnik Zlatko Šorša (SDP) 
postavio je pitanje vezano uz 
izvlaštenje privatnih investito-
ra koji vlasnicima parcela pri-
jete da će im zemljišta biti iz-
vlaštena, htjeli oni prodati ili 
ne, a sve za potrebe izgrad-
nje elektrana.

- U Zaboku smo nedav-
no imali slučaj o obnovlji-
vim izvorima energije, kon-

kretno solarnim elektranama, 
gdje je došlo do izvlaštenja. 
Sada se slično događa u Pre-
gradi. Naime, kada je inve-
stitor došao na teren bio je 
bahat prema ljudima i prije-
tio je izvlaštenjem. Budući da 
je Županija izdala lokacijske 
dozvole, molim da se proko-
mentira zašto može doći do 
ovakvih izvlaštenja - upi-
tao je Šorša.

Kolar je odgovorio da 
to toga dolazi jer Zakon 
to propisuje. 

- Mi kao jedinica lokalne i 
regionalne samouprave mora-
mo provoditi Zakon, a njego-
va izmjena 2022. godine kaže 
da sve građevine koje su veza-
ne za energetske objekte su od 
interesa za RH. To se ne doga-
đa samo tamo gdje je investi-
tor država, nego i tamo gdje je 
privatni investitor. Nama su tu 
ruke vezane, mi moramo po-
štivati Zakon. Ako pak postoji 
kritična masa kojoj to ne od-
govara, može se pokrenuti po-
stupak izmjene Zakona - odgo-
vorio je Kolar. 

Na temu se nadovezao i vi-
jećnik iz redova HDZ-a Vladi-
mir Pleško. Spomenuo je ulogu 
prostornih planova te kazao 
da se upravo kroz njih definira 
gdje se i što može graditi. Na 
taj način se već na lokalnoj ra-
zini mogu postaviti ograniče-
nja za ovakve projekte. 

- Ovo je gorući problem i 
jako puno privatnih vlasnika 
je ugroženo, a iako pozdrav-
ljam ovo što je kazao župan, 
tu ipak postoje prostorni pla-

novi koje donose jedinice lo-
kalne samouprave. Također, 
prostorni plan županije odre-
đuje ako postoje šire ili uže 
gospodarske zone, i kroz te 
prostorne planove se može 
utvrditi koje se gospodarske 
djelatnosti mogu obavljati 
na području određene gos-
podarske zone. Za sve ostalo 
što nije gospodarska zona, po 
mom mišljenju, ne može se 
izdavati građevinska dozvola. 
U suprotnom, to onda ovisi o 
jedinici lokalne samouprave 
koja bi trebala donijeti odre-
đene akte kojima ne dozvolja-
va izgradnju takvih objekata - 
dodao je Pleško. 

Nastavno na vijećnika Pleš-
ka, obratio se i predsjednik 
Skupštine Hanžek.

- Država je napravila isko-
rak prema zadovoljavanju 
uvjeta koje moramo ispuniti u 
učešću solarnih i ostalih elek-
trana i time lopticu prebacila 
na nas. No, to je bio ‘autogol’ 
jer znamo da mnogi kupuju 
i otkupljuju zemljišta po be-
neficiranim uvjetima izvlašte-
nja, a ne misle graditi, već da-
lje traže kupce koji će stvarno 
graditi i platiti dodatan profit 
onima koji su u taj posao ušli - 
dodao je Hanžek. 

diskriminacija starijih
Još jedan problem istaknuo 
je nezavisni vijećnik Stan-
ko Majdak koji je izrazio da 
osjeća diskriminaciju prema 
osobama starije životne dobi. 
Konkretno, prilikom zamje-
ne automobila htio je izvadi-
ti kredit u banci gdje su mu se, 
kako kaže, nasmijali, i ponudi-
li mu vrlo mali iznos na svega 
godinu dana. Zatim je poku-
šao na leasing, ali ni tamo mu 
nisu ponudili zadovoljavajuće 
uvjete. No, ono što ga je po-
sebno iznenadilo je to što nije 
mogao napraviti policu osigu-
ranja za put u Pariz. 

- Gdje su institucije? Zašto 
ovakva diskriminacija prema 
starijim osobama? Zar uistinu 
nismo zavrijedili da u ‘zlatnoj 
dobi’ živimo dostojanstveno? - 
pita se Majdak. 

Župan Kolar kratko je od-
govorio da Županija razumije 
problematiku te će nastojati 
pružiti pomoć osobama stari-
je životne dobi koliko god je to 
u njenoj moći. n

Po pitanju izvlaštenja imovine, župan 
je komentirao da Zakon takvu praksu 
dopušta, a Županija mora poštivati Zakon 
koji kaže da sve građevine koje su vezane 
za energetske objekte su od interesa za RH

Vladimir Pleško Zlatko Šorša

Željko Kolar
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Na 2. sjednici Županij-
skog vijeća Krapin-
sko – zagorske župa-
nije istaknuta su važ-

na pitanja vezana uz stanje u 
zdravstvu, s posebnim nagla-
skom na Specijalnu bolnicu za 
medicinsku rehabilitaciju Kra-
pinske Toplice. Vijećnica Bla-
ženka Gorupić (HDZ) otvori-
la je pitanje trenda smanjenja 
broja zaposlenih u toj ustano-
vi, koji se u izvješćima Župani-
je prikazuje kao “pozitivna op-
timizacija”, iako pokazatelji na 
terenu, kako je navela, ukazu-
ju na suprotno.

– Osvrnula sam se na re-
zultate ankete Hrvatske liječ-
ničke komore prema kojima 
je zadovoljstvo zaposleni-
ka u toj bolnici među najni-
žima u Hrvatskoj. U izvješću 
se također navodi smanjenje i 
medicinskog i nemedicinskog 
osoblja. Moje pitanje prema 
Županiji bilo je jednostavno 

– provode li analize tog ne-
gativnog trenda i uključuju 
li uopće podatke iz spome-
nute ankete? Ako usporedi-
mo sa Specijalnom bolnicom 
Stubičke Toplice, koja ima po-
zitivan trend, vidimo razliku. 
Želim znati koje mjere plani-
raju poduzeti kako bi zadržali 
stručne i motivirane djelatni-

ke, jer to direktno utječe i na 
zadovoljstvo pacijenata – na-
glasila je Gorupić. 

Na njezino izlaganje na-
dovezao se župan Željko Ko-
lar, koji je otvoreno kritizirao 
postupke Hrvatskog zavo-
da za zdravstveno osiguranje 
(HZZO) vezane uz promjene u 
načinu isplate sredstava. 

– Neprofesionalno je i ne-
kulturno da ravnatelj bolnice 
doznaje o važnim odlukama 
surfajući internetom. Ta-
kva praksa, bez ikakve služ-
bene komunikacije prema 
zdravstvenim ustanovama ili 
nama kao osnivačima, poka-
zuje bahatost sustava. U situ-
aciji gdje jedna četvrtina bol-
ničkih kreveta nije u funkciji, 
nemoguće je ostvariti ugovo-
reni limit. Iako smo povećali 

učinkovitost, preseljenjem u 
manji prostor, HZZO nas sve-
jedno tjera u minus. Sustav je 
mrtav – izjavio je Kolar i do-
dao da je cijeli zdravstveni 
sustav strukturiran tako da 
je HZZO u plusu, a svi drugi 
u gubicima. 

Posebno je istaknuo ne-
logičnosti ugovaranja cijena 
i ograničenja u financiranju. 

– Potpisujemo ugovore po 
cijenama koje su 50 posto re-
alne, kao da naručite ručak 
koji košta 1000 eura, pojede-
te, a platite 500. Ne možemo 
dizati plaće 30 posto, a dobiti 
povećanje sredstava od 15 po-
sto. To ne funkcionira. Sustav 
opstaje isključivo zahvaljuju-
ći predanom radu ljudi na te-
renu, ali to neće moći traja-
ti zauvijek – poručio je Kolar. 

Dodao je kako će ove pro-
bleme iznijeti na sjednici Vla-
de te da je već poslao službeni 
dopis nadležnima. Istaknuo 
je i da Županija nema fiskal-
ni kapacitet da samostalno 
financira obje specijalne bol-
nice u svom vlasništvu, te da 
ulaganja koja bi trebala pred-
stavljati nadstandard trenut-
no služe za pokrivanje osnov-
nog standarda. 

proračun
Govoreći o izvršenju prora-
čuna, župan je naveo kako su 
pomaci u rokovima unutar 
Nacionalnog plana oporavka 
i otpornosti (NPOO) doveli do 
promjena u planiranim dina-
mikama financiranja. 

– Poziv je mijenjan pet 
puta, a rokovi četiri puta. 
Neka odobrenja čekali smo 
više od godinu dana. Sada 
moramo ići u rebalans prora-
čuna i smanjiti ga jer su se ro-
kovi pomaknuli, a Fond soli-
darnosti više ne postoji. Ipak, 
do travnja planiramo otvoriti 
svih pet do šest novih gradili-
šta – zaključio je Kolar. 

Inače teme 2. Županij-
ske sjednice su bile: Izvještaj 
o utrošku proračunske zali-
he za razdoblje siječanj – li-
panj 2025. godine, Izvještaj o 

radu i poslovanju zdravstve-
nih ustanova za razdoblje si-
ječanj – prosinac 2024. godi-
ne (Dom zdravlja Krapinsko 

– zagorske županije; Speci-
jalna bolnica za medicinsku 
rehabilitaciju Krapinske To-
plice; Specijalna bolnica za 
medicinsku rehabilitaciju 
Stubičke Toplice; Zavod za 
hitnu medicinu KZŽ; Zavod 
za javno zdravstvo KZŽ; Lje-
karna KZŽ), Regionalna ener-
getska agencija Sjeverozapad-
ne Hrvatske - izvještaj o radu 
i financijski izvještaj za 2024. 
godinu, Prijedlog akcijskog 
plana energetske učinkovi-
tosti KZŽ za razdoblje 2025. – 
2027. Dom za žrtve nasilja u 
obitelji ‘Novi početak’ - iz-
vještaj o radu i financijskom 
poslovanju za 2024., Izvještaj 
o radu Županijske uprave za 
ceste KZŽ za 2024., Prijedlog 
odluke o davanju suglasnosti 
na Godišnji izvještaj o izvr-
šenju Financijskog plana Žu-
panijske uprave za ceste za 
2024., Službeni glasnik d.o.o. 

- izvještaj o radu i financijski 
izvještaj za 2024., Krapinsko 

– zagorski aerodrom d.o.o. - iz-
vještaj o radu za 2024., Inte-
grirani promet zagrebačkog 
područja d.o.o. - izvještaj o 
radu za 2024. (Nikola Turin) n

 » zdravstvo ‘na tapeti’ sjednice županijske skupštine kzž

Gorupić (HDZ) upozorila na 
negativne trendove u SBKT – 
Kolar oštro prema HZZO-u  
Prema anketi Hrvatske liječničke komore, zadovoljstvo zaposlenika u toj bolnici je među najnižima u Hrvatskoj. U izvješću 
se također navodi smanjenje i medicinskog i nemedicinskog osoblja

Blaženka Gorupić Željko Kolar
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S ciljem jačanja konku-
rentnosti malih i sred-
njih poduzetnika te po-
ticanja primjene inova-

tivnih tehnologija u svoje po-
slovanje, Krapinsko - zagor-
ska županija je raspisala jav-
ni natječaj za potpore za ino-
vativnu i digitalnu tranziciju 
poduzetnika. 

Potpore su u utorak dodije-
ljene u prostorima tvrtke ‘VI-
DACO d.o.o.’ u Mokricama. 

Voditeljica projekata u Po-
duzetničkom centru Krapin-
sko - zagorske županije Tea 
Ban Kotarski istaknula je da 
je ovaj javni natječaj pove-
zan s Planom razvoja KZŽ do 
2027. godine.

- Krapinsko - zagorska žu-
panija ima odvažne, vizio-

narske i konkretne politike 
podrške poduzetništvu. U su-
radnji s Poduzetničkim cen-
trom, osnažuje poduzetnike, 
potiče ih da drže korak s teh-
nološkim promjenama i budu 
nositelji inovacija, kako na 
lokalnoj, tako i na međuna-
rodnoj razini. Ovo nije samo 
potpora, ovo je alat strateš-
ke transformacije Krapin-
sko - zagorske županije i nje-
nog gospodarstva - kazala je 
Ban Kotarski.

Natječaj je proveo županij-
ski Upravni odjel za gospodar-
stvo, poljoprivredu, turizam, 
promet i komunalnu infra-
strukturu. Pročelnica Sanja Mi-
hovilić rekla je da je u proraču-
nu za ovaj natječaj osigurano 
100.000 eura.

- Natječaj je koncipiran da 
bude otvoren do iskorištenja 
sredstava i da se preko njega 
poduzetnicima sufinancira 80 
posto prihvatljivih troškova, 
odnosno do 5000 eura - kako 
po djelu inovacije ili po djelu 
digitalizacije. Namijenjen je 
poduzetnicima koje je poslu-
ju na području naše županije, 
koji imaju registriranu tvrtku 
na ovom području jer je cilj da 
se naše tvrtke razvijaju u prav-
cu inovacije i digitalizacije - 
istaknula je Mihovilić.

U prvom je krugu na natje-
čaj pristiglo sedam prijava.

- Svih sedam korisnika je 
udovoljilo uvjete i isplaćeno 
je 48.944 eura. Htjela bi napo-
menuti da je tih sedam kori-
snika iz prvog kruga natječaja, 
već smo imali i drugi krug, za-
primili smo još zahtjeva i na-
tječaj je zatvoren. Želim svima 
da uspješno implementiraju 
nove tehnologije i digitalizaci-
ju u svoje poslovanje - poruči-
la je Mihovilić. 

Oroslavski gradonačelnik i 
vijećnik Županijske skupštine 
KZŽ Viktor Šimunić čestitao je 
dobitnicima potpora.

- Kroz Županijsku skupštinu 
ćemo i dalje podržavati ovakve 
programe. Čestitam svim do-
bitnicima potpora među koji-
ma su i dvije tvrtke iz Orosla-
vja, a čestitam i Županiji što na 
ovaj način podupire poduzet-
nike - poručio je Šimunić.

Potpore su u prvom kru-
gu dobili ‘Centar Škudar d.o.o.’, 

‘MONARIS d.o.o.’, ‘VIDACO 
d.o.o.’,’METAL COCO d.o.o.’, 
‘ŠIMIĆ&Co d.o.o.’, ‘F.I.L ART 
d.o.o.’ i DESTILERIJA ŠVIGIR’

Uime dobitnika potpo-

ra, zahvalu je uputio direk-
tor tvrtke ‘VIDACO d.o.o.’ 
Dražen Škrlec.

- Zadovoljstvo je vidjeti da 
Županija aktivno radi na po-
ticanju malih poduzetnika jer 
su upravo oni stup svakog gos-
podarstva, oni su potpora sva-
koj velikoj firmi. Kroz ove pot-
pore dobivamo poticaj da za 
dalje i da ostanemo živjeti i 
raditi na ovim prostorima - po-
ručio je Škrlec.

Župan Željko Kolar izjavio 
je da su najveća snaga KZŽ lju-
di i njihovo znanje. 

- Imamo ljude koji se mogu 
nositi sa svim izazovima koji 

su pred nama, koji su vezani 
za nove tehnologije, koji su ve-
zani za robotiku, koji su veza-
ni za automatizaciju proizvod-
nje, koji su vezani za pametnu 
inteligenciju i gledamo da bu-
demo korak ispred. Ovo što mi 
sada radimo je svakodnevica, 
ovo nije nešto što nas očekuje 
u budućnosti. To je nešto što se 
događa sada i mi moramo biti 
u korak s vremenom, moramo 
pratiti trendove, pratiti nove 
tehnologije, moramo ulagati u 
ljude i imati visoko obrazovani 
kadar kako bi mogli biti konku-
rentni na tržištu - rekao je žu-
pan Kolar, pa dodao: 

- Javni poziv smo zatvorili i 
potrošili sva sredstva. To nam 
je poruka za sljedeću godi-
nu da moramo povećati iznos 
kako bi omogućili svima, ili ba-
rem onima koji su najambici-
ozniji, da mogu dalje razvijati 
svoje poslovne procese. Mogu 
reći da ćemo sigurno sve četiri 
godine ići s ovim natječajem i 
da ćemo svaku godinu poveća-
vati ukupan iznos koji ćemo iz-
dvajati - poručio je za kraj Ko-
lar. (vm, vh) n

 » za inovativnu i digitalnu tranziciju

KZŽ je dodijelila 50.000 eura 
svojim poduzetnicima

Županija je po ovom javnom pozivu osigurala 
ukupno 100.000 eura sredstava. U prvom 
krugu pristiglo je ukupno sedam zahtjeva i svi 
su odobreni - isplaćeno je 48.944 eura. Nove 
su prijave stigle i na drugom krugu, sredstva 
su potrošena i natječaj je sada zatvoren

Sanja Mihovilić Dražen Škrlec

“
 Zadovoljstvo je vidjeti da 
Županija aktivno radi na 
poticanju malih poduzetnika 
jer su upravo oni stup svakog 
gospodarstva, oni su potpora 
svakoj velikoj firmi”   
DRAŽEN ŠKRLEC -  direktor tvrtke ‘VIDACO d.o.o.’

Tea Ban Kotarski
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U Krapinskim Toplica-
ma gradi se novi Cen-
tar za odgoj i obrazo-
vanje, a u ponedjeljak 

je održano uvođenje u posao 
izvođača radova. Ujedno, tom 
je prilikom na gradilištu polo-
žena i vremenska kapsula što 
je označilo početak realizacije 
ovog vrlo važnog projekta za 
djecu u Zagorju, ali i puno šire.

Ukupna vrijednost projekta 
je 20,4 milijuna eura, od čega 
je na Nacionalni plan oporav-

ka i otpornosti prijavljeno 7,3 
milijuna eura. Osigurat će se 
34 nove učionice, jednodijelna 
dvorana i mnoštvo kabineta, 
zbog čega je zamjenica krapin-
sko - zagorskog župana Jasna 
Petek u svom govoru bila izni-
mno ponosna i emotivna.

jedinstvena ustanova
- Ovo je za djecu s teškoćama 
u razvoju s područja Krapin-
sko - zagorske županije, njiho-
ve obitelji i sve one koji su ra-
dili i rade u Centru za odgoj i 
obrazovanje Krapinske Topli-
ce jedan od najvećih dana. Kra-
pinsko - zagorska županija se 
s ponosom diči kao županija 
koja s posebnim marom brine 
o ranjivim skupinama i upravo 
iz tog razloga svih ovih godina 
odgovaramo na njihove potre-
be. Ovaj Centar je jedinstvena 
ustanova na našem području i 
odgovara najprije na odgojno 

- obrazovne, a onda i na osta-
le potrebe djece i mladih s teš-

koćama u razvoju. Hvala svima 
koji sudjeluju u ovom projektu 
te bih posebno htjela pozdravi-
ti bivše i sadašnje kolege jer su 
oni najveća snaga našeg Centra 

- poručila je zamjenica Petek. 
Pročelnica Upravnog odje-

la za javnu nabavu i EU fon-
dove KZŽ, Vlatka Mlakar, 
kazala je kako je Županija pro-
vela četiri otvorena postupka 
javne nabave.

- Projektom je obuhvaćeno 
ukupno 7109 kvadrata koji se 
odnose na izgradnju eduka-
cijskih sadržaja, sportske dvo-
rane i pripadajućeg vanjskog 
igrališta. Građevina je projek-
tirana prema najnovijim stan-
dardima, a za postupak javne 
nabave zaprimili smo 11 ponu-
da i na temelju pregleda po-
nuda kao ekonomski najpo-
voljnija odabrana je ponuda 
zajednice ponuditelja iz Samo-
bora i ‘Tehnika d.d.’ iz Zagre-
ba. Ukupna vrijednost ugovo-
ra je 16.646.683 eura, a ukupna 

procijenjena vrijednost nabave 
iznosi 18.354.770 eura - rekla je 
pročelnica Mlakar.

Ravnatelj Centra Antun Zu-
panc jako je sretan zbog počet-
ka radova na novoj zgradi. 

- U rujnu 1982. godine use-
lili smo u sadašnji objekt. 
Time su tada odgovorene 
sve potrebe ne samo Zagor-
ja, nego i cijele Hrvatske. Ovu 
školsku godinu završili smo s 
94 učenika, a već iduću oče-
kujemo upisati njih preko 100 
u osnovnoškolski program. S 
druge strane, očekujemo i po-
većanje upisa u predškolski 

program kojeg pruža naš Cen-
tar. Mi moramo odgovoriti na 
potrebe djece i njihovih obi-
telji, a jedan od glavnih kora-
ka je osigurati im primjerene 
uvjete za odgoj i obrazovanje. 
Ono što bih za kraj istaknuo 
je da svega ovoga ne bi bilo da 
nema vrijednih ljudi koji rade 
u Centru i čije je srce veliko. 
Sada će to veliko srce dobiti 
novu ‘kuću’ - poručio je rav-
natelj Zupanc. 

Načelnica Krapinskih To-
plica Gordana Jureković za-
hvalila je Županiji na odluci 
da Centar za odgoj i obrazova-

 » izvođač radova uveden u posao

‘SVEMIRSKI BROD’: Počinje 
izgradnja novog Centra za odgoj 
i obrazovanje Krapinske Toplice
Ukupna vrijednost projekta je 20,4 milijuna eura, od čega je na Nacionalni plan oporavka i otpornosti prijavljeno 7,3 
milijuna eura. Osigurat će se 34 nove učionice, jednodijelna dvorana i mnoštvo kabineta

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Radovan Fuchs Ivan Vidiš Antun Zupanc

Projektom je obuhvaćeno ukupno 7109 
kvadrata koji se odnose na izgradnju 
edukacijskih sadržaja, sportske dvorane 
i pripadajućeg vanjskog igrališta
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nje ostane na području Krapin-
skih Toplica.

- Centar ovdje ima dugogo-
dišnju tradiciju još kao osnov-
na škola pri bolnici, a u Centru 
rade i naši brojni sumještani 
kojima je također bitno da 
mogu nastaviti živjeti i raditi 
u svojem mjestu. Svaka inve-
sticija u Krapinskim Toplica-
ma me izuzetno veseli. Opći-
nu Krapinske Toplice sa svim 
projektima koje trenutno pro-
vodi, zajedno sa svim investi-
cijama koje provodi Krapinsko 

- zagorska županija, čeka veli-
ki napredak - kako sadržajno, 
tako i vizualno. Čeka nas velik 
i odgovoran posao kojeg ćemo 
marljivo, pošteno i transpa-

rentno raditi. Želim puno sre-
će i uspjeha u realizaciji ovog 
projekta - poručila je načelni-
ca Jureković.  

Državni tajnik pri Mini-
starstvu rada, mirovinskog 
sustava, obitelji i socijalne 
politike Ivan Vidiš rekao je 
da će Ministarstvo financi-
rati oko 20 posto iznosa cije-
log projekta.

- Sjećam se kada sam prvi 
puta vidio nacrt zgrade i po-
mislio da je to pravi ‘svemir-
ski brod’ usred Zagorja. Mini-
star je tada obećao da ćemo 
se i mi uključiti u cijelu priču. 
Što se tiče nas kao Vlade, vese-
li me što smo u posljednja če-
tiri mjeseca već tri puta bili u 
Zagorju i imam dojam da nika-
da nije bilo ovoliko ulaganja u 
ovako kratkom vremenu. Što 
se tiče ovog Centra, posebno 
me veseli što se radi o ulaga-
nju za dobrobit djece - poru-
čio je Vidiš. 

Ministar znanosti, obrazova-
nja i mladih Radovan Fuchs ista-
knuo je da je obrazovanje mla-
dih ljudi budućnost Hrvatske. 

ravnomjerni razvoj
- Vlada ima koncept ravno-
mjernog razvoja svih župani-
ja, a to se najbolje vidi u se-
gmentu obrazovanja. Za to 
smo osigurali oko milijardu i 
pol eura u dijelu koji se odnosi 
na izgradnju i dogradnju škola 
kako bi radile u jednom smje-
ni. Krenuli smo s realizacijom 
našeg plana po kojem obrazo-
vanje treba biti dostupno svi-
ma, pod jednakim uvjetima. 
Želimo da svaka županija ima 
jedan ovakav centar, a sada 
krećemo s polaganjem kame-
na temeljca i za ovaj ovdje u 
Krapinskim Toplicama, u Za-
gorju. Vlada će projekt podu-
prijeti s oko 18 milijuna eura, 
a Županija s oko 2,3 milijuna. 
Čestitam svima koji su sudje-
lovali u realizaciji - poručio je 
ministar Fuchs. 

Župan Željko Kolar rekao je 
da se radi o velikom projektu za 
Krapinsko - zagorsku županiju 
iz nekoliko razloga:

- Prije svega, briga o djeci je 
naše opredjeljenje, a ne samo 
obaveza, i to radimo u konti-
nuitetu već dugi niz godina. Ta-
kođer, izuzetno nam je bitno da 
stvaramo jednake uvjete za one 
koji imaju poteškoće u razvoju. 
Zbog toga ova investicija ima 
višestruki značaj. Veselimo se 
svim novinama koje ćemo ima-
ti u novom Centru, uz fantastič-
ne profesorice i profesore koje 
već imamo - zaključio je Kolar 
i dodao da su izabrani izvođač, 
stručni nadzor, voditelj gradnje 
i projektantski nadzor. n

Jasna Petek Gordana Jureković

Građevina je projektirana prema 
najnovijim standardima, a za postupak 
javne nabave zaprimljeno je 11 ponuda. 
Odabrana je ponuda zajednice ponuditelja 
iz Samobora i ‘Tehnika d.d.’ iz Zagreba

Vlatka Mlakar
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Održana je tradicio-
nalna konferencija 
vezana uz prvi upi-
sni rok za upis uče-

nika u srednjoškolske pro-
grame na području Krapin-
sko - zagorske županije. I ove 
je godine upisna statistika u 
devet županijskih srednjih 
škola kojima je osnivač Župa-
nija, vrlo ohrabrujuća, s više 
upisanih učenika nego proš-
le godine, popunjenim broj-
nim deficitarnim zanimanji-
ma i značajnim interesom za 
strukovne škole. 

Zamjenica župana Jasna 
Petek istaknula je kako je 
ove godine u čak dvije sred-
nje škole postignut 100 po-
stotni upis, a to su Gimnazija 

Antuna Gustava Matoša Za-
bok i Srednja škola Oroslavje. 
U ostalih sedam škola osta-
lo je još slobodnih mjesta, no 
ukupan broj upisanih učenika 
već sada je impresivan.

– Nakon provedenog pr-
vog upisnog roka u naših de-
vet srednjih škola upisano 
je ukupno 1307 učenika, što 
predstavlja 91,8 posto ispu-
njenja kvote. Upisano je 68 
učenika više u ovom ljetnom 
roku nego prošle godine – do-
dala je Petek.

61 slobodno mjesto
Za jesenski upisni rok osta-
lo je 61 slobodno mjesto, čak 
49 manje nego lani, a ono 
što dodatno ohrabruje jest 
sve veći interes za deficitar-
na zanimanja.

– Upisan je 231 učenik u 
programe deficitarnih zani-
manja, 52 više nego lani. Jako 
nas veseli što su programi de-
ficitarnih zanimanja za ope-

ratera strojne obrade, obla-
gača podova i zidova, stolara, 
soboslikara, elektroinstala-
tera, vozača motornog vozila 
popunjeni u potpunosti. Šest 
od 11 programa za deficitarna 
zanimanja je u potpunosti po-
punjeno – zaključila je Petek.

Ravnatelj SŠ Krapina Ivi-
ca Rozijan zadovoljan je 
upisnom kvotom budućih 
srednjoškolaca.

– U Srednjoj školi Krapina 
planirali smo upisati 270 uče-
nika, upisali smo njih 265, što 
je 98,15 posto. To je 3,65 po-
sto više nego prošle godine. 
Posebno nas veseli što je čak 
311 učenika stavilo neki pro-
gram u našoj školi kao prvi 
izbor. U strukovnim progra-
mima nemamo nijedno slo-
bodno mjesto. Nekoliko slo-
bodnih mjesta ostalo je u 
prirodoslovno-matematičkoj 
gimnaziji, koje vjerujemo da 
ćemo popuniti u jesenskom 
roku – rekao je Rozijan te do-

dao kako zbog velikog inte-
resa za strukovne programe 
sljedeće godine planiraju po-
većati broj upisnih mjesta.

Ravnateljica SŠ Bedekov-
čina Vera Hrvoj izrazila je za-
dovoljstvo dosadašnjim rezul-
tatima te nabrojila u kojim 
zanimanjima je ostalo još 
upisnih mjesta.

– Planirali smo upisati 234 
učenika, upisali smo ih 206. 
Ostalo je još 28 slobodnih 
mjesta. Što se tiče četvero-
godišnjih programa, ostalo je 
još slobodnih mjesta za zani-
manje agrotehničar. Kod tro-
godišnjih strukovnih progra-
ma ostalo je po tri mjesta za 
građevinskog radnika u zgra-
darstvu i montera drvnih kon-

strukcija. Ostalo je još pet 
mjesta za cvjećare, dva u po-
ljoprivrednom gospodarstvu, 
četiri za staklare i dva za po-
moćnog proizvođača kerami-
ke - pobrojala je Hrvoj.

Ravnateljica Gimnazije A. 
G. Matoša Zabok Bibijana Šlo-
gar također je zadovoljna upi-
sanim brojem učenika.

– Mi ove godine možemo 
biti izuzetno zadovoljni jer 
smo popunili sva 104 upisna 
mjesta. To znači da je po 26 
učenika u svakom odjeljenju 

– dva opća, jezična te prirodo-
slovna i matematička. Znači 
100 postotni upis i mi smo za-
dovoljni – rekla je Šlogar.

Ravnateljica SŠ Oroslavje 
Natalija Mučnjak istaknula je 

 » u nekim školama jesenski rok neće biti potreban

U devet srednjih škola KZŽ upisano 
više učenika nego lani. Popunjeni 
programi deficitarnih zanimanja
U čak dvije srednje škole postignut je 100 postotni upis. To su Gimnazija Antuna Gustava Matoša Zabok i Srednja 
škola Oroslavje. U ostalih sedam škola ostalo je još nešto slobodnih mjesta

Nakon provedenog prvog upisnog roka, 
u devet srednjih škola u KZŽ upisano 
je ukupno 1307 učenika - 68 više nego u 
isto vrijeme laniDraženka Jurec Ivica Rozijan Natalija Mučnjak
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kako su i oni zadovoljni bro-
jem upisanih učenika. 

– Upisali smo cijeli razred 
tehničara za strojarstvo, upi-
sali smo i popunili novo za-
nimanje kozmetičar koje je 
od ove školske godine refor-
mom u četverogodišnjem tra-
janju i bilo je velikog interesa 
za to zanimanje. Upisali smo 
operatere za strojne obrade u 
punoj kvoti, montere strojar-
skih instalacija, pola razreda 
stolara i pola razreda frizera 

– navela je Mučnjak.
Ravnateljica SŠ Konjšči-

na Milojka Rataić također 
je istaknula kako i u njezi-
noj školi nije ostalo puno 
praznih mjesta.

– Od 114 planiranih učeni-
ka upisali smo 112. U zanima-
nju komercijalist upisalo se 
dvoje učenika s istim brojem 
bodova pa smo tu čak prema-
šili planirani broj. Za jesen je 
ostalo samo tri mjesta u zani-
manju monter strojarskih in-
stalacija. Posebno nas veseli 
što su gotovo svi upisani uče-
nici imali našu školu kao prvi 
izbor - rekla je Rataić.

I ravnateljica Vilmica 
Kapac iz SŠ Pregrada izra-
zila je zadovoljstvo prvim 
krugom upisa. 

– Realiziramo programe 
iz područja zdravstva, po-
put farmaceutskog tehni-
čara, dentalnog i fiziote-
rapeutskog tehničara te 
medicinskih sestara opće 
njege, koji su u potpunosti 
popunjeni. Velik broj učeni-
ka odabrao je Pregradu kao 
prvi izbor i time smo popu-
nili kvotu. Osim navedenih 
programa, nudimo i prirodo-
slovnu gimnaziju, jedinstve-
nu u županiji, u kojoj još ima 
dva slobodna mjesta. Pozi-
vam zainteresirane da se pri-
jave – kazala je Kapac.

Ravnateljica SŠ Zabok 
Draženka Jurec komenti-
rala je upisnu situaciju u 
svojoj školi.

– Vraćanjem na inicijal-
ne kvote od strane Ministar-
stva znanosti, mi ćemo imati 
drugi upisni rok za ugosti-
teljska zanimanja, što i nije 
loše. Popunili smo dva ra-
zredna odjela za referenta 
za poslovnu ekonomiju, je-
dan razredni odjel za komer-
cijaliste, prodavače i tehniča-
re turističke destinacije, dva 
odjela za tehničare u ugosti-
teljstvu s tri slobodna mjesta, 
jedan razred kuhara s tri slo-
bodna mjesta te kombinirani 

razred slastičara i konobara, 
koji prvi put imamo ove go-
dine. Od 2023. godine, od po-
vratka u obnovljenu zgradu, 
povećali smo broj razrednih 
odjela s 27 na 33, što poka-
zuje našu ulogu kao regio-
nalnog centra. Imamo preko 
100 učenika iz drugih župa-
nija, najviše iz Zagreba i Za-
grebačke županije – poru-
čila je Jurec.

Ravnatelj SŠ Zlatar Mla-
den Pavetić rekao je da su u 
školi zadovoljni s rezultatima 
ljetnog upisnog roka. 

- Upisali smo dovoljno 
učenika za sva četiri progra-
ma koja nudimo. Ostalo je 
još slobodnih mjesta u općoj 
gimnaziji i smjeru tehničar 
prometa i logistike. Pozivam 
sve koji se još nisu upisali da 
nam se pridruže i zajedno 
krenemo u novu školsku go-
dinu – kazao je Pavetić.

Ravnateljica ŠUDIGO-a 
Božica Šarić pobrojala je gdje 
je još ostalo slobodnih mjesta.

– Dijelimo veliko zado-
voljstvo zbog uspješnog upi-
snog postupka. Upisali smo 
sve planirane učenike, uku-
pno 114 u pet razrednih odje-
la u dva sektora obrazovanja. 
U sektoru grafičke tehnologi-
je i audiovizualnog oblikova-
nja imamo 78 učenika u tri 
zanimanja: dizajner grafičkih 
proizvoda, medijski tehničar 
i tehničar za razvoj sučelja. U 
sektoru umjetnosti, u likov-
noj umjetnosti upisali smo 26 
učenika s punim razrednim 
odjelom, a u glazbenoj um-
jetnosti imamo još dva slo-
bodna mjesta za jesenski rok 

– poručila je Šarić. 

jedini bilježimo rast
Župan Željko Kolar zadovo-
ljan je brojem upisanih uče-
nika na ljetnom roku.

– Upisano je 1307 učeni-
ka, što je 68 više nego prošle 
godine, a imamo manje slo-
bodnih mjesta. Drugu godinu 
zaredom smo jedina županija 
koja bilježi rast upisanih uče-
nika, što nije slučajnost, već 
rezultat kontinuiranog rada 
i ulaganja. Pozivam one koji 
se još nisu upisali da iskori-
ste drugi upisni rok. Ova si-
tuacija pokazuje da sinergija 
između ravnatelja, profeso-
ra i osnivača daje rezultate. 
Naše je opredjeljenje da bri-
nemo o djeci, a ne samo o is-
punjavanju obaveza – i to se 
jasno vidi – zaključio je Ko-
lar. (vm, nt) n

Za jesenski upisni rok ostalo je 61 
slobodno mjesto, čak 49 manje nego lani, 
a ono što dodatno ohrabruje jest sve veći 
interes za deficitarna zanimanja

Mladen Pavetić Vera Hrvoj

Gimnazija AGM Zabok

 SŠ Konjščina

SŠ Pregrada

ŠUDIGO Zabok
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U Graditeljskoj, priro-
doslovnoj i rudarskoj 
školi potpisan je ugo-

vor o izradi projektno-teh-
ničke dokumentacije za re-
konstrukciju i opremanje 
škole.

Nakon provedenog otvo-
renog postupka javne nabave, 
ugovor su, u sklopu proved-
be EU projekta “Rekonstruk-
cija i opremanje – Graditelj-
ska, prirodoslovna i rudarska 
škola Varaždin“, potpisali 
ravnateljica Graditeljske, pri-
rodoslovne i rudarske škole 
Vesna Vrček i Jerko Bošković 
u ime zajednice ponuditelja 
Building d.o.o. iz Varaždina i 
Arcitec Ivšić d.o.o. iz Zagreba.

Korisnik EU projekta je 
Varaždinska županija, a par-

tner na projektu Graditelj-
ska, prirodoslovna i rudar-
ska škola Varaždin.

Ukupna vrijednost EU 
projekta te ujedno i dodije-
ljeni iznos bespovratnih sred-
stava iz Nacionalnog plana 
oporavaka i otpornosti 2021. 

– 2026. iznosi 2.352.125 eura.
Rekonstrukcijom i opre-

manjem postojeće zgrade  
Graditeljske, prirodoslovne 
i rudarske škole osigurat će 
se infrastrukturni i materi-
jalni kapaciteti za povećanje 
obuhvata učenika gimnazij-
skim programom.

Projekt se financira iz Me-
hanizma za oporavak i ot-
pornost Europske unije iz 
instrumenta ‘NextGenerati-
onEU’. (kk) n

 » uvodi se gimnazijski program

Kreće rekonstrukcija i opremanje 
Graditeljske, prirodoslovne i 
rudarske škole Varaždin 

Završene su prijave uče-
nika za srednjoškolske 
obrazovne programe u 

ljetnom upisnom roku za škol-
sku godinu 2025./2026.

Prema podacima iz aplika-
cije Školski e-Rudnik Ministar-
stva znanosti, obrazovanja i 
mladih, osnovnoškolsko obra-
zovanje ove godine na područ-
ju Varaždinske županije zavr-
šilo je 1606 učenika. Od toga je 
1171 učenik završio osmi razred 
u osnovnim školama kojima je 
osnivač Varaždinska županija, 
411 učenika u školama Grada 
Varaždina, dok 24 učenika za-
vršava školovanje u Katoličkoj 

osnovnoj školi Svete Uršule.
Na području Varaždinske 

županije za novu školsku go-
dinu utvrđeno je ukupno 1987 
upisnih mjesta u 17 srednjoš-
kolskih ustanova. Od tog broja, 
1847 mjesta pripada srednjim 
školama kojima je osnivač Va-
raždinska županija. Dodatno, 
srednje škole kojima su osni-

vači Grad Varaždin (Centar za 
odgoj i obrazovanje Tomislav 
Špoljar) i Republika Hrvatska 
(Centar za pružanje usluga u 
zajednici Ivanec) raspolažu 
s ukupno 28 upisnih mjesta. 
Škola čiji je osnivač vjerska 
zajednica – Srednja škola u 
Maruševcu s pravom javnosti 

– ima planiran upis 72 učeni-
ka u tri razredna odjela, dok je 
privatna srednja škola na po-
dručju županije dobila sugla-
snost za upis 40 učenika u dva 
razredna odjela.

– Prema trenutačno dostu-
pnim podacima, može se za-
ključiti da je interes učenika 

za upis u programe srednjih 
škola čiji je osnivač Županija 
vrlo velik. Sve srednje škole 
na području grada Varaždina 
u ovom su trenutku popunje-
ne, a upisnih mjesta u jesen-
skom roku bit će još u sred-
njim školama izvan grada – u 
Ivancu, Ludbregu, Novom Ma-
rofu i Marčanu. Posebno je 

važno naglasiti da je u određe-
nim programima, poput onih 
u Medicinskoj školi Varaždin, 
Graditeljskoj, prirodoslovnoj 
i rudarskoj školi te Glazbe-
noj školi Varaždin, zabilježen 
iznimno velik interes učeni-
ka. Zbog toga će škole prema 
Ministarstvu znanosti uputiti 
zahtjev za povećanjem broja 
učenika po razrednim odjeli-
ma kako bi se odgovorilo na 
potrebe i očekivanja budućih 
srednjoškolaca – rekao je pro-
čelnik za prosvjetu, kulturu i 
sport Miroslav Huđek.

– Izuzetno nas veseli izni-
mno velik interes učenika i 

njihovih roditelja za obrazov-
ne programe srednjih škola 
kojima je osnivač Županija. 
Popunjenost škola najbo-
lji je pokazatelj da se dugo-
ročno i kvalitetno planira-
nje obrazovne politike – u 
suradnji sa školama, gospo-
darstvom i lokalnom zajedni-
com – isplatilo. Ponosni smo 
što mladi prepoznaju vrijed-
nost kvalitetnog srednjoš-
kolskog obrazovanja u našoj 
županiji. U suradnji s Mini-
starstvom nastavit ćemo osi-
guravati potrebne kapacite-
te, osobito u onim školama 
i programima za koje posto-

ji pojačan interes, jer naš je 
cilj svakom učeniku omogu-
ćiti kvalitetan i pristupačan 
obrazovni put – naglasio je 
župan Anđelko Stričak.

Rok za objavu okvirnog 
broja slobodnih mjesta za je-
senski upisni rok je 14. srpnja, 
dok će službeni podaci o pre-
ostalim upisnim mjestima biti 
objavljeni 11. kolovoza.

Jesenski upisni rok počinje 
18. kolovoza, a svim učenicima 
koji u ljetnom roku nisu ostva-
rili pravo upisa preporučuje 
se da redovito prate sve infor-
macije na službenom portalu 
srednja.e-upisi.hr. (kk) n

 » osnovnu je školu ove godine na području varaždinske županije završilo 1606 učenika

U nekim školama ima još 
slobodnih upisnih mjesta 
Rok za objavu okvirnog broja slobodnih mjesta za jesenski upisni rok je 14. srpnja, dok će službeni podaci o preostalim 
upisnim mjestima biti objavljeni 11. kolovoza. Jesenski upisni rok počinje 18. kolovoza

Ukupna vrijednost EU projekta te ujedno i 
dodijeljeni iznos bespovratnih sredstava iz 
Nacionalnog plana oporavaka i otpornosti 
iznosi 2.352.125 eura

“
 Popunjenost škola najbolji je 
pokazatelj da se dugoročno i 
kvalitetno planiranje obrazovne 
politike – u suradnji sa školama, 
gospodarstvom i lokalnom 
zajednicom – isplatilo”   
ANĐELKO STRIČAK -  župan
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U okviru Poziva za pro-
gram Erasmus+ za 2025. 
godinu, Ključna aktiv-

nost 2 – Mala partnerstva u po-
dručju odgoja i općeg obrazo-
vanja, Agencija za mobilnost i 
programe Europske unije odo-
brila je sedam projektnih pri-
jedloga u cijeloj Hrvatskoj, 
ukupne vrijednosti 420.000 
eura. Od tih sedam, tri dola-
ze iz Varaždinske županije. Va-
raždinske obrazovne ustanove 
ukupno su osigurale 180.000 
eura bespovratnih sredstava, 
odnosno gotovo polovicu uku-
pnog nacionalnog iznosa. 

Učenički dom Varaždin 
provodit će projekt pod na-
zivom “Aktivan život – zdra-
va budućnost – Program za 
izborne aktivnosti u učenič-
kim domovima”. Medicinska 
škola Varaždin provodi pro-
jekt “Ethical dilemma: AI or 
me?”, dok Osnovna škola Pe-
trijanec razvija projekt “Arti-
ficial Intelligence is Coming”. 
Za svaki od projekata odobren 
je iznos od 60.000 eura, što 
ukupno čini 180.000 eura za 
Varaždinsku županiju. Osta-
li projekti dolaze iz Zagreba, 
Karlovca i Osijeka.

Župan Anđelko Stričak 
naglasio je kako je ovo još 

jedan pokazatelj kako ula-
ganja u obrazovanje te mo-
tivirani stručnjaci u škola-
ma i učeničkim domovima 
čine prevagu.

– Ovo je još jedno veliko 
priznanje našim obrazovnim 
ustanovama. Gotovo polovi-
ca odobrenih sredstava na 
razini države dolazi upra-
vo u Varaždinsku županiju 
– to dovoljno govori o pre-
danosti, stručnosti i kvali-

teti rada naših djelatnika u 
obrazovanju, ali i učenika. 
Erasmus+ program učenici-
ma omogućuje međunarod-
nu razmjenu znanja, vještina 
i iskustava, a našim nastav-
nicima profesionalni razvoj i 
razmjenu dobrih praksi. Uče-
nički dom Varaždin, Medicin-
ska škola Varaždin i OŠ Petri-
janec odličan su primjer kako 
se s puno entuzijazma i struč-
nosti može ostvariti europska 

dimenzija obrazovanja. Pono-
san sam što naše škole konti-
nuirano sudjeluju i ostvaruju 
uspjehe u Erasmus+ projek-
tima, čime dodatno jačamo 
konkurentnost našeg obra-
zovnog sustava – rekao je Stri-
čak dodavši kako će Varaždin-
ska županija i dalje nastaviti 
pružati snažnu podršku pro-
jektima međunarodne surad-
nje i unapređenju obrazova-
nja za sve učenike. (kk) n

Varaždinska županija predvodnica 
je u provedbi Erasmus+ projekata

 » nova sredstva za učenički dom varaždin, medicinsku školu varaždin i osnovnu školu petrijanec

Agencija za mobilnost i programe EU odobrila je ukupno sedam projekata u RH - čak tri su iz 
Varaždinske županije, a svakom od njih dodijeljeno je po 60.000 eura

 » na području 
varaždinske županije

Javna ustanova 
‘Priroda’ prati 
populaciju 
bijelih roda

Bijela roda (Ciconia cico-
nia L.) najpoznatija je ptica se-
lica na području kontinental-
ne Hrvatske, za čije se gnijezdo 
na krovu kuće vjeruje kako do-
nosi blagostanje i sreću, a pre-
ma starom vjerovanju ta je pti-
ca pridonosila i dolasku djece 
u obiteljima. Životno je vezana 
uz čovjeka te gnijezda većinom 
gradi na kućama i gospodar-
skim objektima, ili na el. stupo-
vima koji se nalaze u neposred-
noj blizini kuća. Zakonom je 
strogo zaštićena vrsta koja voli 
vlažna riječna područja, zbog 
čega se najveći broj njenih gni-
jezda u Hrvatskoj nalazi u riječ-
nim dolinama Save, Drave, Lo-
nje i Česme. 

U Hrvatskoj se populaci-
ja bijele rode redovito prati 
dugi niz godina, u što se uklju-
čila i Javna ustanova ‘Priroda’ 
Varaždinske županije. Počet-
kom srpnja završene su ovogo-
dišnje aktivnosti monitoringa 
bijele rode koje su obuhvatile 
obilazak 50-ak postojećih, već 
evidentiranih gnijezda bijelih 
roda u naseljima Varaždinske 
županije, evidentiranje novih 
gnijezda, kao i procjenu broja 
mladih izleglih ptića u pojedi-
nim gnijezdima.

Tijekom ove godine zabi-
lježeno je ukupno 59 gnijez-
da. Od toga je 23 aktivnih gni-
jezda u kojima su rode sjedile 
na jajima tijekom prvog moni-
toringa, 28 gnijezda bilo je ne-
aktivno već u prvoj fazi. U dru-
goj fazi praćenja zabilježeno je 
dodatnih osam gnijezda u koji-
ma su odrasle rode bile prisut-
ne, ali nije utvrđeno prisustvo 
mladih ptića. Unatoč nešto ma-
njem broju aktivnih gnijezda 
u odnosu na prethodne godi-
ne, ove je godine zabilježen 61 
mladi ptić, što pokazuje dobar 
reproduktivni uspjeh u aktiv-
nim gnijezdima.

Najveći broj aktivnih gni-
jezda bijele rode ove je godine 
zabilježen na području Marti-
janca i Ludbrega, dok je najve-
ći broj mladih ptića u jednom 
gnijezdu (4) zabilježen u nase-
ljima Hrženica, Petrijanec i Vi-
nično. Monitoring bijele rode 
provodi se u dvije faze: u prvoj 
fazi (travanj i svibanj) prikuplja-
ju se podaci o lokacijama gni-
jezda i opći podaci o svakom 
pojedinom gnijezdu, dok se u 
drugoj fazi (lipanj i srpanj) bi-
lježi uspješnost gniježđenja u 
svakom pojedinom aktivnom 
gnijezdu. U kolovozu se mla-
de rode s odraslima okupljaju 
u veća jata te krajem kolovoza 
lete na jug. (kk)  n

Na svečanosti dodjele 
svjedodžbi i nagrada 
učenicima Elektrostro-

jarske škole, koja je upriliče-
na u srijedu na trgu Student-
skog centra, predsjednik OK 
Varaždinske županije Igor Šo-
ković uručio je nagrade naj-

boljim učenicima ove škole 
koji se školuju za obrtnička 
zanimanja.

– Već drugu godinu Obrt-
nička komora Varaždinske 
županije nagrađuje učenike 
Elektrostrojarske škole koji se 
školuju za obrtnička zanima-

nja, a koji su postigli zapaže-
ne rezultate na državnim na-
tjecanjima. Ove smo godine 
nagradili osam učenika ove 
škole poklon bonom u vrijed-
nosti 50 eura, za koji u trgo-
vačkom centru tvrtke Bauha-
us d.o.o. po vlastitoj želji mogu 

kupiti alat koji im je potreban. 
Ovom simboličnom gestom 
želimo potaknuti učenike da 
ostanu u zanimanjima za koje 
su se školovali te im olakšati 
da što prije počnu raditi u svo-
joj struci – istaknuo je Šoković 
na svečanosti.

Poklon bonove su ove go-
dine dobili: bravar Matej Kos, 
tokar Patrik Pokos, elektroin-
stalater Leon Opčević, auto-
mehaničar Borna Gotić, au-
toelektričar Luka Hofman, 
elektroničar – mehaničar Teo 
Višnjić, grafičarka tiska Adri-
ana Šošić i grafičar pripreme 
Krešo Rujevčić.

– Ovdje slavimo postignu-
ća i šaljemo jasne poruke za 
budućnost. Iza nas je izni-
mno uspješna školska godina 
u kojoj su naši učenici poka-
zali znanje i ostvarili uspje-
he na županijskim, državnim 
i međunarodnim natjecanji-
ma. Elektrostrojarska škola 
je moderno opremljena škola 
koja ima europsku dimenzi-
ju – naglasio je ravnatelj Elek-
trostrojarske škole u Varaž-
dinu Igor Kos.

Na uspjesima je učenicima 
čestitao i Miroslav Huđek, pro-
čelnik županijskog UO za pro-
svjetu, kulturu i sport. (kk) n

Najbolji učenici-obrtnici dobili poklon bonove
 » lijepa gesta varaždinske županije

Nagrade je učenicima uručio predsjednik OK VŽ Igor Šoković
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Potpredsjednik Vlade i 
ministar poljoprivre-
de, šumarstva i ribar-
stva David Vlajčić bo-

ravio je u prvom radnom posje-
tu Varaždinskoj županiji, gdje 
je održao sastanak sa županom 
Anđelkom Stričakom i njego-
vim suradnicima, a potom su 
u Petrijancu i Gornjem Knegin-
cu zajedno obišli pogone tvrt-
ke ‘Fanon’. Riječ je o tvrtki sa 
sjedištem u Petrijancu koja je 
najveći komercijalni proizvo-
đač stočne hrane i druga najve-
ća uljara u Hrvatskoj, a u Podu-
zetničkoj zoni Kneginec - Sje-
ver pokrenuli su ulaganja vri-
jedna više od 30 milijuna eura.

Uz župana Stričaka i pred-
sjednika Županijske skupštine 
Krunoslava Lukačića, sastanku 
u  Županijskoj palači prisustvo-
vali su državni tajnik Zdravko 
Tušek, saborski zastupnik i na-
čelnik Gornjeg Kneginca Go-
ran Kaniški, županijski poljo-
privredni pročelnik Dragutin 
Vincek i predsjednik Hrvatske 
poljoprivredne komore Mla-
den Jakopović.

- Ministra smo upozna-
li sa stanjem te potencijali-
ma poljoprivredne proizvod-
nje na našem području, koje 
je u mnogim segmentima sa-
modostatno, osobito u proi-
zvodnji povrća, dok u nekima, 

poput mliječne proizvodnje, 
nismo ni približno u toj po-
ziciji. Zadovoljstvo je što smo 
zajedno posjetili tvrtku ‘Fa-
non’ iz Petrijanca, koja čak 50 
posto svojih prihoda ostvaru-
je iz izvoza. Pohvaljujemo sva-
ku privatnu inicijativu, osobito 
onu koja je vezana uz poljopri-
vrednu proizvodnju i preradu, 
a ovdje je riječ upravo o tome – 
od primarne sirovine do final-
nog proizvoda. Tvrtka ‘Fanon’ 
ulaganjima u Knegincu dodat-
no jača svoju lidersku pozici-
ju u Hrvatskoj. Svaki vid po-
drške ovakvim tvrtkama, kao 
i njihovim kooperantima, od 
iznimnog je značaja za razvoj 
ruralnog prostora i poljopri-
vrednog sektora u cjelini – na-
glasio je župan Stričak.

- U proteklim godinama ulo-
žili smo značajna sredstva u ra-
zvoj poljoprivrede na području 
Varaždinske županije, odobre-
no je više od 208 milijuna eura 
poljoprivrednih potpora, od 
čega je isplaćeno 188 milijuna 
eura. Kroz program ruralnog 
razvoja financirano je više od 
11.500 projekata. Poseban na-
glasak stavio bih na demograf-
sku obnovu te ostanak mla-
dih u ruralnim područjima, za 
što smo osigurali 1,8 milijuna 
eura potpore - istaknuo je mi-
nistar Vlajčić.

Ministru, županu i njiho-
vim suradnicima su čelni ljudi 

‘Fanona’ predstavili poslovanje, 
aktualne investicije i buduće 
razvojne planove. 

- Tvrtka kontinuirano ula-
že u budućnost domaće po-
ljoprivrede kroz višefazni 
investicijski ciklus koji obu-
hvaća modernizaciju skladiš-
nih kapaciteta, povećanje pro-
izvodnje stočne hrane i ulja te 
izgradnju nove tvornice s fo-
kusom na marikulturu. Ova 
ulaganja otvaraju prostor za 
nova radna mjesta u visoko-
automatiziranim i tehnološ-
ki naprednim pogonima, što 
značajno doprinosi jačanju 
domaće proizvodnje i sigur-
nosti naše prehrambene indu-
strije – rekao je ministar Vlaj-
čić, koji je naglasio važnost 
suradnje države, lokalne za-
jednice i privatnog sektora u 
jačanju domaće poljoprivred-
ne i prehrambene proizvodnje.

Investicija, osim što pred-
stavlja važan korak u daljnjem 
razvoju ‘Fanona’, ima širi zna-
čaj za hrvatsku poljoprivredu i 
gospodarstvo u cjelini, jer daje 
dodanu vrijednost primarnim 
ratarskim kulturama, napome-
nuo je direktor Mario Jarnjak.  

‘Fanon’ je u proljeće prošle 
godine krenuo s prvom fazom 
investicije u silosne kapacitete 

kako bi prije svega osigurao si-
rovinsku bazu za proizvodnju.  

- Naš je cilj osigurati do-
voljno sirovine za proizvod-
nju, potaknuti domaće ra-
tarstvo na visokoprihodovne 
kulture i ponuditi kvalitetne 
proizvode domaćem i inoze-
mnom stočarstvu – ističe di-
rektor Jarnjak.

‘Fanonova’ strategija je 
usmjerena na izvoz, a čak 90 
posto proizvoda koje izvo-
ze se ne prodaju u Hrvat-
skoj, jer nema dovoljno viso-
koproduktivnih farmi za koje 
su ti proizvodi namijenjeni, 
a u čemu vide veliki prostor 
za napredak.  

Osim povećanja kapaciteta 
za proizvodnju proteina i ulja, 

‘Fanon’ je razvio i prototip lini-
ju za obradu ulja i proizvodnju 
energetskih dodataka za gove-
darstvo. Plan je daljnje ulaga-
nje u hranu za životinje, ali ne 
kroz masovnu proizvodnju, već 
kroz tržišnu nišu specijalizira-
nih proizvoda. Planiraju i ula-
ganje u tvornicu hrane za ribe.  

- Hrvatska je u vrhu proi-
zvodnje ribe u EU, no još nema 
tvornicu hrane za ribe. Riječ je 
o tehnološki zahtjevnom pro-
jektu u koji ulažemo već go-
tovo dvije godine i sada ulazi-
mo u završnu fazu – zaključio 
je Jarnjak. (kk) n

 » održao je sastanak sa županom stričakom nakon kojeg su zajedno obišli pogone tvrtke ‘fanon’

Ministar Vlajčić posjetio 
Varaždinsku županiju  
Ministar je istaknuo da su proteklih godina uložena značajna sredstva u razvoj poljoprivrede na području Varaždinske 
županije, odobreno je preko 208 milijuna eura poljoprivrednih potpora, od čega je isplaćeno 188 milijuna. Također, kroz 
program ruralnog razvoja financirano je preko 11.500 projekata

Ministru, županu i njihovim suradnicima su čelni ljudi ‘Fanona’ 
predstavili poslovanje, aktualne investicije i buduće razvojne planove
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Specijalna bolnica za 
medicinsku rehabili-
taciju Varaždinske To-
plice i Medicinska ško-

la Varaždin dobitnici su naci-
onalne nagrade ‘HealthComm 
Awards 2025’, prve hrvatske 
nagrade za izvrsnost u zdrav-
stvu. Riječ je o nagradama 
koje inovativnim projektima i 
pojedincima u sedam različi-
tih kategorija dodjeljuje neovi-
sno tijelo Europske unije, koje 
djeluje pri Europskoj komisiji 
i njihovom Odjelu za zdravlje 
i socijalnu skrb.

Varaždinski župan Anđel-
ko Stričak je u Županijskoj pa-
lači zajedno s predsjednikom 
Županijske skupštine Kruno-
slavom Lukačićem i resornim 
pročelnicima Miroslavom Hu-
đekom i Ljubicom Božić odr-
žao prijem na kojem je na čak 
dvije osvojene nagrade česti-
tao ravnatelju Bolnice Denisu 
Kovačiću, ravnateljici Medicin-
ske škole Mirjani Grabar Kru-
ljac, ravnatelju Ljekarne Varaž-
dinske županije Mirku Magiću i 
voditeljici Ljekarne ‘Korzo’ Ma-
riji Novak, kao i svim djelatni-
cima tih ustanova. 

SB Varaždinske Toplice je 
osvojila prvu nagradu u kate-
goriji ‘Najbolje tehnološko rje-
šenje u zdravstvu’ za projekt 

izgradnje i opremanja Nacio-
nalnog rehabilitacijskog cen-
tra za osobe s bolestima i ošte-
ćenjima kralježnične moždine. 
Popularno zvani Spinalni cen-
tar otvoren je prije nepune dvi-
je godine, a pruža novu nadu 
pacijentima s teškim ozlje-
dama i bolestima kralježnice 
iz cijele RH.

– Jedina smo ustanova u Hr-
vatskoj koja se bavi ovom pro-
blematikom, a pacijenti koji 
se, nažalost, nađu u takvoj si-
tuaciji, u našoj ustanovi bora-
ve mjesecima. Kroz Spinalni 
centar je u nepune dvije godi-
ne rada prošlo preko 1000 pa-
cijenata. Značajan iskorak bilo 
je uvođenje robotske tehno-
logije u javni sustav, pri čemu 
smo krenuli s jednim uređajem 
za robotsku rehabilitaciju. Lani 
smo opremu obogatili još jed-
nim robotom za rehabilitaciju 
donjih ekstremiteta koji je na-
bavljen iz sredstava Varaždin-
ske županije, na čemu posebno 
zahvaljujem županu. Robotska 
rehabilitacija, koja se prije sve-
ga tri - četiri godine činila dale-
kom, čak sam slušao priče da je 
bespotrebna, pokazala se pu-
nim pogotkom, što potvrđuje i 
ova nagrada za izvrsnost koju 
smo primili – rekao je ravna-
telj Kovačić.

Otkrio je da ne staju s 
uvođenjem novina: prije dva 
mjeseca je upravo u objek-
tu Spinalnog centra otvorena 
dnevna bolnica iz djelatnosti 
fizikalne medicine i rehabili-
tacije, koja je ponajprije veliki 
iskorak za dostupnost i kvali-
tetu usluga rehabilitacijske 
medicine za pacijente iz Va-
raždinske županije.

Trećenagrađena ‘Demo lje-
karna – Recept znanja’ prva je 
školska ljekarna u Hrvatskoj, a 
spoj je obrazovanja i realnog 
sektora, konkretno ljekarni, 
bolnica i svih drugih ustano-
va u zdravstvu koje koriste lje-
kovite pripravke.

– Naša ljekarna temelji se 
na farmaceutsko-analitičkom 
laboratoriju koji smo opremi-
li zahvaljujući EU projektu. U 
njemu se odvijaju najsofistici-
raniji procesi izrade priprava-
ka, a koji naši učenici prolaze 
pod mentorstvom magistra 
farmacije iz Ljekarne Varaž-
dinske županije. Usluge naše 
demo ljekarne će od rujna, na-
kon početka nove školske go-
dine, biti dostupne i građa-
nima. I dok je farmaceutska 
industrija usmjerena na se-
rijsku proizvodnju, pa lijeko-
vi, kreme, masti ili kapi dolaze 
u unaprijed definiranim paki-

ranjima, naš moto je “perso-
nalizirana medicina“. To znači 
da pripravke izrađujemo pre-
ma individualnim potrebama 
korisnika. Primjerice, ako bebi 
od dva mjeseca treba poseb-
na doza antibiotika, roditelji 
se mogu obratiti nama. Na-
kon što prikupimo sve potreb-
ne podatke, naše magistre će 
u laboratoriju uz pomoć sofi-
sticirane opreme izraditi toč-
no ono što je djetetu potrebno. 
Pripravke distribuiramo kroz 
učeničku zadrugu ‘Recept zna-
nja’, a mogu otkriti da je naš 
najtraženiji proizvod posljed-
njih mjesec dana krema za 
pete. Možda nema dizajner-
sku ambalažu, ali ima ono naj-
važnije, sadržaj i dušu – rekla 
je ravnateljica Grabar Kruljac. 

– Čak dvije nagrade ‘He-
althComm Awards’ potvrda 
su da u Varaždinskoj župani-
ji postavljamo nove standarde. 
Ponosan sam što su dva izni-
mna projekta iz Varaždinske 
županije prepoznata na naci-
onalnoj razini kao najinova-
tivniji i najznačajniji. Ovo su 
rezultati dugogodišnjeg rada, 
stručnosti, ali i odlične su-
radnje županijskih institucija, 
zdravstvenih djelatnika i obra-
zovnog sustava. Čestitam svi-
ma koji su sudjelovali u reali-

zaciji ovih projekata – rekao je 
župan Stričak.

Uoči prijema, župan je s 
resornom pročelnicom Lju-
bicom Božić održao kolegij 
s ravnateljima zdravstvenih 
ustanova kojima je osnivač 
Varaždinska županija, a pri-
sustvovao je i ravnatelj Opće 
bolnice Varaždin. Glavne 
teme bile su financijska izvje-
šća ustanova za proteklu godi-
nu, kao i aktualne te planira-
ne investicije.

– Ako zbrojimo rezultate 
poslovanja svih naših zdrav-
stvenih ustanova, možemo 
reći da sustav u cjelini posluje 
pozitivno. Promatramo li usta-
nove pojedinačno, Specijalna 
bolnica Varaždinske Toplice 
trenutno bilježi minus, što je 
bilo očekivano s obzirom na 
opsežne radove i činjenicu da 
objekt ‘Minerva’ nije u funkci-
ji i ne ostvaruje prihode. Dom 
zdravlja Varaždinske župani-
je također bilježi blagi minus, 
no razlog su nužne sanacije u 
ambulantama koje nismo mo-
gli odgađati na godinu ili dvi-
je. Cilj je da sve naše ambulan-
te budu kvalitetno uređene i 
moderno opremljene, u inte-
resu pacijenata i zdravstve-
nih djelatnika – zaključio je 
župan. (kk) n

 » specijalna bolnica varaždinske toplice i medicinska škola varaždin dobitnici nagrade ‘healthcomm award 2025’

Župan primio nagrađene 
za izvrsnost u zdravstvu

Riječ je o nagradama koje inovativnim projektima i pojedincima u sedam različitih kategorija dodjeljuje neovisno tijelo 
Europske unije, koje djeluje pri Europskoj komisiji i njihovom Odjelu za zdravlje i socijalnu skrb
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U srijedu, 16. srpnja, u 9 
sati će se održati 2. sjed-
nica Županijske skup-

štine Varaždinske županije, na 
kojoj će se raspravljati o broj-
nim strateški važnim temama, 
među kojima se posebno isti-
ču odluke o prihvaćanju pro-
jekata izgradnje i dogradnje 
školskih sportskih dvorana, 
godišnji izvještaji o radu župa-
nijskih ustanova te nova me-
đunarodna suradnja.

Na sjednici će tako biti 
predstavljeni prijedlozi za 
prihvaćanje ukupno sedam 
projekata izgradnje i dograd-
nje školskih sportskih dvo-
rana, koji zajedno premašu-
ju vrijednost od 5,8 milijuna 
eura, od čega je gotovo 5 mili-
juna pokriveno bespovratnim 
sredstvima Ministarstva zna-
nosti, obrazovanja i mladih. 
Riječ je o dogradnji dvorane 
PŠ Ladanje Gornje, izgradnji 
dvorana u PŠ Lovrečan, PŠ 
Greda – Jurketinec, PŠ Druš-
kovec, PŠ nedeljanec i PŠ Ke-
lemen te izgradnji školske 
sportske dvorane u osnovnoj 
školi u Donjoj Voći.

- Varaždinska županija 
kontinuirano ulaže u obrazo-
vanje, a realizacija ovih pro-
jekata od velikog je značaja 
kako za samu županiju, tako 
i za učenike i djelatnike ško-
la. Time se stvaraju kvalitetniji 
uvjeti za rad i učenje, osobito 
u području tjelesne i zdrav-
stvene kulture, što je ključno 
za cjelovit razvoj djece i mla-
dih – naglasio je predsjednik 
Županijske skupštine Kruno-
slav Lukačić.

Na sjednici će se također 
raspravljati o godišnjem iz-
vještaju o izvršenju proračuna 
Varaždinske županije za 2024. 
godinu, koji je u većem dije-
lu ostvaren uspješno – s pozi-
tivnim rezultatom poslovanja. 
Prijedlogom odluke raspore-
đuje se i višak prihoda, u skla-
du s izvorima i namjenama.

Značajna točka dnevnog 
reda bit će i odobravanje skla-
panja sporazuma o suradnji 
Varaždinske županije s dvije 
županije u Bosni i Hercegovi-
ni – Zapadnohercegovačkom i 
Hercegovačko - neretvanskom 
županijom. Time se Varaždin-

ska županija otvara prema ja-
čoj prekograničnoj suradnji na 
području obrazovanja, gospo-
darstva, turizma i kulture, 
sporta te drugih područja koja 
su u nadležnosti županija.

Sjednica će obuhvatiti i niz 
izvješća o poslovanju županij-
skih zdravstvenih ustanova. 
Specijalna bolnica za medi-
cinsku rehabilitaciju Varaždin-
ske Toplice i Dom zdravlja Va-
raždinske županije ostvarili su 
manjak prihoda dok su Zavod 
za javno zdravstvo Varaždin-
ske županije, Nastavni zavod 
za hitnu medicinu i Ljekarna 
Varaždinske županije godinu 
su završili s viškom prihoda. 
Vrijednosno najznačajnija ne-
naplaćena potraživanja zdrav-
stvene ustanove imaju od HZ-
ZO-a, i to po osnovi pružanja 
zdravstvene zaštite. Vijećnici-
ma će biti predočena i izvješća 
o radu i financijskom poslova-
nju Doma za starije i nemoćne 
osobe Varaždin, Doma za žrtve 
obiteljskog nasilja ‘Utočište sv. 
Nikola’ Varaždin, kao i Društva 
Crvenog križa Varaždinske žu-
panije za 2024. godinu. 

Na dnevnom redu naći će 
se i davanje zaključka o izvr-
šenju financijskog plana Župa-
nijske uprave za ceste za 2024. 
godinu i odluka o preraspodje-
li rezultata. Bit će doneseni i 
prijedlozi dopuna radnih ti-
jela Skupštine kao i prijedlog 
rješenja o izboru potpredsjed-
nika Županijske skupštine, te 
odluka o raspodjeli sredstava 
političkim strankama i nezavi-
snim vijećnicima za drugo po-
lugodište 2025.

- Izbori su iza nas. Sada je 
vrijeme za rad – za građane 
Varaždinske županije koji su 
nam dali povjerenje. Bez ob-
zira jesmo li dio pozicije ili 
opozicije, svi smo se u svojim 
programima fokusirali na je-
dan zajednički cilj – bolji ži-
vot naših građana. Pozivam 
sve vijećnike da ovom sjedni-
com nastavimo s odgovornim 
vođenjem naše županije. Vje-
rujem da ćemo na drugoj, od-
nosno prvoj radnoj sjednici, 
izabrati sva radna tijela Skup-
štine kako bismo osigurali nji-
hov nesmetan i učinkovit rad 
- zaključio je Lukačić. (kk) n

Najavljena sjednica Županijske 
skupštine Varaždinske županije 

 » održat će se u srijedu, 16. srpnja

Među temama se posebno ističu odluke o prihvaćanju projekata izgradnje i dogradnje školskih 
sportskih dvorana, godišnji izvještaji o radu županijskih ustanova te nova međunarodna suradnja

 » veliki projekt za 
veliko nasljeđe

U tijeku je 
obnova dvorca 
Feštetić

U Međimurju se provodi je-
dan od većih europskih pro-
jekata – rekonstrukcija i pre-
namjena dvorca Feštetić u 
suvremeni interpretacijski cen-
tar. Ovaj projekt ne samo da 
vraća život vrijednom kultur-
nom dobru, već istovreme-
no pokazuje snagu ulaganja 
iz europskih fondova u lo-
kalni razvoj.

Radovi na obnovi napredu-
ju u više smjerova istovreme-
no. Završeni su svi pripremni 
zahvati, a s unutarnjih zidova 
i podova uklonjena je dotraja-
la žbuka. U punom su zamahu 
strojarske instalacije – ugrađu-
ju se sustavi grijanja, hlađenja 
i ventilacije – dok se elektroin-
stalacijski radovi izvode u više 
prostorija paralelno. U prize-
mlju su već započeli radovi na 
žbukanju zidova. 

Krovište je sanirano i pri-
premljeno za završne obloge, a 
u potkrovlju su u tijeku radovi 
na ugradnji čeličnih profila, dok 
se paralelno postavljaju i gips-
kartonski. U vanjskom dijelu 
objekta provode se radovi na 
uređenju okoliša, izgradnji par-
kirališta te se provode pripre-
me za oblikovanje budućeg en-
gleskog vrta.

U sklopu sanacije provodi 
se i injektiranje zidova u prize-
mlju, kako bi se zaustavila ka-
pilarna vlaga. Restauratorski 
zahvati na pročeljima su zapo-
čeli u suradnji s Konzervator-
skim odjelom u Varaždinu, a 
obnovljeni će biti i arhitekton-
ski elementi koji su tijekom go-
dina nestali – poput erkera, čija 
je rekonstrukcija već u tijeku. 
U fokusu je i drvena stolarija – 
izrađen je ogledni primjer pro-
zora koji je dobio suglasnost 
konzervatora, a radionica koja 
će izvoditi radove je odabrana 
i započela s izradom. Također, 
rekonstruiraju se i nekadašnje 
krovne kućice koje više ne po-
stoje, a sada se – u skladu s ori-
ginalnim nacrtima – vraćaju na 
pročelje dvorca.

Ovaj projekt ne predstav-
lja samo fizičku obnovu povije-
sne građevine, već i temelj za 
razvoj kulturnog turizma, edu-
kacije i društvenih sadržaja. 
Ulaganjem u dvorac Feštetić, 
Međimurje jasno pokazuje ko-
liko je važno povezati povijest 
s budućnošću – i pritom iskori-
stiti prilike koje pruža članstvo 
u Europskoj uniji. (kk) n
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U 1. krugu upisa u sred-
nje škole Međimur-
ska županija bilje-
ži veliki interes uče-

nika za obrazovne progra-
me koje se nude na područ-
ju županije, te je upisano 1106 
učenika što je više od 85 po-
sto propisanih upisnih kvota 
u svim srednjoškolskim usta-
novama Međimurja, istaknu-
to je u petak na konferenci-
ji za medije. 

Župan Matija Posavec ista-
knuo je da je budućim sred-
njoškolcima na raspolaganju 
1298 mjesta u širokom spek-
tru obrazovnih programa, a 
većina je već popunjena. 

- Ostala su ukupno 192 mje-
sta koja će zasigurno biti po-
punjena u jesenskom roku 
što znači i sigurnost zaposle-
nika u školama - rekao je žu-
pan dodavši da interes uče-
nika i povjerenje roditelja 
potvrđuje smislenost svakog 
ulaganja Županije u područje 
obrazovanja: 

- Visok postotak upisa u pr-
vom roku i interes naših uče-
nika raduje i obvezuje da još 
snažnije ulažemo u obrazo-
vanje. Naša razvojna strate-
gija u obrazovanju potvrđu-
je se i jačanjem strukovnih 
programa koje Županija po-
država modelom stipendira-
nja učenika koji se obrazuju 

za deficitarna obrtnička zva-
nja, čime mladima osigurava-
mo konkurentnost na tržištu 
rada, a domaćem gospodar-
stvu kvalitetnu radnu snagu - 
rekao je župan podsjetivši na 
velike investicije u tijeku, po-
put energetske obnove Gos-
podarske škole Čakovec koja 
će biti dovršena do početka 
školske godine. 

Tijekom ovoga ljeta potpi-
sat će se i ugovor za dogradnju 
Gimnazije Josipa Slavenskog, 
uređuju se suvremeni parko-
vi uz srednjoškolske ustanove 
te se uređuje i Učenički dom 
Graditeljske škole. S početkom 
nove školske godine Županija 
će roditeljima svih srednjoško-
laca pomoći s 80 eura za naba-
vu materijala za nastavu.

Među srednjoškolcima upi-
sanima u prvome krugu je i 87 
učenika i učenica s razvojnim 
poteškoćama. 

- Međimurska županija je 
sredina u kojoj se njeguje i po-
tiče uključivost, osobito kada 
je riječ o jednakim šansama u 
obrazovanju za svu djecu - na-
glasio je župan, a pročelnica 
županijskog Upravnog odjela 
za obrazovanje, kulturu i sport 
Nives Kolarić Strah dodala je 
da je interes učenika potvrda 
da obrazovne ustanove u Me-
đimurju prate potrebe mladih 
kao i potrebe tržišta rada: 

- Za školsku godinu 2025/26. 
osigurali smo 1298 upisnih 
mjesta u ukupno 58 gimnazij-
skih i strukovnih programa za 
učenike s našeg područja te s 
područja drugih županija. Si-
gurni smo da će zahvaljujući 
ulaganjima Županije te pre-
danim nastavnicima svi uče-
nici imati optimalne uvjete za 
obrazovanje i boravak u školi - 
rekla je Kolarić Strah, pozvav-
ši učenike koji se nisu upisali 
na drugi upisni rok od 25. do 
29. kolovoza.

Gimnazija Josipa Slaven-
skog Čakovec popunila je 90,7 
posto ovogodišnje upisne kvo-
te te je upisano 156 učenika od 
172 upisna mjesta. Za jesenski 
rok ostalo je sedam slobod-
nih mjesta u općoj gimna-
ziji te devet u prirodoslov-
nom programu.

Interes za upis u Ekonom-
sku i trgovačku školu Čakovec 
je izniman te je u prvom kru-
gu upisano 185 učenika pa je u 
jesenskom roku ostalo tek jed-
no mjesto u obrazovnom pro-
gramu za prodavače.

U Gospodarskoj školi Ča-
kovec upisan je 131 učenik od 
152 upisna mjesta, što čini 86 
posto popunjenosti te je u 1. 
roku upisano sedam učenika 
više nego lani. 

Trenutna popunjenost po 
obrazovnim programima go-

vori o velikom interesu za 
upis u obrtničke trogodišnje 
programe, koje Županija sti-
mulira izvrsnim modelom sti-
pendiranja. Popunjenost u toj 
kategoriji je dosegnula 95 po-
sto, dok je u strukovnim če-
tverogodišnjim programima 
nakon 1. kruga popunjenost 
85 posto. Ogroman interes 
dao je i 100-postotnu popu-
njenost u programima za fri-
zere i kozmetičare gdje je 
interes višestruko nadma-
šio broj slobodnih mjesta. U 
potpunosti su popunjeni i 
programi za modne krojače i 
modne tehničare, vozače mo-
tornog vozila, zatim pomoć-
ne cvjećare i pomoćne kroja-
če, te cestovne tehničare.

U 14 slobodnih mjesta u 
Gospodarskoj školi u jesen-
skom roku učenici će moći 
konkurirati za program teh-
ničara cestovnog prometa u 
koji će se moći upisati još tri 
učenika, koliko i u program 
za obrazovanje agrotehniča-
ra, a četiri mjesta ostala su u 
programu dizajnera cipela i 
modnih dodataka,  te isto to-
liko među cvjećarima.

U Graditeljsku školu Ča-
kovec upisalo se 213 učenika 
u predviđenoj kvoti od 250, 
što znači da je za jesenski 
rok ostalo 21 mjesto i to pet 
u usmjerenju građevinskih 

tehničara, po jedno mjesto 
u programima za arhitekton-
ske tehničare, medijske teh-
ničare, servisere karoserije 
motornih vozila i stolare, za-
tim četiri mjesta za građevin-
ske radnike u zgradarstvu te 
osam mjesta u programu ob-
razovanja za montere drvenih 
konstrukcija i krovova. 

U Tehničkoj školi Ča-
kovec upisan je 241 učenik 
i popunjenost je 99,5 po-
sto. Samo jedno mjesto osta-
lo je za jesenski rok i to u 
programu za obrazovanje 
elektromehaničara. 

SŠ Prelog upisala je 79 
učenika, a mjesta ima za 144. 
U jesenskom roku, od 65 pre-
ostalih slobodnih mjesta, 17 
ih je ostalo u programu opće 
gimnazije, 15 slobodnih mje-
sta u programu za obrazova-
nje referenata za poslovnu 
ekonomiju, 11 u programu za 
tehničare u ugostiteljstvu, po 
dva mjesta među konobarima 
i slastičarima, devet mjesta 
u programu za mesare, šest 
među pekarima-slastičari-
ma, jedno mjesto za pomoć-
nog kuhara te tri za pomoć-
nog konobara. 

U SŠ Čakovec, ustanovu 
kojoj među svim navedenima 
Županija nije osnivač, u prvo-
me roku upisan je 101 učenik, 
a mjesta ima za 116. (kk)  n

 » nakon ljetnog roka

Popunjenost srednjih škola 
u Međimurju preko 85 posto
Upisano je 1106 učenika, a ostala su još 192 slobodna mjesta. Među srednjoškolcima upisanima u prvome krugu je i 87 
učenika i učenica s razvojnim poteškoćama
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Odluke s 2. sjedni-
ce Skupštine Me-
đimurske županije 
predstavljaju temelj 

na kojem će razvojni zamaš-
njak u novom mandatu dobi-
ti još veću snagu’. Novi Pro-
storni plan, veliki projekti, te 
još snažnija podrška građani-
ma, odjeci su sjednice održa-
ne u četvrtak. 

Pred 2. sjednicu Skup-
štine Međimurske županije, 
predsjednik Dragutin Glavi-
na izrazio je vjeru u konstruk-
tivan rad u novom mandat-
nom razdoblju.

- Većina vijećnika u no-
vom sazivu dolazi s liste koju 
je predvodio župan Mati-
ja Posavec te imamo kvali-
tetno ozračje za rad i težimo 
konstruktivnim raspravama i 
kvalitetnim idejama - rekao je 
predsjednik Glavina.

Prisege su položili vijeć-
nici koji će zamijeniti kolege 
čiji su mandati stavljeni na 
raspolaganje: umjesto Ljubo-
mira Kolareka dolazi vijećnik 
Zlatko Horvat, umjesto Dra-
žena Srpaka vijećnik Miljen-
ko Zobić, na mjesto Franje 
Cimermana dolazi vijećnik 
Jurica Mesarić, Ivicu Baksu u 
Skupštini će zamijeniti Mari-

jan Fajfar, a Đurđicu Slamek 
vijećnica Ksenija Blagus.

stabilno o poslovanje
Uslijedilo je donošenje odlu-
ke o izmjenama Statuta Međi-
murske županije zbog uskla-
đivanja s aktualnim zakonom 
te godišnji izvještaj o izvrše-
nju proračuna za prošlu go-
dinu koji svjedoči o financij-
skoj, ali i političkoj stabilnosti 
Međimurske županije. Proš-
la godina donijela je pozi-
tivan rezultat od 2.723.483 
eura, što s prenesenim viš-
kom od 1.373.778 eura doseže 
4.097.262 eura. 

- To je precizna slika sta-
bilnog financijskog poslova-
nje, odgovornog upravljanja 
javnim sredstvima, bez du-
goročnog zaduživanja i sa 
sjajnim uvjetima za nastavak 
velikog investicijskog ciklu-
sa koji smo odavno pokrenu-
li - istaknuo je župan Mati-
ja Posavec.  

Vijećnici su većinom glaso-
va donijeli odluku o III. izmje-
nama najvažnijeg dokumenta 

- Prostornog plana Međimur-
ske županije - kojim se odre-
đuje namjena i organiziranje 
prostora, definiraju uvjeti za 
njegovo uređenje, štiti pri-
roda te kulturno-povijesna 
baština, istaknula je u obra-
zloženju ovog strateškog do-
kumenta Mirjana Pintar, rav-
nateljica županijskog Zavoda 
za prostorno uređenje. Pri 
izradi su uvažene potrebe gra-
dova i općina, no vrijeme koje 
je zahtijevala složena proce-
dura izrade dokumenta te is-
hođenja suglasnosti, donijelo 
je i nove potrebe, te je po ra-
spravi prihvaćen prijedlog vi-
jećnika Zlatka Horvata da se 
s pripremama za IV. izmjene 
Prostornoga plana Međimur-
ske županije započne odmah. 
Rasprava je izlučila i potre-
bu dublje analize eventualnih 
mogućnosti utjecaja Županije 

na eksploataciju šljunka i pije-
ska na svojem području.

pomoć roditeljima
Roditelje učenika srednjih 
škola obradovat će odluka o 
povećanju iznosa za nabavku 
radnih materijala.

- Nastavljamo ovaj model 
podrške našim građanima, s 
time da iznos za nabavu rad-
nih materijala za sve učenike 
srednjih škola s područja Me-
đimurske županije povećava-
mo na 80 eura, za što ćemo iz 
proračuna izdvojiti 305.600 
eura sa željom da roditeljima 
olakšamo financijski zahtje-
van početak školske godine te 

da - ovom jedinstvenom mje-
rom u Hrvatskoj - potakne-
mo motivaciju u obrazovanju 

- istaknuo je župan Posavec. 
Vijećnici su većinom glaso-

va donijeli odluku o davanju 
jamstva za kreditno zaduže-
nje tvrtke Piškornica kako bi 
se do 2027. realizirao projekt 
koji za Međimurje - nacional-
nog prvaka po rezultatima u 
gospodarenju otpadom - znači 
zatvaranje sadašnjeg odlagali-
šta otpada, ali i rješavanje pi-
tanja otpada u cijeloj sjevero-
zapadnoj Hrvatskoj. Jamstvo 
predstavlja isključivo sredstvo 
osiguranja, a ne stvarnog za-
duživanja Županije.

 » održana je 2. sjednica županijske skupštine u novom sazivu

Novi Prostorni plan, velike investicije 
i snažnija pomoć građanima - ovo su 
zaključci skupštinara u Međimurju
Istaknuto je da je, što se financija tiče, prošla godina donijela pozitivan rezultat od 2.723.483 eura, što s prenesenim 
viškom od 1.373.778 eura doseže 4.097.262 eura

Većinom glasova donesena je odluka 
o III. izmjenama Prostornog plana, a 
prihvaćen je i prijedlog vijećnika Zlatka 
Horvata da se s pripremama za IV. 
izmjene započne odmah

Matija Posavec
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Zlatko Šorša

Između ostalih točaka 
dnevnoga reda, donesena je 
odluka o proširenju i adap-
taciji prostora Ljekarne Ča-
kovec u Donjem Kraljevcu 
i Čakovcu, te su imenova-
ni suci porotnici Općinskog 
suda u Čakovcu.

aktualni sat
Prva radna sjednica novoga 
saziva Skupštine donijela je 
i inicijativama bogat aktual-
ni sat. Vijećnik Željko Pavlic 
predložio je da se od Hrvat-
skih autocesta zatraži plan 
ulaganja u dotrajalu dionicu 
Goričan – Zagreb (osobito u 
svjetlu činjenice da se u vri-
jeme gradnje autoceste be-
splatno eksploatirao šljunak 
u Međimurju), a od Međimur-
skih voda izvješće o kvalite-
ti vode iz vodocrpilišta Sveta 
Marija. Vijećnika je zanimalo 
i što je s gradnjom obilazni-
ce Nedelišće. Župan Posavec 
je odgovorio da se nada da će 
obilaznica Nedelišća postati 
gradilište čim se za koji tje-
dan završi obilaznica Preloga, 
jer je riječ o istom izvođaču, 
te dodao da će Županija ove 
godine obnoviti mnoge župa-
nijske pravce, te da vjeruje da 
će i podrška države – kada je 
o prometnoj infrastrukturi 
riječ – biti snažnija.

Vijećnik Dejan Drabić 
upozorio je da u zakonskom 
roku nije dobio pisani od-
govor ravnatelja Županijske 
bolnice Čakovec na pitanja 

postavljena još u prošlom 
sazivu, te izrazio mišljenje 
da bi se trebala održati te-
matska sjednica Skupštine 
o bolnici. Vijećniku Ivanu 
Šimunkoviću odgovoreno je 
da Županija nema saznanja 
o eventualnom razvoju pro-
jekta na termalnim izvorima 
u Draškovcu, jer je riječ o pri-
vatnoj investiciji.

Vijećnik Goran Kozjak pi-
tao je zašto su Povelje Međi-
murske županije dodijeljene 
kirurzima Zvonimiru Maga-
šu i Draženu Krištofiću, pa 
je župan podsjetio vijećnika 
da je riječ o iznimno zasluž-
nim liječnicima koji su u Žu-
panijskoj bolnici radili i pri-
donosili njezinu razvoju dulje 
od 30 godina.

Vijećnik Miljenko Zobić 
pitao je župana o eventual-
nom proglašenju prirodne 
nepogode suše.

- Zatražio sam procjene 
šteta po našim gradovima i 
općinama kako bismo pra-
vovremeno reagirali i pomo-
gli našim poljoprivrednicima. 
Štete su u cijeloj Hrvatskoj 
velike te se nadam da će i 
resorno Ministarstvo vodi-
ti računa o tome - odgovo-
rio je župan.

Vijećnik Igor Ivković upo-
zorio je na prijetnju koju 
predstavljaju brzi električ-
ni romobili koje djeca često 
voze i bez zaštitne opreme te 
predložio edukativne akcije. 
Vijećnica Andreja Marić zatra-
žila je pisane odgovore o tre-
nutnoj slici u mreži primarne 
zdravstvene zaštite u župani-
ji, apelirajući da se veća sred-
stva ulože u modele koji bi 
mogli privući liječnike u sre-
dinu. Pitala je i koliko je nov-
ca uloženo u mjeru pomoći 
građanima, odnosno povratu 
sredstava za putovanje na li-
ječenje. Župan je ponovo po-
hvalio tu inicijativu vijećnice 
Marić te odgovorio da je do-

sad riječ o 40-ak tisuća eura, 
te da se mjera pomoći nastav-
lja dok god bude trebalo, a od 
jeseni će se u nju uključiti i 
djeca, ako država ne preuzme 
te troškove.

Na pitanje vijećnika Zvo-
nimira Siladija hoće li država 
poduprijeti projekte u Međi-
murju sukladno obećanjima, 
župan Posavec odgovorio je 
da je pohvalno što je pred za-
vršetkom gradnja nove zgra-
de Regionalno-edukacijskog 
centra (nekadašnjeg Centra 
za odgoj i obrazovanje), te 
da je Županija spremna za 
nove cikluse sufinanciranja 
iz NPOO-a i to s projektima 
za 10 škola i školskih sport-
skih dvorana.

- Još uvijek vodimo razgo-
vore o realizaciji palijativnog 
centra jer je iz Ministarstva 
iniciran novi koncept prema 
kojem centar ne bi bio ure-
đen u Feštetićevoj kuriji, već 
na katu nove zgrade zdrav-
stvenih laboratorija. O tome 
još raspravljamo i ne gubim 
vjeru da će projekt zaživjeti, 
samo bih volio da to bude što 
prije - zaključio je župan Po-
savec. (kk) n

Većinom glasova donesena je i odluka o 
davanju jamstva za kreditno zaduženje 
tvrtke Piškornica kako bi se do 2027. 
realizirao projekt koji za Međimurje znači 
zatvaranje sadašnjeg odlagališta

Dragutin Glavina
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Četvrto izdanje B&P 
CLUB-a business 
meet up-a u prostori-
ma Kramberger PUB 

& Restorana u Krapini održa-
no je pod nazivom “Južnjaci 
to rade bolje! – Jesmo li spre-
mni iskoristiti puni potencijal 
kontinenta?”.

Događaj je otvorio Nikola 
Brzak, poznati travel i lifestyle 
kreator sadržaja i urednik blo-
ga Brzi putopis koji je vodio pa-
nel raspravu na kojoj su sudje-
lovali renomirani gosti. Među 
njima su bili Ivana Kolar, direk-
torica Julius Rosea i osnivačica 
konferencije TOURISM 365, za-
tim Marina Skušić, koja uprav-
lja najboljim apartmanima za 
2024., ‘Iris Croatica’ u Orosla-
vju, te Branimir Blajić, partner 

u tvrtki Best Solutions d.o.o. i 
bivši direktor Terma Sv. Martin. 

Razgovor je bio fokusiran 
na razvoj i promociju konti-
nentalnog turizma u Hrvat-
skoj. Panel je dotaknuo teme 
poput značaja vinskih cesta, 
netaknutih brežuljaka, auten-
tičnih kuća za odmor i lokal-
nih priča koje turističku ponu-
du čine posebnijom. Sudionici 
su razmijenili uvide o izazovi-
ma s kojima se suočava razvoj 
kontinentalnog turizma, kao i 
o načinima na koje lokalne za-
jednice, proizvođači i podu-
zetnici mogu doprinijeti nje-
govom jačanju.

– Odlična je tema i to što 
smo imali priliku porazgovara-
ti o onome što nas sve muči ili 
privlači u turizmu. Jako je važ-
no da razgovaramo, razmjenju-
jemo informacije i da se dru-
žimo jer samo ako ćemo raditi 
zajedno moći ćemo surađiva-
ti i moći ćemo u Zagorju na-
praviti više, ponuditi novi sa-
držaj, novi doživljaj i približiti 
naše turističke aktivnosti gosti-
ma jer još uvijek je u Zagorju 
više malih igrača nego velikih. 
Ako radimo zajedno možemo 
dogurati dalje i biti glasniji te 
je zato važno da se međusob-
no podržavamo – rekla je Iva-

na Kolar, na koju se nadove-
zao Nikola Brzak, rekavši da je 
B&P CLUB stvarno bilo divno 
druženje te da je lijepo vidjeti 
da takve inicijative kreću i van 
većih gradova:

– Fokus je bio na kontinen-
talnom turizmu za koji se tre-
bamo sve više zalagati. Treba 
se odmaknuti od mindseta da 
turizam počiva samo i isključi-
vo u južnijem dijelu Hrvatske – 
rekao je Brzak te dodao kako 
ističe važnost storytellinga, da 
se gostima pruži doživljaj.

Također smatra kako kon-
tinent ima veliki potencijal i 
da mu treba pružiti više pa-
žnje, usmjeriti ga ne samo na 
strane, već i na domaće turiste.

– Dotaknuli smo se ključ-
nih tema – kvalitete, cijene, 

ljudi i zaposlenika, ponude, 
storydoinga i storytellinga i 
destinacije. Potrebno je ovo 
raditi i češće upravo da bi se 
svi akteri i dionici turizma po-
čeli usuglašavati oko određe-
nih tema. Kontinentalni turi-
zam u Hrvatskoj će se sigurno 
razvijati. Tendencija svih ze-
malja je da na neki način bježi 
od klasičnog ljetnog turizma. 
Ja osobno tu vidim zdrav stil 
života kao temu u kojoj kon-
tinent može puno toga napra-
viti, a i uz sve sociološke pro-
mjene koje se događaju, ljudi 
će sve više težiti kontinentu – 
poručio je Branimir Blaić. 

S obzirom na to da smo 
mlada destinacija jako je važ-
na međusobna podrška.

– Da međusobno pronalazi-
mo i inspiraciju, a u krajnosti 
i ostvarimo dobre rezultate. 
Turisti vole dolaziti, no de-
stinacija je još nepovjerljiva. 
Sama nagrada koju smo osvo-
jili po prvi puta je ove godine 
došla na kontinent, odnosno 
u Zagorje. Takvo je prizna-
nje vrlo bitno jer znamo da je 
Dalmacija daleko apartmani-
ziranija, međutim ja i dalje 
nailazim na skepticizam oko 
turizma na kontinentu. Naši 
ljudi teško povjeruju da se 

nalazimo u predivnom dije-
lu svijeta s odličnom klimom. 
Kao destinacija smo divni i 
definitivno mislim da nam je 
putanja uzlazna - zaključila je 
Marina Skušić.

Nakon rasprave, publika je 
imala priliku postavljati pita-
nja, a cijeli događaj završio 
je druženjem u neformalnoj 
atmosferi, što je omogućilo 
razmjenu ideja i poveziva-
nje sudionika.

Organizator, Metropoli-
tan Hrvatska, najavio je da 
će B&P CLUB eventi u bu-
dućnosti ostati platforma za 
umrežavanje i edukaciju, a 
za više informacija pratite 
Instagram profil @bp_mee-
tup i druge kanale ove orga-
nizacije. (kk) n

 » četvrto izdanje b&p club meet-upa

Održana rasprava o budućnosti 
kontinentalnog turizma

Razgovor je bio fokusiran na razvoj i promociju kontinentalnog turizma u Hrvatskoj. Panel je dotaknuo teme poput značaja 
vinskih cesta, netaknutih brežuljaka, autentičnih kuća za odmor i lokalnih priča koje turističku ponudu čine posebnijom

Ivana Kolar Marina SkušićBranimir Blajić
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Trogodišnji stručni stu-
dij Informacijske teh-
nologije i digitalizacija 
poslovanja (ITDP), ko-

jeg u Zagrebu izvodi Sveuči-
lište u Zagrebu Fakultet orga-
nizacije i informatike idealan 
je za sve koji žele brzo primi-
jeniti znanje u praksi, paralel-
no raditi i razvijati karijeru u 
IT sektoru. 

Ovaj prijediplomski studij 
nudi konkretna znanja i po-
trebne kompetencije iz dome-
ne informatike, organizacije i 
poslovanja, a posebno se isti-
če mogućnošću specijalizaci-
je kroz dva atraktivna smjera:

razvoj aplikacija
Razvoj aplikacija stvara te-
meljnu podlogu za primjenu 
informacijske tehnologije u 
okviru suvremenih organiza-
cija. Razumijevanjem principa 
i iskustvom u razvoju aplika-
cija na tri najvažnije platfor-
me (Windows, web i mobilne) 
studenti će biti spremni za po-
trebe tržišta rada u području 
IKT te će se lako uključiti u ti-
move koji razvijaju aplikacije 
u različitim domenama. Svoju 
specijalizaciju mogu produbiti 
odabirom svog skupa izbornih 
predmeta, posebno u trećoj 
godini kada se odabiru izborni 
predmeti modula (npr. Uvod u 
računalne igre, Administraci-

ja poslužitelja, Internet stvari, 
Računarstvo u oblaku).

informatička podrška
Za uspješnu primjenu infor-
macijsko komunikacijskih 
tehnologija (IKT) u poslov-

nom okruženju potrebno 
je osigurati efikasno komu-
niciranje kojim će se olak-
šati uvođenje i primjena 
programske podrške u po-
slovanju, pripremiti potreb-
ni elementi za donošenje 

kvalitetnih poslovnih odluka 
i rješavanje problema u do-
meni poslovanja, a sve u ci-
lju podizanja razine digitalne 
transformacije poslovnih su-
bjekata. Svoju specijalizaci-
ju mogu produbiti odabirom 
svog skupa izbornih predme-
ta, posebno u trećoj godini 
kada se odabiru izborni pred-
meti modula (npr. Primjena 
CMS u poslovanju, Osnove IT 
menadžmenta, Poslovni rizi-
ci, Primjena umjetne inteli-
gencije u poslovanju).

zašto odabrati itdp?
Visoka zapošljivost – stu-
denti se već tijekom studija 
uključuju u IT projekte i tr-
žište rada. Praktična nastava 

– veliki broj izbornih i struč-
nih kolegija usmjeren je na 
razvoj konkretnih vještina 
iz IT-a. Mogućnost rada uz 
studij – studij je organiziran 
i vremenski prilagođen stu-
dentima koji već rade ili žele 
započeti karijeru. Blizina stu-
dija – studij se izvodi u mo-
dernom prostoru na adre-

si Svetošimunska cesta 23 na 
Maksimiru u Zagrebu. Izlazna 
kvalifikacija – po završetku 
studija stječe se naziv struč-
ni prvostupnik/prvostupnica 
primijenjene informatike, s 
mogućnošću nastavka studi-
ranja na diplomskim studij-
skim programima.

Program ITDP rezultat 
je temeljite modernizacije, 
usklađen s potrebama tržišta 
rada i poslodavaca iz IT sek-
tora. Polaznici stječu znanja 
iz područja razvoja aplikaci-
ja, programiranja, baza poda-
taka, poslovne analize, uprav-
ljanja projektima i digitalne 
transformacije poslovanja.

nformacije i upisi
Upisne kvote, uvjete i popis 
kolegija možete pronaći na 
službenim stranicama FOI-ja, 
a za sva dodatna pitanja obra-
tite se studentskoj referadi 
na broj telefona +385 42 390 
818, putem e-mail adrese re-
ferada@foi.unizg.hr ili putem 
internetske stranice www.foi.
unizg.hr. (kk) n

 » foi-jev stručni studij u zagrebu: razvoj aplikacija i informatička podrška poslovanju

Trogodišnji IT studij stavlja fokus 
na praksu i rani razvoj karijere
Ovaj je program rezultat temeljite modernizacije, usklađen s potrebama tržišta rada i poslodavaca iz IT sektora. Polaznici 
stječu znanja iz područja razvoja aplikacija, programiranja, baza podataka, poslovne analize, upravljanja projektima...
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U srcu pitoresknog Svetog Kri-
ža Začretja, gdje prošlost ple-
še sa sadašnjošću, nalazi se 
pravo malo carstvo dječje ra-

dosti i obiteljskog poduzetništva. Iza 
imena ‘Events by Iva’ stoji energična 
i kreativna Iva Đurkin Benkotić, a uz 
nju i njezin suprug Ivan Đurkin – Ben-
kotić, vlasnik renomiranog Restorana i 
Cateringa Sermage. Zajedno su stvori-
li ne samo biznis, već i zajednicu, mje-
sto gdje se slave trenuci koji ostaju za 
cijeli život. A sve je počelo – s dječjim 
rođendanima. 

mašnica i mašnica 2
Prije tri godine nastala je prva rođen-
daonica Mašnica, a dvije godine nakon 
toga otvorena je i Mašnica 2. Ove šare-
ne, sadržajem bogate prostore, dnevno 
posjećuju deseci roditelja i djece – i to 
doslovno svaki dan.

– Nije hiperbola kad kažemo da ra-
dimo svakodnevno – od ponedjeljka do 
petka – pa i vikende. Jedino ne radimo 
za praznike – govori Ivan, koji s Ivom 
vodi cijelu logistiku.

Mašnice su više od prostora – to su 
svjetovi iz bajki, u kojima svako dijete 
može postati junak vlastite priče. Osim 
PlayStationa, VR naočala, pinjata, ma-
skota i vanjskog prostora s napuhancem, 
dodani su i novi sadržaji poput flipera, 
stolnog tenisa, subsoccer, vanjske kugla-

ne i ograđenog nogometnog igrališta, i 
raznih ostalih sadržaja.

– Uvijek osluškujemo djecu – što im 
je zanimljivo, što žele ponovno doživje-
ti. I to im i pružimo – kaže Iva.

bojanka kao suvenir
Personalizirana bojanka poklonjena 
slavljenicima jedno je od iznenađenja 
iz Mašnice. Kroz crtanje, djeca se pri-
sjećaju avantura sa Sonicom, Barbie, 
Spidermanom, Pokemonom, masko-
tom Kockićem i mnogim drugim liko-
vima. Uz nju, svaki slavljenik dobiva i 
personalizirane balone, poklone, naru-

kvice i još mnogo toga. Cilj? Da dijete 
ode kući s osjećajem da je baš ono bilo 
posebno, kaže Iva.

roditelji? i oni uživaju!
Za razliku od kaosa koji često prati or-
ganizaciju rođendana, uz rođendane 
u Mašnici roditelji mogu organizirano 
proslaviti rođendan u restoranu Ser-
mage ili uzeti catering za kod kuće.

– Imamo savršen spoj – djeca u ro-
đendaonici pod nadzorom tete, roditelji 
u restoranu uz rođendanski ručak ili ve-
čeru. Nakon proslave svi zajedno pozi-
raju uz tortu, stvarajući uspomene koje 
ostaju zauvijek – objašnjava Ivan.

Dva ponuđena paketa pokrivaju sve 
– od animacije, poklona, tematske deko-
racije, do hrane i pića. Hranu priprema 
restoran Sermage, a uključuje pileće šta-
piće, fingerse, club sendviče, grickalice, 
sokove i torte iz slastičarnice Cuker&Co. 
Standardno se proslave organiziraju za 
15 djece, ali moguće je i proširenje do 
maksimalno 20 uz doplatu.

baloni za svaku prigodu
Poseban segment priče su i dekoracije 
s balonima. ‘Events by Iva’ postaje sve 
prepoznatljiviji brend kad su u pitanju 
balonske dekoracije za svadbe, krstit-
ke, rođendane i druge posebne prigode.

– Od jednostavnih balon-boxeva, 
do luksuznih instalacija u bojama 

vjenčanja – radimo sve – kaže Iva. Ba-
loni se personaliziraju, dolaze u bo-
jama, a često s imenima slavljenika 
ili porukama. 

Upravo su baloni postali zaštitni 
znak na vjenčanjima u restoranu Ser-
mage, koji, uz predsvadbene cateringe 
i finger food za ispraćaj mladenaca, sve 
češće organizira i kompletna večernja 
vjenčanja na lokaciji po izboru mlade-
naca. Trendovi idu prema autohtonim 
namirnicama, desertima poput ‘mirror 
cake station’ , “destructive cake” poslu-
živanju hrane na estetski privlačan, ali 
opušten način.

poduzetnička priča s dušom
Ono što ‘Events by Iva’ i Sermage čini 
posebnima nije samo sadržaj – nego 
energija, posvećenost i srce koje se ula-
že u svaki detalj. Oboje su odlučili pro-
fesionalizirati ono što su najprije radi-
li iz ljubavi – proslave među obitelji i 
prijateljima. 

– Malo tko danas ima mogućnost kod 
kuće organizirati rođendan – ili je stan 
mali, ili nema dvorišta. Kod nas imaju 
sve – prostor, animaciju, hranu, poklo-
ne i sigurnost – naglašava Ivan.

Mašnica nije samo mjesto – to je 
osjećaj. Djeca dolaze i po mjesec dana 
nakon pravog datuma rođenja – samo 
da mogu slaviti baš tamo. A roditelji do-
laze – i vraćaju se. (Nikola Turin) n

 » život u boji balona i dječjeg smijeha

Events by Iva, rođendaonice Mašnica 
i Restoran & Catering Sermage – spoj 
obitelji, ljubavi i poduzetništva  
Poduzetnici Iva i Ivan Đurkin - Benkotić zajedno su stvorili ne samo biznis, već i zajednicu, mjesto gdje se slave trenuci koji 
ostaju za cijeli život. A sve je počelo – s dječjim rođendanima

Energični tim, poduzetnici Iva i Ivan 
Đurkin - Benkotić
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 » samo u majdak animi centru u zaboku

Nabavite ‘SuperFinish 21 Pro Spraypack’ po posebnoj cijeni

Ako ste u potrazi za kvali-
tetnim materijalima, ala-
tom ili uslugama za vašu 

renovaciju, gradnju ili opre-
manje, posjetite Majdak Animi 
Profi Centar u Zaboku. S više 
od 20 godina iskustva u indu-
striji, njihov centar nudi sve što 
vam je potrebno kako biste vaš 
projekt završili brzo, kvalitetno 
i po povoljnim cijenama. 

Trenutno je u tijeku velika 
akcija na uređaj ‘SuperFinish 
21 Pro’ – koji nudi kompaktnu 
snagu i učinkovitost za počet-
nike po vrhunskoj cijeni od 
1687,16 eura. 

‘SuperFinish 21 Pro’ objedi-
njuje sve prednosti kompaktne 
bezračne dijafragmatske pumpe 
u robusnoj i jednostavnoj jedini-
ci, idealnoj za početnike i profe-
sionalce koji rade na srednje ve-
likim projektima.

značajke i prednosti
Uređaj ima svestranu primjenu. 
Idealan je za disperzijske i la-
teks boje, a uz dodatnu opremu 
pogodan je i za boje za drvo i 

metal. Također, karakterizira ga 
i brzo održavanje - zamjena usi-
snog i tlačnog ventila bez alata 
direktno na gradilištu smanjuje 
zastoje i troškove servisa.

Nadalje, tu je i kompaktan 
dizajn. Lagana i štedljiva kon-
strukcija uređaja olakšava tran-
sport i skladištenje, a HEA teh-
nologija - High Efficiency Airless 
sustav - omogućuje niskotlačno 
prskanje, s do 55 posto manje 
raspršene maglice, glatkijim za-
vršnim slojem uz manje napora 
te smanjenom potrošnjom boje. 

‘SuperFinish 21 Pro 
Spraypack’ idealan je izbor za 
ličioce koji traže pouzdanost, 
fleksibilnost i profesionalne re-
zultate uz minimalno podešava-
nje i održavanje.

Ova akcija traje od 11. srpnja 
do 1. kolovoza. 

Posjetite Majdak Animi Profi 
Centar u Zaboku na adresi pri-
laz Dr. Franje Tuđmana 2, 49210, 
Pavlovec Zabočki. Radno vrije-
me centra je svakim radnim da-
nom od 7 do 16, odnosno, od su-
botom od 7 do 12 sati. (kk) n

Krajem lipnja 2025. go-
dine u evidenciji Hr-
vatskog zavoda za za-

pošljavanje Područnog ureda 
Krapina registrirano je 1479 
osoba. U usporedbi sa svib-
njem 2025., broj nezaposle-
nih povećao se za 1,2 posto ili 
17 osoba, a u odnosu na lipanj 
2024. godine broj nezaposle-
nih manji je za 11,3 posto ili 
189 osoba.

Ukupno je u lipnju 2025. iz 
evidencije nezaposlenih izaš-
lo 177 osoba (25,6 posto manje 
nego u lipnju 2024. godine). Od 
toga je zaposlena 131 osoba, i to 
116 osoba (88,5 posto) na teme-
lju zasnivanja radnog odnosa i 
15 osoba (11,5 posto) na temelju 
drugih poslovnih aktivnosti.

U lipnju 2025. u evidenci-
ju nezaposlenih novoprijav-

ljene su ukupno 194 nezapo-
slene osobe (16 posto manje 
nego u lipnju 2024. godine), i 
to 157 osoba izravno iz radnog 
odnosa (80,9 posto), 19 osoba 
iz redovitog školovanja (9,8 po-
sto) te 18 osoba iz neaktivnosti 
(9,3 posto). 

U lipnju 2025. godine po-
slodavci su prijavili 546 po-
treba za radnicima što je za 
16,2 posto više nego u pret-
hodnom mjesecu, te za 33,5 
posto više u odnosu na isti 
mjesec 2024. godine. Naj-
više slobodnih radnih mje-
sta prijavljeno je u sljedećim 
djelatnostima: prerađivačka 
industrija (141 radnik ili 25,8 
posto), zdravstvena zaštita i 
socijalna skrb (121 radnik ili 
22,2 posto), obrazovanje (70 
radnika ili 12,8 posto) te gra-

đevinarstvo (55 radnika ili 
10,1 posto). 

Najtraženija zanimanja u 
lipnju bila su: Odgojitelj/od-
gojiteljica predškolske djece 
(33), Bravar/bravarica (32), 
Medicinska sestra/medicin-
ski tehničar opće njege (23), 
Čistač/Čistačica (22), Kono-
bar konobarica (19), Radnik/
radnica na proizvodnoj lini-
ji (17), Kuhar/kuharica (16), 
Doktor/doktorica medicine 
(15), CNC operater/operatori-
ca (15), Njegovatelj/njegova-
teljica u ustanovi (13), Vozač 
vozačica teretnog vozila (13), 
Električar/električarka (12), 
Prodavač/prodavačica (11), 
Građevinski radnik/građe-
vinska radnica (11), Njegova-
telj/njegovateljica u kući (10), 
Čuvar/čuvarica (10)… (kk) n

 » objavljene brojke za lipanj

KZŽ: U evidenciji je 1479 nezaposlenih
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RADNIK/RADNICA NA ČIŠĆENJU
Mjesto rada: PETRIJANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOMUS GRUPA d.o.o. 
za poslovne usluge
Rok za prijavu: 31.7.2025.  

POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA RADNICA 
U GRAĐEVINI
Mjesto rada: BELETINEC
Traženo radnika: 3
Poslodavac: BOSILJ GRADNJA j.d.o.o. 
za izradu krovišta
Rok za prijavu: 2.8.2025.  

MAGISTAR/MAGISTRA FARMACIJE
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 5
Poslodavac: Ljekarna Varaždinske županije
Rok za prijavu: 17.7.2025.

BLAGAJNIK/BLAGAJNICA U 
AUTOMAT KLUBU
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Traženo radnika: 4
Poslodavac: INTERNATIONAL EVONA 
.o.o. za igre na sreću
Rok za prijavu: 23.7.2025.

INŽENJER KONSTRUKTOR/
INŽENJERKA KONSTRUKTORICA
Mjesto rada: HORVATSKO
Traženo radnika: 1
Poslodavac: HYDROMAT d.o.o. za 
proizvodnju i inženjering
Rok za prijavu: 10.8.2025.  

VODOINSTALATER/VODOINSTALATERKA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: IVKOM-VODE d.o.o.  za 
vodoopskrbu i odvodnju
Rok za prijavu: 18.7.2025.  

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA  
MEHANIČAR/MEHANIČARKA ŠIVAČIH 
STROJEVA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BALI d.o.o. za proizvodnju i 
trgovinu
Rok za prijavu: 3.8.2025.  

ADMINISTRATIVNI RADNIK/
ADMINISTRATIVNA RADNICA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BALI d.o.o. za proizvodnju i 
trgovinu
Rok za prijavu: 3.8.2025.

MESAR/MESARICA - 
PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Mesna industrija RAVLIĆ 
društvo s ograničenom odgovornošću
Rok za prijavu: 23.7.2025.

GRAĐEVINSKI RADNIK/
GRAĐEVINSKA RADNICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 4
Poslodavac: GRADEX & Co d.o.o. za 
građenje i usluge
Rok za prijavu: 31.7.2025.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNIH 
MOTORNIH VOZILA
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.7.2025.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA RADNICA 
NA STROJEVIMA ZA OBRADU DRVA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: DRVODJELAC DRUŠTVO ZA 
PROIZVODNJU, PROMET I USLUGE, D.O.O.
Rok za prijavu: 18.7.2025.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
Mjesto rada: PETRIJANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: IM TRANS d.o.o. za trgovinu 
i usluge
Rok za prijavu: 2.8.2025.

POMOĆNI KUHAR/POMOĆNA KUHARICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: PANCAKE HOUSE j.d.o.o. 
za ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 3.8.2025.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Mjesto rada: ŠEMOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PEKARA KLAS D.O.O. ZA 
PROIZVODNJU I TRGOVINU
Rok za prijavu: 3.8.2025.

RUKOVATELJ/RUKOVATELJICA 
GRAĐEVINSKIM STROJEM
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: HIDROING d.o.o. za 
graditeljstvo i hidrogradnju
Rok za prijavu: 3.8.2025.  

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

PRODAVAČ/PRODAVAČICA SVJEŽEG 
MESA PILIĆA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: “PERADARSTVO” UZGOJ, 
KLANJE I PRODAJA PERAD
Rok za prijavu: 31.7.2025.

POMOĆNI GRAĐEVINSKI RADNIK/
POMOĆNA GRAĐEVINSKA RADNICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 2
Poslodavac: POZAIĆ GRADNJA, obrt za 
građevinske usluge
Rok za prijavu: 3.8.2025.

RAVNATELJ/RAVNATELJICA DOMA ZA 
ŽRTVE NASILJA U OBITELJI NOVI POČETAK
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za žrtve nasilja u obitelji 
NOVI POČETAK
Rok za prijavu: 19.7.2025.

POMOĆNI GRAĐEVINSKI RADNIK/
POMOĆNA GRAĐEVINSKA RADNICA
Mjesto rada: KONJŠČINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: INTERIJERI 3M, obrt za 
građevinske usluge, vl. Dražen Bakšaj
Rok za prijavu: 2.8.2025.  

ASISTENT/ASISTENTICA U UREDSKOM 
POSLOVANJU
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SALVUS d.o.o. za trgovinu i 
usluge
Rok za prijavu: 17.7.2025.

KUHAR/ICA
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: RUDAN d.o.o. za obrtničko - 
uslužnu i proizvodnu djelatnost
Rok za prijavu: 1.8.2025.

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Mjesto rada: KONJŠČINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: FAM Immo d.o.o. za 
poslovanje nekretninama
Rok za prijavu: 31.7.2025.

VOZAČ VILIČARA/VOZAČICA VILIČARA
Mjesto rada: KONJŠČINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: FAM Immo d.o.o. za 
poslovanje nekretninama
Rok za prijavu: 31.7.2025.

POMOĆNI/POMOĆNA RADNIK/RADNICA 
U KUHINJI
Mjesto rada: KOTORIBA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za psihički bolesne 
odrasle osobe Kotoriba
Rok za prijavu: 31.7.2025.  

RAVNATELJ/RAVNATELJICA DOMA 
ZA STARIJE
Mjesto rada: SIVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Sivica
Rok za prijavu: 4.8.2025.  

FIZIOTERAPEUT/FIZIOTERAPEUTKINJA
Mjesto rada: SIVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Sivica
Rok za prijavu: 31.7.2025.  

RADNI TERAPEUT/TERAPEUTKINJA
Mjesto rada: KOTORIBA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za psihički bolesne 
odrasle osobe Kotoriba
Rok za prijavu: 31.7.2025.

DJELATNIK/DJELATNICA NA 
TEHNOLOŠKOJ PRIPREMI PROIZVODNJE
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TEHNIX d.o.o.
Rok za prijavu: 13.7.2025.  

KUHAR/KUHARICA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe MESMAR
Rok za prijavu: 31.7.2025.  

KUHAR/KUHARICA
Mjesto rada: PODTUREN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ‘DRUŠTVO OSOBA S TJELESNIM 
INVALIDITETOM MEĐIMURSKE ŽUPANIJE’
Rok za prijavu: 31.7.2025.  

PRODAVAČ/PRODAVAČICA U MESNICI
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNICA MIHALIĆ društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
i trgovinu
Rok za prijavu: 31.8.2025.  

REGLER/REGLERKA ZA PODMAZIVANJE
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: VIVESCO d.o.o. za 
posredovanje pri zapošljavanju
Rok za prijavu: 10.8.2025.
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U petak je održana sve-
čana sjednica Općin-
skog vijeća Marije Bi-
strice povodom pro-

slave Dana općine. Svečanosti 
su nazočili brojni uvaženi go-
sti, prijatelji i suradnici, koje 
je na početku pozdravio pred-
sjednik Općinskog vijeća Te-
odor Švaljek.

Švaljek je uvodno istaknuo 
važnost dobrog vodstva i za-
jedništva, a potom predstavio 
ključne projekte koji se spre-
maju u budućnosti.

- Posljednje tri godine smo 
puno vremena proveli projek-
tirajući. Dogovoreno je da će 
Marija Bistrica imati dva ma-
sterplana - jedan će se odno-
siti na naša naselja i kapital-
ne projekte u njima, a drugi 
na dva konkretna projekta od 
kojih je jedan izgradnja novog 
sportsko-rekreativnog centra. 
Drugi je izgradnja nove ško-
le s polivalentnom dvoranom 
i pristupnom cestom - naveo 
je Švaljek. 

projekti
Načelnik Josip Milički za-
hvalio je na povjerenju koje 
mu je ukazano da i nared-
ne četiri godine bude na 
čelu općine. 

- U proteklom smo razdo-
blju proveli puno vrijednih 
projekata vezanih uz komu-
nalnu infrastrukturu po svim 

naseljima, proveli smo ozbilj-
ne sanacije nakon potresa gdje 
smo iskoristili sva bespovrat-
na sredstva, a i aglomeraci-
ja koja se provodi već tri go-
dine je završila. Izgradili smo 
novo groblje i mrtvačnicu te 
dodatna tri paviljona dječjeg 
vrtića te sada možemo primi-
ti 250 djece, odnosno, svu dje-
cu s područja općine - pobro-
jao je Milički, pa se osvrnuo na 
projekte koji će se realizirati u 
narednih godinu-dvije: 

- Drago nam je da će ko-
načno krenuti gradnja brze 
ceste. Ugovoren je izvođač i 
potpisan ugovor, a rješavaju 
se imovinsko-pravni odnosi. 
Imamo i niz dogovora s Hr-
vatskim cestama da se obno-
ve i ostale dionice koje vode 
prema Mariji Bistrici, a radimo 
i na zaštiti drvenih igračaka i 
licitara. Po tom pitanju, krenu-
li smo u projekt interpretacij-
skog centra drvenih igračaka 
i licitara. Otkupili smo zemlji-
šte i sukladili prostorni plan - 
naveo je načelnik. 

Potom se dotaknuo i pro-
jekata vezanih uz spomenute 
masterplanove.

- Naša škola i sportsko 
igralište su sada pored crkve 
na otvorenom, što nije ide-
alno. Školu želimo preseli-
ti na novu poziciju, zemljište 
je otkupljeno, prostorni plan 
je usklađen i ušli smo u par-

tnerstvo sa Županijom, Mini-
starstvom i Vladom. Defini-
rali smo omjere financiranja 
i svega što je potrebno i spre-
mni smo na to ulaganje koje 
je procijenjeno na 16,5 miliju-
na eura. Kada dobijemo novu 
školu, prostor stare planira-
mo prenamijeniti, a jedna od 
ideja je dom za starije - otkrio 
je Milički.  

Još jedan od važnih pro-
jekata je izmještanje igrališta 
koje je sada uz crkvu na otvo-
renom. Ono će se premjestiti 
u novi sportsko-rekreacijski 
centar koji će imati pomoćno 
igralište s umjetnom travom, 
glavni teren te pripadajući 
objekt u kojem će se smjesti-
ti sportske udruge. Financije 
za taj projekt snosit će Općina.

- Kada otvorimo ovaj novi 
centar, otvorit će se prostor 
bivšeg igrališta koji ćemo 
urediti u suradnji sa Sveti-
štem u primjereni sadržaj - re-
kao je Milički.

Rektor Svetišta preč. Tomi-
ca Šestak izrazio je želju da se 
sve planirano i ostvari.

- Puno smo lijepih plano-
va čuli, a sve to treba začini-
ti dobrom molitvom i blago-
slovom. Mi stojimo na usluzi. 
Molit ćemo da sve ovo što 
je nabrojeno i uspije - poru-
čio je rektor.

Župan Željko Kolar česti-
tao je domaćinima Dan opći-

ne te istaknuo važnost proje-
kata vezanih uz obrazovanje.

– Najveći izazov u ovom 
trenutku je omogućiti jedno-
smjensku nastavu, što bi bio 
ogroman iskorak – poručio je 
Kolar i dodao kako će se djeca 
moći više baviti izvannastav-
nim aktivnostima te provodi-
ti više vremena s obitelji. Za-
hvalio je općinskom vodstvu 
na otkupu zemljišta, čime 
je stvoren temelj za gradnju, 
istaknuvši da će se rješenje 
pronaći kroz zajedničko fi-
nanciranje Ministarstva, Žu-
panije i Općine.

– Vjerujem da ćemo školu 
dovršiti i da će učenici škol-
sku godinu 2027./2028. do-
čekati u novim prostorima – 
zaključio je. 

‘vrijedni ste svega...’
Državni tajnik Žarko Tušek 
prenio je pozdrave ministra 
Olega Butkovića i osvrnuo se 
na infrastrukturne projekte:

– Projekti koje ste zacrtali su 
vrijedni Marije Bistrice. Na je-
sen krećemo s radovima na br-
zoj cesti, te s rekonstrukcijom 
DC29 od Tugonice do Marije 
Bistrice, s biciklističkom sta-
zom u vrijednosti tri milijuna 
eura – najavio je Tušek. 

Izaslanica predsjednika 
Sabora, saborska zastupni-
ca i načelnica Lobora Ljubi-
ca Jembrih istaknula je zna-

čaj zajedništva, odgovornosti 
i ulaganja u djecu. 

– Marija Bistrica je srce du-
hovnog života, ali i primjer 
mudrog i odgovornog uprav-
ljanja. Čestitam na svemu što 
ste postigli, posebno na pro-
jektima usmjerenima prema 
najmlađima – poručila je Jem-
brih, dodavši kako općina ima 
blistavu budućnost.

U ime Vlade RH obratio 
se ministar pravosuđa i upra-
ve Damir Habijan, koji je ta-
kođer izrazio podršku lokal-
nim projektima.

– Marija Bistrica kao veli-
ko svetište zaslužuje sve što 
se za nju planira. Vrtić koji 
sam vidio pokazuje kako op-
ćina prepoznaje što je najvaž-
nije – ulaganje u djecu i obi-
telj. To je temelj za budućnost 

– rekao je ministar. 

općinska priznanja
Ovogodišnji dobitnici op-
ćinskih priznanja i nagra-
da su Sanja Maršić, Đurđica 
Gorski, Dragutin Topolo-
vec, Hrvoje Uroić, Andrej 
Ciković, Marta Juras, Dora 
Šimunec, Ratomir Kramar, 
Ivančica Hopek Kramar, Ba-
rica Topčić, Mladen Petric, 
Igor Obad, Nedeljko Bajs i 
Darko Semper.

U ime svih nagrađenih za-
hvalila se učiteljica Ivančica 
Hopek Kramar. (vm, vh, nt) n

 » uz najavu velikih projekata, proslavljen dan općine marija bistrica

“Primjer ste mudrog i odgovornog 
upravljanja. Imate blistavu budućnost”
Najavljena je izgradnja nove osnovne škole na drugoj lokaciji te izgradnja sportsko-rekreativnog centra. Navedeni projekti 
dio su jednog od dva masterplana koji su doneseni i važni su za budućnost općine
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Na području grada Zlata-
ra u proteklom se raz-
doblju aktiviralo čak se-

dam klizišta te se, kako je za 
Radio Stubicu istaknula gra-
donačelnica Jasenka Augu-
štan – Pentek, pristupilo izra-
di projektne dokumentacije za 
njihovu sanaciju. 

– U ovoj godini dva smo 
klizišta odredili kao priori-
tetna. Radi se o jednom ma-
njem klizištu u Vinogradskoj 
ulici koje je pred samim zavr-
šetkom, a najveće klizište na 
području grada koje je zatvo-
rilo prometnicu te automobili 
nisu mogli prometovati je kli-
zište u Šipronskoj ulici. Radi-

lo se o većoj investiciji kojom 
će se prometnica ponovo sta-
viti u funkciju – istaknula je 
gradonačelnica. 

Radove izvodi tvrtka Ore-
šić d.o.o., a vrijednost radova 
je bez PDV-a nešto malo ma-
nje od 95.000 eura.

Gradonačelnica je ista-
knula i kako radovi teku pre-
ma planu, rok za završetak je 
do kraja ove godine, međutim 
u Gradu se nadaju kako će to 
biti i ranije. Nadaju se i kako će 
radove na sanaciji klizišta sufi-
nancirati Hrvatske vode kako 
bi se mogle pokrenuti nabave 
za preostala klizišta.

– U cijeloj našoj županiji 
gradovi i općine imaju proble-
ma s klizištima zbog bujičnih 
voda i sve učestalijih vremen-
skih neprilika, no nadam se 
da ćemo dobiti neku pomoć 
kako bismo što više i što brže 
sanirali naša klizišta, pa tako i 
mi na području grada Zlatara. 
Kada smo napravili projektnu 
dokumentaciju za sedam kli-
zišta na području našeg gra-
da, iznos doseže preko mili-
jun eura što znači da bi nam 
bila potrebna skoro dva mili-

juna eura za sanaciju svih kli-
zišta koja su trenutačno aktiv-
na, a moramo naglasiti da se 
pojavljuju i nova. To je jako 
veliko opterećenje za prora-
čun grada Zlatara, a pogoto-
vo za manje jedinice lokalne 
samouprave – rekla je Augu-
štan – Pentek i za kraj dodala: 

– S obzirom na to da sam 
u Saboru u Odboru za gra-
diteljstvo i prostorno pla-
niranje u više sam navra-
ta Ministarstvu graditeljstva 
ukazivala na probleme koje 
imamo, pogotovo u našoj 
županiji, vezano za klizišta i 
ovakvim tempom uz vlastita 
sredstva i malom pripomo-
ći Hrvatskih voda, bojim se 
da ćemo tek kroz jedan du-
lji period uspjeti riješiti klizi-
šta. To je viši problem kojim 
bi se trebali svi pozabavi-
ti i riješiti područja koja su 
stvarno kritična, a budući da 
je cijelo područje naše župa-
nije brdovito, po istraživa-
njima i podacima koje smo 
dobili u Ministarstvu je na 
prvom mjestu po pojavi kli-
zišta – zaključila je gradona-
čelnica. (kk) n

Općina Hum na Sutli 
objavila je javni poziv 
mladim obiteljima na 

podnošenje zahtjeva za do-
djelu financijskih sredstava 
radi rješavanja vlastitog stam-
benog pitanja na području 
Huma na Sutli. 

Pomoć pri rješavanju 
stambenog pitanja mladih 
obitelji će se financirati kroz 
financijsku pomoć pri kupnji 
stambenog objekta, kroz fi-
nancijsku pomoć pri izgrad-
nji stambenog objekta te kroz 
financijsku pomoć pri rekon-
strukciji stambenog objekta.

Za prve dvije mjere, kup-
nju nekretnine i izgradnju 
nekretnine, korisnik može 
ostvariti do 10.000 eura po-

moći. Za treću mjeru, rekon-
strukciju nekretnine, može se 
dobiti do 4000 eura potpore.

Rok za dostavu zahtjeva je 
31. prosinca ili do dana objave 
obavijesti o iskorištenosti ras-
položivih sredstava i zatvara-
nju Javnog poziva.

Zahtjevi se podnose u pi-
sanom obliku na propisanim 
obrascima na adresu: Op-
ćina Hum na Sutli, Hum na 
Sutli 175, 49231 Hum na Su-
tli – Povjerenstvo za ocjenu 
pristiglih prijava po javnom 
pozivu - “Subvencija za mla-
de obitelji“.

Sve materijale i dodatne 
informacije možete prona-
ći na službenim stranicama 
Općine. (kk) n

 » u rješavanju stambenog pitanja

Općina Hum na Sutli 
financijski pomaže 
mladim obiteljima

Aktiviralo se čak sedam 
klizišta na području Zlatara

 » u tijeku su radovi na najvećem, onom u šipronskoj ulici

Radove izvodi tvrtka Orešić d.o.o., a njihova vrijednost bez PDV-a 
je nešto manja od 95.000 eura. Radovi teku prema planu, a rok za 
završetak je do kraja ove godine 
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 » pametna i održiva rješenja

Donjoj Voći 92.000 
eura za geografski 
informacijski sustav

U Zagrebu su svečano 
dodijeljeni ugovori je-
dinicama lokalne i re-

gionalne samouprave čiji su 
projekti odabrani na Javnom 
natječaju Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinko-
vitost za poticanje razvoja pa-
metnih i održivih rješenja i 
usluga. Među dobitnicima je 
i Općina Donja Voća, koja je 
potpisala ugovor za projekt 
vrijedan 91.865 eura, čime će 
se omogućiti nabava integri-
ranog GIS rješenja (Geograf-
ski Informacijski Sustav).

Ugovore su predstavnici-
ma lokalne i područne samou-
prave uručili ministrica poljo-
privrede, šumarstva i ribarstva 
Marija Vučković, direktor Fon-
da Luka Balen te državni tajni-
ci Ministarstva zaštite okoliša i 
zelene tranzicije Anja Bagarić i 
Željko Vuković. 

U sklopu natječaja, sred-
stva su dodijeljena za ukupno 
80 projekata diljem Hrvatske, 
a ukupna vrijednost investici-
ja premašuje 8,5 milijuna eura, 
dok Fond sufinancira projekte 
s više od 5 milijuna eura. (kk) n

Jasenka Auguštan - Pentek
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Od 2018. u prostoru Sveti-
šta Majke Božje Bistrič-
ke u Mariji Bistrici dje-

luje Volonterska hodočasnička 
ambulanta. U vrijeme hodoča-
šća i vikendima, odnosno kad 
se očekuje veliki broj ljudi, de-
žuraju liječnici i medicinske 
sestre volonteri, kao i nemedi-
cinsko osoblje. Ova ambulan-
ta se tijekom godina pokazala 
iznimno važnom jer se više od 
90 posto slučajeva može zbri-
nuti na tom mjestu (sinkope, 
manje traume, bolovi). 

Koordinatorica volonte-
ra je dr. Sanja Kovačić, a am-
bulanta je obnovom prosto-
ra Svetišta koji su stradali u 
požaru i stavljanjem u funk-
ciju Hodočasničkog centra, 
preselila u novi, vrlo funkci-
onalan prostor, koji je treba-
lo i opremiti. Nova je donaci-
ja stigla početkom srpnja i to 
vrlo vrijedna, javlja Radio Ma-
rija Bistrica. 

– Naši sponzori prepoznali 
su važnost ove plemenite mi-
sije te su uložili znatna sred-
stva u opremanje ovog prosto-
ra koji je sada opremljen svim 
potrebnim alatima koji su po-
trebni za takvu službu – kaže 
dr. Kovačić i dodaje: 

– Hrvatski članovi Malteš-
kog viteškog reda donirali 
su opremu u vrijednosti oko 
5500 eura u kojoj je ambu-
lanta dobila bocu s kisikom, 
sklopivi pomični ležaj, larin-

goskop, inhalator, sklopiva ko-
lica, monitor za vitalne funkci-
je i šest kutija za prvu pomoć 

– pobrojala je. 
Valja dodati kako ovo nije 

prva donacija članova Mal-
teškog viteškog reda, koji su 
prošle godine poklonili vo-
lonterskoj ambulanti opre-

mu u vrijednosti oko 10.000 
eura. Tada su kupljena koli-
ca za lijekove s držačem za 
bocu kisika, troja ležeća koli-
ca s mogućnošću pomicanja, 
pet stalaka za infuzije, sklo-
piva nosila s kotačima, kirur-
ški set, dva paravana, pulsni 
oksimetri, stetoskopi, tlako-

mjeri, maska s balonom za 
reanimaciju, ampularij i li-
ječnička torba. 

Zahvalnost na ovim izni-
mnim donacijama izrazio je i 
rektor Svetišta i bistrički žu-
pnik preč. Tomica Šestak, koji 
osim članovima Malteškog vi-
teškog reda zahvaljuje i svima 

koji na bilo koji način pomažu 
u opremanju Ambulante, kao i 
brojnim volonterima, koji svo-
je slobodno vrijeme vikendi-
ma poklanjaju, kako bi hodo-
časnici koji dolaze u Svetište 
bili što sigurniji i zbrinuti-
ji u slučaju zdravstvenih po-
teškoća. (kk) n

 » lijepa gesta donatora 

Opremljena je ambulanta u marijabistričkom Svetištu 

Na temelju Sporazuma 
Ministarstva turizma i 
sporta RH i HTZ-a o su-

radnji u okviru projekta poti-
canja razvoja održivog razvo-
ja turizma ‘Hrvatska prirodno 
tvoja – Croatia naturally yours’, 
prijedloga Povjerenstva za ko-
ordinaciju i dodjelu sredstava 
za sadnju dodatnih stabala u 
turističkim destinacijama, na 
temelju članka 29. Statuta Hr-
vatske turističke zajednice i 
na temelju članka 2. odluke 
Turističkog vijeća o prihvaća-
nju operativnog plana godiš-
njeg programa rada HTZ-a za 
2025., direktor HTZ-a donio je 
odluku o raspodjeli sredstava 
lokalnim turističkim zajedni-
cama za nabavu sadnica sta-
bala u okviru projekta ‘Hrvat-
sko prirodno tvoja – Croatia 
naturally yours’, a na temelju 
iskazanog interesa Turistič-
ke zajednice grada Oroslavja 
za nabavu istih u cilju razvoja 
održivog razvoja turizma. 

Riječ je projektu koji se pro-
vodi u suradnji s Ministarstvom 
turizma i sporta i Hrvatskom 
turističkom zajednicom s ne-

što više od 147.000 eura koji će 
biti raspoređeni na ukupno 116 
turističkih zajednica sukladno 
njihovim prijavama za nabav-
ku sadnica stabala koje su na-
mijenjene turističkim destina-
cijama za ispunjenje jednog od 
strateških ciljeva, a to je turi-
zam uz očuvan okoliš, prostor 
i klimu. Na ovaj će način Hr-
vatska doprinijeti ispunjenju 
ciljeva iz Glasgowske deklara-
cije o šumama i korištenju ze-
mljišta, kao i daljnjem održi-
vom razvoju turizma. Vrlo je 
važno Hrvatsku pozicionirati 
kao inovativnu i održivu turi-
stičku destinaciju, koja odgo-
vorno postupa s vlastitim re-
sursima. S tim ciljem iniciran 
je projekt dodatne sadnje drve-
ća, kojim će se doprinijeti kom-
penziranju emisija CO2 iz vo-
zila turista.

Sukladno navedenoj odlu-
ci, Turistička zajednica grada 
Oroslavja financirala je nabav-
ku 15 sadnica minimalne visi-
ne 140 centimetara sukladno 
popisu odobrenih vrsta za sad-
nju koji je pripremio Šumarski 
fakultet. U suradnji s Gradom 

Oroslavjem i tvrtkom ‘Horti-
kultura Knezić MGG’, 16. lip-
nja posađeno je 15 sadnica ‘Ti-
lie cordate’ (malolisna lipa) na 
dječjem igralištu u Gornjem 
Oroslavju, Stubička cesta, Za-
gorsko naselje.

Turistička zajednica gra-
da Oroslavja podržava pro-
jekte održivog razvoja te se 
vrlo rado uključila u ovaj pro-
jekt oplemenjivanja urbanih 
površina s ciljem smanjenja 
ugljikovog otiska. Sve sadni-
ce označene su oznakom odr-
živosti hrvatskog turizma ‘Hr-
vatska prirodno tvoja’ te su 
unesene u aplikaciju za praće-
nje sadnje Europske agencije 
za okoliš pod nazivom ‘MapMy 
Tree’. Razvijena ekološka svi-
jest važna je za budućnost hr-
vatskog turizma. Akcija sadnje 
stabala mali je dio onoga što 
se može učiniti za prirodu koja 
nas okružuje. Zadatak svih nas 
je da očuvamo i dodatno učvr-
stimo poziciju Hrvatske koja 
je prepoznata kao destinaci-
ja izuzetno lijepog krajolika i 
očuvane prirode, poruka je iz 
HTZ-a. (kk) n

 » novost u oroslavju

Na dječjem igralištu posađeno 15 sadnica malolisne lipe
Projekt se provodi u suradnji s Ministarstvom turizma i sporta i Hrvatskom turističkom zajednicom. Vrijedan je oko 
147.000 eura, a sredstva će biti raspoređena na ukupno 116 turističkih zajednica 

Hrvatski članovi Malteškog viteškog reda donirali su opremu u vrijednosti oko 5500 eura - bocu s kisikom, sklopivi 
pomični ležaj, laringoskop, inhalator, sklopiva kolica, monitor za vitalne funkcije i šest kutija za prvu pomoć
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10. srpnja 2025. na dan ro-
đenja Nikole Tesle, čiji se 
potpis nalazi među ti-

sućama u knjizi. Grad Oro-
slavje finalizirao je povrat 
jedinstvenog kulturno-povi-
jesnog artefakta: knjige pot-
pisa i pisama Josipa Franca 
Mikulca, čovjeka kojeg s pra-
vom možemo nazvati prvim 
hrvatskim influencerom. 

Ovaj vizionar i globe-
trotter s početka 20. stolje-
ća, rođen u Krušljevom Selu, 
proputovao je cijeli svijet i 
pritom prikupio potpise i 
osobne poruke nekih od naj-
važnijih ljudi svog vremena 
uključujući Nikolu Teslu, 
Thomasa Edisona, šest ame-
ričkih predsjednika, barem 
pet premijera, šest kraljeva, 
te više od 200 gradonačelni-
ka, guvernera i urednika. 

Delegacija Grada Oro-
slavja predvođena gra-
donačelnikom Viktorom 
Šimunićem, potpisala je u 
Philadelphiji ugovor o kup-
nji knjige s poznatim ame-
ričkim kolekcionarom Na-

teom Raabom, vlasnikom 
zbirke The Raab Collecti-
on. Knjiga je još prošle go-
dine promovirana u SAD-u 
na CBS-u s procijenjenom 
vrijednošću od 275.000 do-
lara. No, saznavši da se vraća 
u Mikulčev rodni kraj, Nate 
Raab odlučio ju je prodati za 
200.000 eura, kako bi knji-
ga “otišla tamo gdje pripa-
da u domovinu“. 

- Mikulec je putovao 
kako bi vidio cijeli svijet, a 
sada mi želimo da cijeli svi-
jet vidi Oroslavje. Ova knjiga 
i pisma, uz sva fizička i digi-
talna prava, postat će temelj 
kulturne baštine Oroslavja i 
jezgra budućeg muzeja Josi-
pa Franca Mikulca - izjavio 
je gradonačelnik Šimunić. 

Grad uskoro planira 
predstaviti knjigu javnosti 

te započeti s pripremama 
otvorenja muzeja koji će oži-
vjeti fascinantnu priču Hr-
vata koji je bio ispred svog 
vremena i čovjeka koji je ‘in-
fluencao’ svijet prije nego je 
taj pojam postojao. (kk) n

Knjiga prvog hrvatskog 
influencera vraća se u Oroslavje 

 » gradonačelnik šimunić otišao je po nju u philadelphiju

Knjigu potpisa i pisama Josipa Franca Mikulca, kojeg se naziva i prvim hrvatskim influencerom, 
gradonačelnik je kupio od poznatog američkog kolekcionara za 200.000 eura

 » ‘smart city’ projekt 
Klanjec dobiva 
javne bicikle

Gradonačelnik Klanj-
ca Zlatko Brlek prisustvovao 
je u Zagrebu dodjeli ugovora 
predstavnicima lokalnih i regi-
onalnih jedinica čiji su projekti 
odabrani na Javnom natječaju 
za poticanje razvoja pametnih i 
održivih rješenja i usluga Fonda 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost. 

Ministrica Marija Vučković, 
direktor Fonda Luka Balen te 
državni tajnici Ministarstva za-
štite okoliša i zelene tranzici-
je Anja Bagarić i Željko Vuković 
uručili su gradonačelniku Br-
leku ugovor za projekt “Pedali-
raj i uživaj! Biser Zagorja otkri-
vaj - Klanjec bike!”, a vrijednost 
bespovratne potpore iznosi 
15.846,66 eura.

Novim projektom uvodi se 
sustav javnih bicikala u gradu i 
to nabavom 10 električnih bici-
kala i jednom punionicom. 

Dodatno, implementacijom 
digitalnog senzora za brojanje 
pješaka na pametnom pješač-
kom prijelazu, i to onom u na-
selju Gredice kod vatrogasnog 
doma, omogućit će se priku-
pljanje podataka o pješačkom 
prometu, što će pomoći u opti-
mizaciji prometnih rješenja, po-
većanju sigurnosti i prilagodbi 
infrastrukture prema stvarnim 
potrebama građana. 

Spomenuti odobreni pro-
jekt savršeno povezuje očuva-
nje kulturne baštine ovog po-
dručja s održivim turizmom. 
Razvijanjem sustava javnih 
električnih bicikala posjetitelji 
će imati priliku istražiti povije-
sne, kulturne i prirodne zname-
nitosti na ekološki prihvatljiv 
način. Električni bicikli pokazu-
ju se danas kao idealno sred-
stvo za obilazak kulturnih spo-
menika, povezujući prirodnu 
ljepotu i kulturno naslijeđe, a 
posjetiteljima će sada biti omo-
gućeno da prođu vrlo lijepe bi-
ciklističke rute koje povezuju 
ključne lokalitete na klanječ-
kom području. Ujedno sustav 
omogućava jednostavan, brz i 
ekološki prihvatljiv način prije-
voza unutar grada. 

S obzirom na VI. skupi-
nu razvijenosti, Grad Klanjec 
na ovom je natječaju mogao 
ostvariti do 50 posto iznosa 
kojeg sufinancira Fond, te je 
maksimalan iznos od 50 posto 
Fond i odobrio, dok je ukupna 
vrijednost projekta 31.693,31 
eura. (kk)  n

Gradonačelnik održao sastanak 
s predstavnicima udruga 

 » grad pregrada

Sastanak je protekao u konstruktivnoj atmosferi, uz obostranu želju za daljnjim unapređenjem 
međusobne suradnje i razvojem lokalne zajednice

Gradonačelnik Pregrade Goran 
Vukmanić održao je sastanak 
s predsjednicima udruga koje 

djeluju na području grada s ciljem ja-
čanja suradnje te razmjene informa-
cija i prijedloga za budući rad. 

Gradonačelnik je u uvodnom 
obraćanju zahvalio predstavnicima 
udruga na njihovom doprinosu ra-
zvoju zajednice i naglasio važnost 
redovite komunikacije i partner-
skog odnosa između Grada i ci-
vilnog sektora.

U nastavku su se predstavnici 
udruga imali priliku kratko pred-
staviti te iznijeti glavne aktivnosti, 
postignuća i izazove s kojima se su-
sreću u radu.

Razgovaralo se i o provedbi pro-
jekata sufinanciranih od strane Gra-
da. Predstavnici udruga podijelili su 
svoja iskustva u provedbi projeka-
ta, ukazali na određene poteško-

će, a otvorena su i brojna pitanja i 
komentari vezani uz unapređenje 
ovog procesa. 

Govoreći o gradskim manifesta-
cijama, raspravljalo se o načinima 
uključivanja udruga u organizaciju 
i provedbu gradskih manifestacija. 
Gradonačelnik Vukmanić je istaknuo 
važnost koordinirane suradnje te po-
zvao udruge da se aktivno uključe u 
planiranje budućih događanja.

Na kraju sastanka otvorena je ra-
sprava u kojoj su predstavnici udru-
ga iznijeli niz prijedloga za poboljša-
nje suradnje s Gradom, ali i ideje za 
nove projekte i aktivnosti koje bi do-
datno obogatile društveni i kulturni 
život Pregrade.

Sastanak je protekao u konstruk-
tivnoj atmosferi, uz obostranu želju 
za daljnjim unapređenjem međusob-
ne suradnje i razvojem lokalne za-
jednice. (kk)  n

“
 Mikulec je putovao kako bi 
vidio cijeli svijet, a sada mi 
želimo da cijeli svijet vidi 
Oroslavje”    
VIKTOR ŠIMUNIĆ -  gradonačelnik
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U malom donjomeđi-
murskom naselju, 
Draškovcu, smjesti-
la se kućica u cvije-

ću, a u njoj bračni par pun lju-
bavi koji je svoj dom otvorio 
gostima iz svih kutaka svije-
ta. Sonja i Miljenko Sokač od 
2017. godine su domaćini, od-
nosno pružaju smještaj turisti-
ma i radnicima u svom domu.

međimurska sneha
U razgovoru s njima odmah 
ćete primijetiti jednu stvar – 
Sonja Sokač savršeno govo-
ri međimurski, ali s njemač-
kim naglaskom. Sonja Sokač 
je naime “međimurska sne-
ha”, koja je zbog ljubavi doš-
la u Međimurje s dalekog nje-
mačkog istoka.

- Moje djevojačko prezime je 
Schaarschmidt. Odrasla sam u 
području koje se zove Erzgebir-
ge, Rudna Gora, prije pada zida 
i sjedinjenja Njemačke. Kada 
sam bila djevojka, glavna život-
na briga mi je bila kako ću radi-
ti u susjednom selu – činilo mi 
se kao ogromna udaljenost od 
doma. No, život piše zanimlji-
ve priče. Na nagovor sestrične 
sam se prijavila za posao u Švi-
carskoj u jednom hotelu. Nika-
da nisam mislila da će išta od 
toga biti, no odmah su se javi-
li. Nisam ni znala da će se moj 
život promijeniti u tom hotelu. 

Naime, tu sam početkom 90-
ih godina upoznala Miljenka - 
prisjeća se.

Sonja i Miljenko Sokač kažu 
da su se uvijek družili u istom 
društvu, oboje su radili i živje-
li u hotelu, a ljubav se između 
njih razvila spontano. 

- Ja sam radila kao sobarica, 
on kao portir. Kada mi je počeo 
nositi košulje na peglanje, zna-
li smo da je stvar riješena - kroz 
smijeh je otkrila Sonja kolega-
ma iz eMedjimurja.

nova domovina
Kako je njihova ljubav ra-
sla, tako su sve više razgova-
rali o osnivanju obitelji i gdje 
će živjeti. 

- Iako je plaća u Švicarskoj 
bila jako dobra, taj način ži-
vota, odnosno rad od jutra 
do mraka ipak nije bio za nas. 
Htjeli smo dati prednost obi-
teljskom životu i odlučili smo 
skrasiti se u Međimurju. Me-
đimurje je tada pružalo puno 

pogodnosti za život. Tako smo 
sredinom 90-ih godina poče-
li zidati kuću u Draškovcu - 
kažu Sokači.

Nakon konačnog povrat-
ka doma, Miljenko je prona-
šao posao u Tehnixu, a Sonja 
se usredotočila na vrt, povr-
tlarstvo i učenje međimur-
skog govora. 

- U to vrijeme moji su nećak 
i nećakinja bili bebe i polako 
su počeli učiti govoriti. Kako su 
oni učili, tako sam i ja s njima 
usvajala dijalekt. Bilo je pogre-
šaka, smiješnih situacija, malo 
zadirkivanja od strane prijate-
lja i rodbine, no sve u dobrom 
duhu. Mogu reći da je međi-
murski govor moj prvi strani 

jezik – međimurski je bio prvi 
strani jezik koji sam u životu 
učila i naučila - kaže Sonja. 

No, prilagodba međimur-
skom načinu života ne bi bila 
lagana da nije bilo prijatelja i 
rodbine koji su je odmah pri-
hvatili kao svoju.

- Kada odlaziš živjeti u stra-
nu zemlju, moraš imati na umu 
da u toj zemlji nikada nećeš 
biti poput domaćih ljudi, da će 
doći do vidljivih razlika u nači-
nu života i u mentalitetu. No, ja 
sam se ovdje sasvim udomaćila. 
Miljenkova me obitelj odmah 
prihvatila. Za moj prvi posjet 
Međimurju zaista su se potru-
dili da se osjećam kao kod kuće. 
Ni njegovi roditelji, ni moji ro-
ditelji nisu imali ništa protiv 
toga da budemo zajedno, iako 
smo iz različitih zemalja i ra-
zličitih kultura. Zapravo, moj 
otac je imao samo jedno tipič-
no njemačko pitanje prije nego 
što sam Miljenka dovela doma – 
ima li Miljenko dobro osigura-
nje - prisjeća se Sonja.

ostvaren san
Nakon nekoliko godina došao 
je i sin Max, koji je danas 1. ra-
zred srednje. 

- Njegovo puno ime je Maxi-
milijan – namjerno smo u ime 
stavili X i J. Ima malo njemač-
kog i malo hrvatskog u sebi. 
Max je bio moj djed, a Emilio 
je latinska inačica imena Mi-
ljenko - pojašnjavaju.

Baš u to vrijeme kada je 
Max još bio u maminom trbu-
hu, Sonja Sokač je počela raz-
mišljati o vlastitom poslu. Pret-
hodno je radila ugostiteljske 
poslove u obližnjim restorani-

ma i hotelu, no ipak je htjela 
nešto svoje.

- Moja sestrična bi pri sva-
kom posjetu Draškovcu govo-
rila da otvorimo neki apar-
tman za goste – imamo 
dovoljno mjesta, a kuća je u 
dražesnom selu koje je rela-
tivno blizu autocesti, ali i Ma-
đarskoj i Sloveniji. No, bili smo 
nesigurni – do posljednjeg tre-
nutka smo bili skeptični hoće 
li gosti uopće htjeti doći ova-
mo. Na sreću, bili smo u krivu! 
Čim smo oglasili da smo otvo-
rili apartman, već je došla prva 
rezervacija - kažu. 

I od tog dana ne prestaju 
stizati gosti iz cijelog svijeta u 
mali Draškovec.

Sonja i Miljenko žive mir-
nim međimurskim životom 
u pravom malom raju koji su 
sami stvorili. Ako ima ljubavi, 
ima i volje – i ni za što Sonja 
ne bi mijenjala svoju domovi-
nu odabranu zbog ljubavi.

- Da nam ponude da ode-
mo živjeti u Njemačku ili Švi-
carsku, sigurno bih odbila. Ov-
dje je naš dom, naša zajednica 
i naša budućnost - zaključuje 
Sonja Sokač, Njemica iz Međi-
murja, ili možda ipak – Međi-
murka iz Njemačke. n

 » sve zbog ljubavi 

Sonja je iz Njemačke doselila u 
Draškovec – sada je prava Međimurka!  
Sonja i Miljenko žive mirnim međimurskim životom u pravom malom raju koji su sami stvorili. Ako ima ljubavi, ima i volje – 
i ni za što Sonja ne bi mijenjala svoju domovinu odabranu zbog ljubavi

“
 Živjeli smo i radili u istom hotelu 
u Švicarskoj. Ja sam radila kao 
sobarica, on kao portir. Kada mi je 
počeo nositi košulje na peglanje, 
znali smo da je stvar riješena” 
našalila se Sonja

https://emedjimurje.net.hr/
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 » nemojte propustiti brojna događanja 

‘Summer fest’ stiže u Tuhelj i 
donosi ritmove za sve generacije  
Područje Tuheljskih Toplica i Tuhlja postaje mjesto brojnih događanja koja će razveseliti sve - od onih najmlađih, pa sve do 
osoba koje vole gastro doživljaje i tradiciju, glazbene spektakle ili samo dobru zabavu

Summer fest Tuhelj 2025.’ 
uskoro kreće! Slikovite 
vizure zagorskih naselja 

smještenih med’ zagorskim 
bregima – područje Tuhelj-
skih Toplica i Tuhlja - postaju 
mjesto brojnih događanja koja 
će razveseliti sve - od onih naj-
mlađih, pa sve do osoba koje 
vole gastro doživljaje i tradi-
ciju, glazbene spektakle ili na-
prosto druženja koja slave lje-
potu zajedništva. 

Sve počinje u Tuheljskim 
Toplicama sa ‘Srednjovjekov-
nim danima’ u neposrednoj 
blizini raskošnog Vodenog 
planeta, zabave za sve uzra-
ste. Dani vikenda, 19. i 20. 
srpnja, uz tržnicu domaćih 
proizvoda na prostoru kod 
fontane na ulazu u Terme 
Tuhelj pa sve do parka Dvor-
ca Mihanović, dani su pred-
viđeni za nastupe i zabavu 
gdje će vas razveseliti sred-
njovjekovni lakrdijaši i dvor-
ske lude, čarobnjaci i štular, 
radionice mačevanja i streli-
čarstva, igre naših starih, uz 
uprizorenje renesansnih ple-
sova i ansambl ‘Minstrel’ te 
očaravajući ‘Fire show’ su-
botom uz prve note sumraka.  

‘tuheljska noć’
Subota 26. srpnja rezervirana 
je za nezaboravnu ‘Tuheljsku 
noć’ koja nakon zagrijavanja 
uz kulturno - umjetnički pro-
gram, DJ-a i glazbeni sastav 

‘Kavaliri’, u vrhunac večeri 
donosi atraktivni nastup Li-
dije Bačić; a neponovljivi va-

tromet očarat će sve prisutne 
u 00.30 sati iza ponoći! 

Program se s velikim glaz-
benim imenima hrvatske glaz-
bene scene nastavlja u petak, 1. 
kolovoza u Tuhlju, gdje će za 
sve ljubitelje zabavne glazbe 
uz dobro poznate hitove na-
stupiti Joško Čagalj Jole, uz 
domaću predgrupu ‘LinoLa-
da bend’! Vikend nakon, 2. i 
3. kolovoza, predviđeni su za 
‘Dane zabave i smijeha’ pono-
vo u Tuheljskim Toplicama 
uz tržnicu domaćih proizvo-
da i opuštajuće nastupe ulič-

nih zabavljača, show žonglera 
i akrobata, iluzionista, štulara, 
klaunova te nezaobilaznog fa-
cepaintnga za najmlađe i sve 
one koji se tako osjećaju. Su-
botnja večer završit će uz ‘Fire 
show’ ‘Mak’ teatra, a nedjeljna 
nastupom ‘Sway’ benda! 

Program se dalje nastav-
lja događanjima u Tuhlju – 9. 
kolovoza sportskim događa-
njem – noćnim nogometnim 
turnirom u organizaciji Ku-
buraške udruge ‘Munja’, a ne-
djelja 10. kolovoza rezervirana 
je za tradicionalni X. ‘Sajmeni 

dan’ uz promociju starih zana-
ta i tržnicu domaćih proizvo-
da, glasovitu povorku konja i 
konjskih zaprega, dječji kutak 
te izbor naj gulaša i naj gibani-
ce uz neponovljivog Tomisla-
va Špičeka, nakon čega slijedi 
druženje uz domaćeg mladog 
glazbenika DJ Monarha! Smi-
jeh se nastavlja u ponedjeljak 
uz nastup stand up komičara 
Vlatka Štampara. 

Tjedna događanja nastavlja-
ju se uz proslavu i obilježavanje 
blagdana Velike Gospe uz sve-
čanu misu i procesiju te pučku 

veselicu uz vatromet u ponoć te 
ples i glazbu dugo u noć. Ovogo-
dišnje ljetno druženje u sklopu 

‘Summer Festa Tuhlja’ završava 
koncertom KUD-a ‘Naša lipa’ i 
Puhačkog orkestra ‘Lipa’ Tuhe-
lj 17. kolovoza, Obiteljskim da-
nom u petak 22. kolovoza te 24. 
kolovoza najboljom ovogodiš-
njom amaterskom predstavom 
u Hrvatskoj, “Svoga tela gos-
podar” u izvedbi KUD-a ‘Naša 
lipa’ Tuhelj!  

- Ponovo – sve je tu – u 
Tuhlju - poručuju organi-
zatori. (kk) n
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Od 18. do 20. srpnja Me-
đimurje će po 13. puta 
postati europski centar 

elektroničke glazbe, u novom 
izdanju popularnog ‘Fores-
tlanda’ koji iz godine u godi-
nu okuplja sve veći broj posje-
titelja iz Hrvatske i ovog dijela 
Europe. U parku ‘Forestland’ u 
Brezju sve je spremno za veliki 
spektakl i dolazak oko 10.000 
posjetitelja.

Međimurska županija i 
ove godine snažno podrža-

va manifestaciju, istaknuo 
je župan Matija Posavec, do-
davši da je riječ o jednom od 
značajnih turističkih atrakci-
ja Međimurja.

- Drago mi je da ‘Fores-
tland’ svake godine postavlja 
nove standarde i kada je riječ o 
izboru izvođača i kada je riječ 
o proširenju programskog sa-
držaja, te postaje središnja tu-
ristička priča ljeta u Međimur-
ju i široj regiji - rekao je župan, 
pozvavši sve na dobru zabavu 

u novom izdanju ‘Forestlan-
da’, a organizatorima uručio 
ugovor o sufinanciranju vrije-
dan 6636 eura.

Krešimir Biškup je zahva-
lio županu na podršci.

- Ovaj projekt više nije 
samo turistički, već i podu-
zetnički. ‘Forestland’ i prate-
ći događaji oplemenjuju turi-
stičku ponudu Međimurja, o 
čemu će ove godine svjedočiti 
više od 60 izvođača, nova vi-
zura festivala i 48 sati priče o 

Međimurju - kaže Biškup, dok 
njegov kolega iz organizacij-
skog tima Saša Mikac dodaje 
da će se ovogodišnji ‘Fores-
tland’ odvijati na tri pozorni-
ce uz zanimljive popratne sa-
držaje poput tattoo kutka, te 
festivala brze hrane: 

- Ove godine smo se foku-
sirali na domaće izvođače te 
će osim Hiljsona Mandele na-
stupiti i Baby Lasagna – tre-
nutno najpopularniji izvo-
đač u regiji - rekao je Mikac, 
dodavši da festival ove godi-
ne dovodi čak 60 domaćih i 
inozemnih izvođača na svo-
je pozornice.

Načelnik Općine Sveti Ju-
raj na Bregu Anđelko Nagraj-
salović naglašava ponos što je 
ova općina tradicionalni do-
maćin tako velike i popular-
ne manifestacije.

- Organizatori su i ove go-
dine odradili lavovski posao 
kako bi posjetitelji bili zado-
voljni, ali i sigurni, te kako bi 
imali gdje parkirati automobi-
le. Uz Županiju i TZ Međimur-
ja, zdušnu podršku festiva-
lu daje i Općina te Turistička 
zajednica ‘Srce Međimurja’ - 
rekao je načelnik Nagrajsalo-
vić, dok je direktor Turističke 
zajednice Međimurske župa-
nije Rudi Grula dodao da je 
rast ‘Forestlanda’ impresivan 
te da će i dalje uživati podrš-
ku županijske Turističke za-
jednice. (kk) n

Međimurska županija je 
spremna za 13. ‘Forestland’

 » tri pozornice, 60 izvođača i tisuće posjetitelja

Festival će se održati u parku ‘Forestland’ u Brezju, od 18. do 20. srpnja. Na velikom spektaklu 
posvećenom elektroničkoj glazbi očekuje se oko 10.000 posjetitelja. Županija i županijska 
turistička zajednica podržale su događanje 

 » kamp vatrogasne 
mladeži

Mladež DVD-a 
Kumrovec 
boravila u Fažani

Vatrogasna mladež DVD-a 
Kumrovec i ove je godine bora-
vila sedam dana u Kampu va-
trogasne mladeži u Fažani. 

Mladi članovi DVD-a Kumro-
vec, njih 14, uz pratnju svojih 
mentora, prošloga tjedna pred-
stavljalo je Društvo u kampu 
koji okuplja vatrogasnu mladež 
iz cijele Hrvatske. 

Tijekom boravka sudjelova-
li su u različitim edukativnim i 
sportskim aktivnostima, a po-
sjetili su i Nacionalni park Bri-
juni. Uz nova znanja i vješti-
ne, mladi vatrogasci stekli su i 
brojna nova prijateljstva te po-
nijeli kući pregršt lijepih us-
pomena. (kk) n

 » nova projekcija u 
ponedjeljak

Klinci u Radoboju 
uživali u filmu 

U utorak je u Muzeju Rad-
boa održana projekcija drugog 
dijela popularnog animiranog 
filma ‘Vrapčić Richard’. Najmla-
đa publika ponovno je ispu-
nila prostor muzeja, uživajući 
u avanturama omiljenog ptič-
jeg junaka uz smijeh, druže-
nje i zabavu. 

Filmski program za djecu 
bliži se kraju, a u ponedjeljak je 
na rasporedu posljednja pro-
jekcija ovogodišnjeg ljetnog ci-
klusa: na terasi Muzeja Radboa 
prikazivat će se film ‘Nevje-
rojatni Maksim’, a film poči-
nje u 21 sat. 

Iz Općine Radoboj poziva-
ju sve mališane i njihove obite-
lji da se pridruže na još jednom 
ljetnom filmskom druženju. 
Ulaz je slobodan. (kk) nŽupan Posavec je organizatorima ovom prilikom uručio ugovor o sufinanciranju vrijedan 6636 eura
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Zagorska Sela ove će go-
dine biti domaćin jedne 
od najmirisnije i najsla-

snije manifestacije u Hrvat-
skom zagorju – jubilarnog 10. 
Bučnica festa, koji se održava 
u subotu, 23. kolovoza s počet-
kom u 17 sati. Riječ je o mani-
festaciji s naglaskom na pro-

mociju tradicionalne zagorske 
gastronomije, a središnje mje-
sto, naravno, zauzima autoh-
tono i omiljeno jelo svakog za-
gorskog stola – bučnica.

Bučnica fest već punih 10 
godina okuplja posjetitelje, 
ugostitelje i udruge na po-
dručju koje pokriva Turistič-

ka zajednica područja Kumro-
vec, Desinić i Zagorska Sela, 
čime je postao neizostavan 
dio turističkog i kulturnog 
identiteta regije. Ovogodiš-
nje izdanje organiziraju spo-
menuta Turistička zajednica 
i općine članice. Manifestaci-
ja ima i natjecateljski karak-

ter, a najboljima se dodjeljuju 
priznanja u dvije kategori-
je: ‘Velika buča’ za restorane 
i ugostitelje te ‘Mala buča’ za 
natjecatelje iz redova udruga. 
Kroz obje kategorije posjeti-
telji će imati priliku degusti-
rati različite verzije bučnice i 
odabrati svoje favorite.

Osim gastronomskog di-
jela, posjetitelje očekuje bo-
gat kulturno – zabavni pro-
gram, degustacije, mogućnost 
kupnje najboljih bučnica i do-
maćih proizvoda te uživanje u 
izvornom zagorskom ugođaju.

Načelnica Zagorskih Sela 
Ksenija Krivec Jurak najavlju-
je ovogodišnje izdanje s ve-
likim ponosom.

– Postoji velik interes ugo-
stitelja i udruga za sudjelova-
njem i prezentacijom svojih 
bučnica, što nas posebno ve-
seli. Ova manifestacija savršen 
je spoj tradicije, okusa i turi-
stičke promocije našeg kraja. 
Pozivamo sve ljude dobre vo-
lje, ljubitelje bučnice i kvalitet-
ne eno – gastro ponude da 23. 
kolovoza ne zaobiđu Zagorska 
Sela – poručuje Krivec Jurak.

Prijave za izlagače otvo-
rene su do 20. kolovoza, a svi 
zainteresirani mogu se prijavi-
ti putem e-maila tz.podrucja.
kdzs@gmail.com ili putem te-
lefona na broj 099/555-3553. 
Svi putevi vode u Zagorska 
Sela na 10. Bučnica fest! (kk) n

U slikovitom zagorskom 
krajoliku, samo ne-
koliko minuta hoda 

od poznatog Muzeja ‘Staro 
selo’ i rodne kuće Josipa Bro-
za Tita, krije se pravi povije-
sni dragulj – Vila Kumrovec. 
Ovaj rezidencijalni objekt, iz-
građen davne 1947. godine, a 
1962. pretvoren u predsjed-
ničku rezidenciju Josipa Bro-
za Tita, danas posjetiteljima 
pruža jedinstvenu priliku za 
putovanje kroz vrijeme. 

Pod stručnim vodstvom, 
gosti imaju priliku zaviriti iza 
zidova vile koja je svjedočila 
ključnim trenucima povijesti 
Hrvatske. Šetnja ovim impo-
zantnim objektom omogućuje 
duboko uranjanje u arhitektu-
ru i kulturnu baštinu Kumrov-
ca, uz priče koje su do sada 
bile skrivene od očiju javnosti.

Vila Kumrovec dodatno 
obogaćuje turističku ponudu 
Kumrovca, koja već privlači 
brojne domaće i strane posje-
titelje zahvaljujući autentičnoj 
atmosferi, bogatoj povijesti i 
nezaobilaznoj gastronomskoj 

ponudi restorana Kod Sta-
rog, ugostiteljskog objekta Pi-
onirček, ugostiteljskog objek-
ta ‘Zvijezdica’ i restorana Villa 
Zelenjak – Ventek.

Radno vrijeme Vile je od 
utorka do petka od 10 do 16 
sati, te subotom, nedjeljom, 
praznicima i blagdanima od 9 
do 17 sati. 

Za više informacija i re-
zervacije posjeta, posjeti-
te službenu stranicu (vilaku-
mrovec.hr) ili kontaktirajte 
na broj 099/8486-345, odno-
sno putem e-maila: info@vi-
lakumrovec.hr.

Idealna prilika za posjetu 
tematska je večer 14. kolovo-
za ‘Večeras ću vam pjesmom 
reći…’ u sklopu festivala ‘Eko, 
etno, fletno Kumrovec’! Oče-
kuje vas spoj tradicije, glazbe 
i autentične zagorske atmosfe-
re koja će obogatiti vaše isku-
stvo posjeta Vili Kumrovec.

Iskoristite priliku i otkrij-
te skriveni dragulj Hrvatskog 
zagorja, Vilu Kumrovec, mje-
sto gdje povijest oživljava pred 
vašim očima! (kk) n

 » ugostit će tematsku večer ‘večeras ću vam 
pjesmom reći…

Vila Kumrovec otvorila 
je vrata posjetiteljima

Zagorska Sela i ove će 
godine mirisati na bučnicu

 » jubilarno izdanje

Osim gastronomskog dijela, posjetitelje očekuje bogat kulturno – 
zabavni program, degustacije, mogućnost kupnje najboljih bučnica i 
domaćih proizvoda te uživanje u izvornom zagorskom ugođaju

 » ‘ljeto u krapini’

Ove nedjelje dođite na 
Festival igračaka

U nedjelju, 13. srpnja, Park 
Matice hrvatske u Krapi-
ni bit će domaćin Festi-

vala igračaka iz Ivanić Grada. 
Program će se održavati od 17 
do 20 sati, a namijenjen je obi-
teljima s djecom predškolskog i 
osnovnoškolskog uzrasta. 

Posjetitelje očekuju eduka-
tivne radionice, razne igre i re-
kreativne aktivnosti. Cilj ma-
nifestacije je potaknuti djecu 
i roditelje na zajedničko pro-
vođenje vremena kroz krea-
tivnu igru i druženje na otvo-
renom. (kk) n
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“
 Postoji velik interes ugostitelja 
i udruga za sudjelovanjem i 
prezentacijom svojih bučnica, što 
posebno veseli. Ovo je savršen 
spoj tradicije, okusa i turističke 
promocije našeg kraja”   
KSENIJA KRIVEC JURAK -  načelnica
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Na adresi Bregovita 
ulica 4 u Bedekov-
čini, smješten u obi-
teljskoj kući, djeluje 

Centar za manualnu terapiju 
Tomislava Deda, mjesto gdje 
bol nije neprijatelj, već signal 
koji se uči slušati. I gdje sva-
ki pokret – pa i onaj najma-
nji – ponovno dobiva svoje 
puno značenje.

Tomislav Ded, osnivač i 
voditelj centra, već se 20 go-
dina posvećuje rješavanju pro-
blema akutne i kronične boli 
mišićno-koštanog sustava, a 
njegova priča počinje iz osob-
nog iskustva.

- I sam imam problema 
s kralježnicom. Znam kako 
izgleda živjeti s boli i kako to 
utječe na svakodnevicu. Upra-
vo zato sam odlučio učiti i ra-
zvijati znanja iz manualne te-
rapije – kako bih pomogao 
drugima, ali i sebi – govori 
nam Tomislav.

više od masaže
Manualna terapija, kako ju 
Ded opisuje, nije samo masa-
ža. To je skup manualnih, pa-
sivnih i aktivnih tehnika čiji 
je cilj smanjenje boli i pobolj-
šanje pokreta. Kombinira ele-

mente kiropraktike, akupun-
kture, mobilizacije zglobova 
i terapijskih masaža – i sve 
to prilagođava svakom kli-
jentu ponaosob.

- Radim sa svima – od spor-
taša do ljudi koji pate od sva-
kodnevnih bolova. Bol je uni-
verzalna, ali pristup mora biti 
individualan - naglašava Ded.

Tomislav ima bogato 
iskustvo u zdravstvu: radio 
je u anesteziologiji, u am-
bulanti za bol te u operacij-
skoj sali. Nije fizioterape-

ut, već medicinski tehničar 
s više certifikata iz područja 
sportske rehabilitacije, me-
dicinske akupunkture (dry 
needling), trigger point tera-
pije i kiropraktike.

sigurnost prije svega
Iako je terapija manualna i 
intenzivna, Ded ističe kako su 
nuspojave rijetke, ali očekiva-
ne, i slične onima nakon inten-
zivne masaže ili uboda igle.

- Nekima se zna javiti bol 
dan-dva nakon tretmana, ali 

to je normalna reakcija orga-
nizma. Sve se to smiri. Imamo 
i aparate koji pomažu kod nu-
spojava, a kombiniranjem teh-
nika sve se ublažava - objaš-
njava Tomislav.

koliko traje terapija?
Trajanje ovisi o problemu – 
ponekad je dovoljno 30 mi-
nuta, a ponekad se terapija 
protegne i na cijeli sat. Radno 
vrijeme? Po dogovoru. 

- Vikendom ne radim, osim 
hitnih slučajeva – kad netko, 
recimo, dođe s uklještenjem 
leđa. Takve stvari ne čekaju 
ponedjeljak - ističe Tomislav. 

Radi s rekreativcima i 
profesionalnim sportašima, 
ali i s ljudima koji bol osje-
ćaju u svakodnevici – u vra-
tu, leđima, ramenima, kuko-
vima, rukama... Terapeutski 
pristup prilagođava svakom 
pojedincu jer, kako kaže, ne 
reagiramo svi isto ni na bol, 
ni na terapiju. Nekima se na-
kon tretmana može javiti pri-
vremena osjetljivost, ali to je 
normalna reakcija organizma 
i brzo prolazi.

Centar je smješten u pri-
zemlju obiteljske kuće, ure-
đen u terapeutski prostor 
opremljen potrebnim sto-
lovima, pomagalima i apa-
ratima koji podržavaju rad 
manualne terapije. Klijenti 
sve češće prepoznaju njegov 
rad, a zahvaljujući društve-
nim mrežama i preporuka-
ma, glas o Tomislavu širi se 
i izvan Bedekovčine.

Za sve koji se žele na-

ručiti ili informirati, Cen-
tar za manualnu terapiju 
Ded dostupan je putem Fa-
cebooka i Instagrama, gdje 
se redovito objavljuju in-
formacije, sadržaji i cjenik. 
Upiti se primaju i putem e-
maila na adresu ded.tomi-
slav@gmail.com. 

U svijetu koji često nudi 
brza rješenja za bol, Tomislav 
Ded pristupa svakom proble-
mu s razumijevanjem, isku-
stvom i – možda najvažni-
je – osobnom empatijom. Jer 
kad netko zna kako bol izgle-
da iznutra, zna i kako joj pri-
ći s pravim poštovanjem. (Ni-
kola Turin) n

 » tomislav ded u svom centru za manualnu terapiju u bedekovčini pomaže onima koje bol sputava u životu

“I sam sam proživio bol, zato 
sada pomažem drugima”

Manualna terapija, kako ju Ded opisuje, nije samo masaža. To je skup 
manualnih, pasivnih i aktivnih tehnika čiji je cilj smanjenje boli i 
poboljšanje pokreta. Kombinira elemente kiropraktike, akupunkture, 
mobilizacije zglobova i terapijskih masaža

Za sve koji se žele naručiti ili informirati, Centar za manualnu terapiju 
Ded dostupan je putem Facebooka i Instagrama. Upiti se primaju i 
putem e-maila na adresu ded.tomislav@gmail.com

“
 Radim sa svima – od sportaša do 
ljudi koji pate od svakodnevnih 
bolova. Bol je univerzalna, ali 
pristup mora biti individualan” 
TOMISLAV DED
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Piše: 
mag. psych. Sandro Kraljević

U svijetu u kojem su iscrpljenost, preoptereće-
nost i mentalni zamor postali nova norma, sve 
više tražimo alate koji mogu donijeti olakšanje. 

No često zaboravljamo da jedan od najučinkovitijih 
alata nije ni aplikacija ni knjiga – već vlastito tijelo u 
pokretu. Fizička aktivnost nije samo pitanje zdravlja 
ili forme. To je najdostupniji oblik mentalne higijene. 

mozak voli pokret
Kada se krećemo – bilo da hodamo, trčimo, pleše-
mo ili vježbamo – tijelo proizvodi endorfine, pozna-
te i kao “hormoni sreće”. No fizička aktivnost potiče 
i lučenje serotonina, dopamina i noradrenalina – ke-
mikalija koje su izravno povezane s raspoloženjem, 
pažnjom i emocionalnom regulacijom.

Na neurološkoj razini, redovita fizička aktivnost 
poboljšava kognitivne funkcije, ubrzava oporavak od 
stresa i smanjuje razinu anksioznosti. Nije čudo što 
se šetnja često koristi kao prvi korak u terapiji kod 
blage depresije.

tijelo kao izlaz iz glave
Mentalna iscrpljenost često dolazi iz viška misli. U 
danima kada mozak ne prestaje “vrtjeti filmove”, po-
kret nas vraća u tijelo – sada i ovdje. Fizička aktivnost 
prekida ruminaciju i pomaže da se prebacimo iz gla-
ve u iskustvo. To nije bijeg, to je povratak ravnoteži.

Zato mnogi kažu da im najbolje ideje dolaze dok 
trče ili šeću – jer mozak, kada nije prisiljen rješavati 
problem, često sam pronađe rješenje.

granica između rada i odmora
U suvremenom ritmu rada, mnogi više ne znaju kada 
je dan završio. Radimo iz kreveta, s kauča, na pauzi. 
Mentalni odmor postaje nemoguć kada tijelo ostaje 
statično, a mozak konstantno stimuliran.

Fizička aktivnost pomaže da se uspostavi granica 
– prijelaz iz mentalnog u fizičko, iz analize u iskustvo. 
Bilo da je riječ o jogi, bicikliranju ili šetnji kvartom, 
pokret signalizira: dan je završen, sad sam sa sobom.

nije poanta u rezultatima
Važno je maknuti fokus sa sportskih ciljeva i esteti-
ke. Nisu svi treninzi motivirani težinom, brojem ko-
raka ili trajanjem. Pokret kao mentalna higijena ne 
traži savršen plan – traži kontakt sa sobom.

Kad maknemo pritisak “moranja”, fizička aktiv-
nost postaje prostor slobode, rasterećenja i predaha. 
I tek tada počinje ispunjavati svoju punu funkciju.

zaključak
Tijelo nije samo sredstvo rada – ono je i prostor is-
cjeljenja. Kad ga pokrenemo, pokrenemo i procese 
oporavka u sebi. U vremenu kad se sve rješava digi-
talno, fizička aktivnost vraća nas u stvarnost. A u toj 
stvarnosti, korak po korak, pronalazimo mir koji ne 
stane u nijednu tablicu ni zadatak. Samo u dah, u po-
kret, u nas. n

 » najdostupniji oblik mentalne higijene

Važnost fizičke aktivnosti za mentalni odmor
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U općini Mače traje 42. 
po redu ‘Tamburaš-
ka noć’ – manifesta-
cija koja već više od 

četiri desetljeća okuplja ljubi-
telje tamburaške glazbe, tradi-
cije, druženja i domaće kultu-
re. Ovogodišnji program dono-
si bogat sadržaj kroz tri dana, 
a uključuje glazbene nastupe, 
kulturni mimohod, sportske 
aktivnosti, tradicionalne deli-
cije i natjecanje za prestižnu 
nagradu – ‘Zlatnu tamburicu’.

Organizacijski dio posla 
tradicionalno vodi KUD ‘Lju-
devit Gaj’ Mače. Predsjednik 
KUD-a Marko Sokolić otkrio 
je da posjetitelje očekuje bo-
gat program i niz nastupa, uk-
ljučujući i šaroliki mimohod 
kroz centar mjesta. 

- Svake se godine trudimo 
podići ljestvicu, pa smo tako 
i ove godine pripremili pre-

gršt kulturnih, sportskih i za-
bavnih sadržaja. Po običaju, 
uvodno je već održano naše 

‘Proštenje’ kod sv. Margare-
te u Peršavesi, te Ljetna ško-
la tambure koja je ove godine 
okupila sedam polaznika. U 
petak su u sportskoj dvorani 
nastupile naše mažoretkinje 

‘Alina’, a potom smo i službeno 
otvorili manifestaciju pod ša-
torom uz bogat program - re-
kao je uvodno Sokolić.

Program je danas krenuo u 
ranim jutarnjim satima.

- Naše Lovačko društvo ‘Fa-
zan’ organizira natjecanje u 
gađanju glinenih golubova, a 
u podne će polaznici Ljetne 
škole tambure održati koncert 
na kojem će predstaviti sve što 
su naučili. Nadalje, naše ‘Kaj-
de’ već godinama u parku orga-
niziraju ‘Domaću kuhaču’, ne-
formalno druženje na kojem 
se uvijek predstave kulinarska 
umijeća, a paralelno će se pred-
staviti i nekoliko udruga koje 
se bave prezentacijom i očuva-
njem oldtimer vozila - pobro-
jao je Sokolić.

‘zlatna tamburica’
‘Zlatna tamburica’ ove godine 
okuplja 10 tamburaških sasta-
va, od zabavnih do onih koji 
dolaze iz kulturno-umjetnič-
kih društava. Prijave su, kaže 
Sokolić, brzo popunjene.

– Stigli su sastavi iz Kra-
pinsko - zagorske, Zagre-
bačke i Koprivničko - kri-
ževačke županije te Grada 
Zagreba. Vidimo da mani-
festacija iz godine u godinu 
dobiva na važnosti. Zahva-
ljujemo Županiji i Općini 
što nas podržavaju – poru-
čio je, te dodatno najavio i 
nastup ‘Kontra benda’ te ne-
izostavnu tombolu.

Inače, nagradni fond ove 
je godine povećan. Za prvo 
mjesto osigurano je 1000 
eura, za drugo mjesto 500, a 
za treće mjesto 300 eura. Ta-
kođer, svaka grupa dobit će 
po 100 eura za sudjelovanje. 

Načelnica Mača Mladen-
ka Mikulec Šimunec naglaša-
va kako je ‘Tamburaška noć’ 
manifestacija koja svake go-
dine raste – i po sadržaju i 
po broju sudionika.

– ‘Tamburaška noć’ je pre-
krasna manifestacija koja 
okuplja ljubitelje tamburaške 
glazbe, mještane i drage goste. 
Tradicionalno se održava više 
od 40 godina, a svake godine 
trudimo se učiniti program sve 
bogatijim. Ove godine nas čeka 
zaista raznovrstan glazbeni, 
kulturni, sportski i gastro pro-
gram – ističe načelnica.

Posebno je zahvalila oni-
ma koji su kroz godine stvara-
li i održavali ovu manifestaciju, 
kao i “nekim novim klincima“ 
koji su nastavili tu tradiciju. 
Naglasila je i važnu novost – 
od ove godine Krapinsko - za-
gorska županija postala je glav-
ni pokrovitelj manifestacije, s 
posebnim financijskim dopri-
nosom za ‘Zlatnu tamburicu’.

I predsjednik OV Mača Mla-
den Sedak Benčić sretan je što 
se manifestacija polako vraća 
korijenima. 

- Počeci su bili vrlo teški, 
no moramo reći da je interes i 
tada bio veliki, baš kao i danas. 
Posebno mi je drago što mogu 
reći da se vraćamo korijenima 
i sadržajima koje smo imali u 
sklopu manifestacije prije 15-
20 godina. Također, drago mi 
je da imamo veći broj sastava, 
nije to još uvijek kao nekada, 
ali broj raste. Polako vraćamo 
stari sjaj ovoj našoj manife-
staciji - poručio je Sedak Ben-

čić i zahvalio svima koji su se 
na bilo koji način uključili u 
realizaciju. 

Župan Željko Kolar izra-
zio je zadovoljstvo dugogodiš-
njim sudjelovanjem, ali i či-
njenicom da Županija sada i 
službeno stoji iza ove vrijedne 
manifestacije.

– ‘Tamburaška noć’ je odli-
čan primjer kako se kroz kul-
turu i glazbu može promovirati 
naša tradicija. Sve manifestaci-
je koje čuvaju i njeguju baštinu, 
kao što to radi KUD Mače, vri-
jedi zadržati, ali i širiti. Drago 
mi je što je duplo više sastava 
prijavljeno za ‘Zlatnu tambu-
ricu’. Već je postalo prestižno 
samo doći u Mače, a kamoli 
natjecati se. Uskoro će trebati 
i prednatjecanje da bismo ima-
li večer u kojoj nastupaju samo 
najbolji od najboljih – zaklju-
čio je. (nt, vh) n

 » 42. ‘tamburaška noć’ u maču

Za ‘Zlatnu tamburicu’ ove 
se godine bori 10 sastava

Nagradni fond ove je godine povećan. Za prvo mjesto osigurano je 1000 eura, za drugo mjesto 500, a za treće mjesto 300 
eura. Također, svaka grupa dobit će po 100 eura za sudjelovanje

Marko Sokolić Mladen Sedak BenčićMladenka Mikulec - Šimunec
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Nakon puna dva deset-
ljeća Tabor Film Festi-
vala, prošlog je petka u 

ambijentu dvorca Veliki Tabor 
svečano otvoren Tabor New 
Frame Film Festival, novo po-
glavlje poznatog Festivala. 

Pune 22 godine Tabor Film 
Festival okupljao je ljubitelji-
ce i ljubitelje kratkometraž-
nog filma, no 23. godine odr-
žavanja postao je Tabor New 
Frame Film Festival. U sredi-
štu pozornosti od ove su godi-
ne autori mlađi od 35 godina. 

Festival je svečano otvo-
rio župan Željko Kolar koji je 
okupljenima poželio dobro-
došlicu i uputio čestitke or-
ganizacijskom timu. 

– Potrebno je puno hra-
brosti za krenuti u novi kon-
cept. U ovom se ambijentu 
nalazimo po 23. put kako bi-
smo uživali u filmu, ali 1. put 
u novom poglavlju. Ovaj film-
ski festival od posebnog je 
značaja i za Krapinsko – za-
gorsku županiju, ali i za čita-
vu Hrvatsku zato što se ov-
dje okupljaju ljudi iz cijeloga 
svijeta. Potrebno je puno en-
tuzijazma, volje, znanja i tru-
da, ali i hrabrosti za organi-
zaciju – poručio je župan 
Kolar i dodao kako Festi-
val ima izuzetnu reputaciju 
u Europi i svijetu zbog čega 
je doprinos razvoju turizma 
i pozicioniranju Zagorja kao 

turističke destinacije od izu-
zetnog značaja. 

Uvertira u otvorenje Tabor 
New Frame Film Festivala bio 
je koncert Darka Rundeka, a 
na samom su se otvorenju 
okupljenima obratili direk-
torica Festivala Lea Lovrenčić 
te umjetnički direktor Dalibor 
Jakus. Otvorenju je nazočio i 
zastupnik u Europskom par-
lamentu Marko Vešligaj.

Međunarodni se festival 
kratkometražnog filma odr-
žavao u petak i subotu, 4. i 
5. srpnja, u tri natjecateljske 

kategorije, odnosno međuna-
rodnoj, hrvatskoj i student-
skoj. Sveukupno se prikazalo 
49 kratkometražnih filmova iz 
32 zemlje svijeta. Žiri je naj-
boljim filmovima dodijelio 
nagrade ‘Meluzina’, inspirira-
ne vilom, dvorepom sirenom, 
koja je, prema legendi, živjela 
i bila zatočena u dvorcu. 

Grand Prix ‘Meluzinu’ 
osvojili su igrani film ‘Plava 
lasica’ redatelja Luke Vuko-
repe (Studentsko natjecanje), 
zatim igrani film ‘Grčke ma-
relice’ redatelja Jana Kreva-

tina (Hrvatsko natjecanje) te 
portugalsko-francuski igrani 
film ‘Lovci’ redatelja Davida 
Pinheira Vicentea (Međuna-
rodno natjecanje).

Posebnim priznanjima na-
građeni su dokumentarni film 

‘I tako još jedna’ redateljice 
Karle Jelić te portugalsko-
njemački animirani film ‘Su-
tra ne bi trebalo kišiti’ reda-
teljice Marije Trigo Teixeire.

Nagradu publike ‘Melu-
zina’ ponio je srpski igrani 
film ‘Kolovoz’ redatelja Dana 
Grabnara. (kk) n

 » novo poglavlje u starom ruhu

Održan Tabor New Frame Film Festival
Međunarodni se festival kratkometražnog filma održavao u tri natjecateljske kategorije, odnosno međunarodnoj, 
hrvatskoj i studentskoj. Sveukupno se prikazalo 49 kratkometražnih filmova iz 32 zemlje svijeta
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Kada je prije pet godi-
na ušao u nešto pot-
puno novo, stvaranje 
novog sportskog klu-

ba u Krapini s potpuno novim 
sportom, savateom, mnogi su 
skeptično vrtjeli glavom. No, 
vrijeme koje je iza kluba i nje-
gov peti rođendan za nekoli-
ko dana govore da se s vjerom 
u sebe, svoje partnere, entuzi-
jazmom i prije svega znanjem, 
može postići puno toga. 

U jednoj rečenici, od pr-
vog treninga na otvorenom 
kod Osnovne škole Ljudevita 
Gaja, preko okupljanja bora-
ca i prvih nastupa, do stvara-
nja reprezentativaca i trenera 
koji je u stručnom stožeru re-
prezentacije s vlastitom dvo-
ranom, karakterizira Savate 
klub Krapina. Divan povod 
za razgovor s vlasnikom i tre-
nerom Savate kluba Krapina, 
Karlom Pernjekom. 

Pet godina, rođendan 
kluba… Koliko ste 
zadovoljni dosadašnjim 
radom? Uostalom, kako je 
sve to krenulo?
Kad bih rekao da nisam zado-
voljan, lagao bih! Početak čak 
nije bio toliko težak koliko su 
neki htjeli da bude, ali volja, 
upornost i inat doveli su nas 
do petog rođendana. Da krene-
mo ispočetka… Ideja se rodila 
kad smo nakon jednog trenin-
ga u mojem bivšem klubu (SK 

‘Đidara’ Zabok), Đino Sinković 
i ja otišli na kavu gdje sam ga 
upitao što misli o tome da se 
prijavim na natječaj Hrvatskog 
savate saveza za školovanje tre-
nera savatea, a koji sam vidio 
na Facebook stranici saveza. 

Školovanje je trajalo nekih šest 
mjeseci s teorijskim dijelom u 
Zagrebu i praktičnim dijelom 
u Varaždinu. U početku je bio 
dogovor da bi treninge vodio u 
Zaboku s Đinom, ali je on sam 
predložio da probam otvoriti 
klub u Krapini. I tako smo Igor 
Jagušić, Ivan Poljak i ja 27. srp-
nja 2020. godine sazvali osni-
vačku skupštinu i počeli po-
kretati udrugu. Naravno, tu je 
trebalo nekoliko tjedana da se 
svi papiri pripreme i da može-
mo početi s radom.

Prije nego smo uopće poče-
li s treninzima, trebalo je naći 
dvoranu u kojoj ćemo trenirati. 
Ako se ne varam, Sportska za-
jednica Grada Krapine dodje-
ljivala je termine u osnovnim 

školama. Jedino što smo htje-
li su termini utorkom i četvrt-
kom da i dalje možemo odlazi-
ti na treninge u Zabok koji su 
bili ponedjeljkom, srijedom i 
petkom. Kroz razgovor s jed-
nim od čelnih ljudi SZ-a Gra-
da Krapine, rečeno nam je da 
odaberemo dan i satnicu koju 
bismo htjeli za održavanje tre-
ninga, te da ćemo se čuti kroz 
par dana da to potvrdimo. U 
drugom razgovoru s istim čo-
vjekom potvrđeni su nam ter-
mini utorkom i četvrtkom od 
18 do 19 sati u Osnovnoj ško-
li Ljudevita Gaja. Prvi trening 
održali smo 3. studenoga 2020. 
na košarkaškom igralištu po-
kraj škole. Bez obzira na hlad-
noću koja je bila tu večer, sku-
pilo se 15-ak ljudi, otprilike 
pola Krapinčanki i Krapinča-
na, te polovica iz SK ‘Đidara’ na 
čelu s Đinom Sinkovićem i Ser-
gejem Grahovcem koji su nam 
došli pružiti podršku na prvom 
treningu. Nakon toga je sve 
krenulo svojim tijekom, imali 
smo stalnih 10-ak članova po 

 » intervju: povodom 5. rođendana, porazgovarali smo s osnivačem i trenerom savate kluba krapina, 
karlom pernjekom 

“Planovi? I dalje ćemo neumorno trenirati, 
a nadamo se i izgradnji dvorane u Podgori” 
Ključan datum bio je 27. srpnja 2020. godine. Tada je sazvana osnivačka skupština i počelo je osnivanje udruge. Prvi 
trening održan je 3. studenoga iste godine, na košarkaškom igralištu pokraj OŠ Ljudevit Gaj

Klub je u samo pet godina ‘izbacio’ 
reprezentativku, Karlu Poslončec, koja 
će nastupiti na Europskom prvenstvu 
u Austriji. Tamo će, također kao član 
reprezentacije, biti i Pernjek

Milorad Videković
info@kajkavskekronike.hr

Karla Poslončec
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treningu i većinom je to bila 
ekipa srednjoškolskog uzrasta 
i malo starijih članova. Uz sve 
one nenadane stvari koje su 
bile tih godina, koronavirus i 
potrese, redovito smo trenirali 
u dvorani ili na vanjskom igra-
lištu kod Osnovne škole Augu-
sta Cesarca. Naravno da smo u 
tom kratkom periodu pokaza-
li neku ozbiljnost te smo dobi-
li donaciju u vidu opreme od 
jednog mladog poduzetnika 
iz Krapine te mojih bivših ko-
lega s posla. U prvih godinu i 
pol odradili smo i dva natjeca-
nja na kojima smo nastupali u 
opremi od SK ‘Đidara’ jer svo-
ju još nismo imali, ali ostvarili 
smo neke rezultate i pokazali 
da mislimo ozbiljno.

Krajem 2021. godine dobi-
li smo i prve kadete u klubu, 
a to su bili Ivano Frajman, te 
brat Jakov Poslončec i sestre 
Karla i Petra Marija Poslončec, 

a volio bih napomenuti da su 
njih troje još uvijek s nama. Te 
iste 2021. godine zbog obnove 
dvorane OŠ Ljudevita Gaja pri-
morani smo naći novi dom te 
smo ga našli u Jazvinama kod 
gospodina Marijana Dunaja. 
Upravo s prelaskom u dvora-
nu, koja je bila odlično opre-
mljena, počeo nam se poveća-
vati broj članova, te smo se u 
kratkom roku morali raspodi-
jeliti u dvije grupe. 90 posto 
njih bili su početnici i nisu se 
ranije susretali s borilačkim 
sportom, tako da smo svi za-
jedno krenuli malim koracima 
da savladamo tehniku i pravila, 
te da se pripremimo za natje-
canja. U prosincu 2021. u Kra-
pini u dvorani OŠ Augusta Ce-
sarca organizirali smo savate 
seminar za klubove iz Krapin-
sko – zagorske županije kojeg 
je vodio Srećo Znika iz Stubice. 
To je bila odlična prilika da svi 

zajedno naučimo neke nove 
stvari i da se bolje upoznamo.

I tako je došla 2022. godi-
na i tu smo prvi put krenuli na 
natjecanja s kadetskim uzrasti-
ma i do danas smo prisutni na 
svim natjecanjima u svim ka-
tegorijama (kadeti, juniori, se-
niori), nekad s većim brojem 
natjecatelja, nekad s manjim, 
ali dobar rezultat je uvijek pri-
sutan. Iste godine organizira-
li smo i prvo savate natjecanje 
u Krapini u disciplini assault, 
na kojem je bilo prisutno de-
set klubova iz Hrvatske. Godi-
na 2023. bila je prijelomna. Na-
ime, tajnik i ja odlučili smo da 
je vrijeme da se vratimo u Kra-
pinu. Našli smo jedan prostor 
u blizini centra grada i odluči-
li ga preurediti za naše potrebe. 
Tu mogu zahvaliti svim člano-
vima, roditeljima koji su po-
mogli na razne načine, a i svi-
ma koji su svojim donacijama, 

financijskim ili materijalnim, 
pomogli. Ne bi ih nabrajao jer 
bih vjerojatno nekog i zabora-
vio. U tom prostoru smo i dan 
danas, naravno da nije 100 po-
sto kako bismo mi to htjeli i 
kako smo si zamislili, ali veli-
ka većina ideja je realizirana i 
služi za ono što nama treba. Te 
iste godine organizirali smo i 
Kup Hrvatske za kadete i ka-
detkinje koji je također bio do-
bro posjećen. Nažalost, sad već 
dvije godine u Krapini nismo 
organizirali ništa jer je najam 
sportske dvorane Srednje ško-
le Krapina previsok i ne isplati 
nam se ulaziti u takve troško-
ve organizacije.

Odlučili ste se na jedan 
neočekivan potez prije 
dvije godine, 20. lipnja 
2023. Savate klub otvorio 
je dvoranu. Postao je to 
vaš novi dom, površine 
130 metara četvornih sa 
svim nužnim dodatnim 
prostorijama te potpuno 
namješten za održavanje 
treninga. Koliko je taj potez 
pridonio vašim odličnim 
rezultatima?
Tim potezom postali smo do-
stupniji našim sugrađanima 
koji mogu doći i pješke na tre-
ning, a isto tako postali smo 
dostupniji i članovima koji do-
laze iz okolnih mjesta (Rado-
boj, Mihovljan, Đurmanec…). 
Kupnjom same opreme podi-
gli smo treninge na višu razi-
nu te se i povećanjem članova 
malo podigla i konkurencija 
te želja za što boljim rezulta-
tima. Naravno, sve je to u po-
zitivnom sportskom duhu i na 
samom treningu kod obje gru-
pe vidi se želja i maksimalna 
posvećenost, a na kraju kraje-
va sve se to onda odrazi na na-
tjecanjima i rezultatima.

Jeste li očekivali da će 
klub tako brzo imati 
reprezentativku Hrvatske 
Karlu Poslončec, a i da ćete 
vi biti u stručnom stožeru 
reprezentacije?

Malo zvuči nestvarno da smo 
u samo pet godina uspjeli iz-
baciti reprezentativku, ali la-
gao bih kad bi rekao da se ni-
sam nadao. Kad sve skupa 
pogledam unatrag vezano za 
Karlu, ne čudi me i ne iznena-
đuje poziv u reprezentaciju. 
Njezina želja, volja, trud na 
treninzima, rezultati na natje-
canjima, emocija koju pokazu-
je kad pobijedi ili izgubi, sve 
to ima svoje i zato je zaslužila 
taj poziv. Moram još napome-
nuti za nju da se i sama ponu-
dila da sa mnom u paru vodi 
treninge prve grupe (kadete i 
mlađe). Ovaj poziv je njezina 
nagrada za sve navedeno. 

Što se tiče stručnog stožera, 
prije nekoliko dana zvao me 
izbornik assault reprezentaci-
je Filip Vujić i pitao me želim 
li se priključiti njemu kao po-
moćnik. I sami možete pretpo-
staviti koji je bio odgovor, ha 
ha! Europsko prvenstvo u dis-
ciplini assault za seniore odr-
žava se u Weizu u Austriji u 
rujnu i tamo ću biti dio re-
prezentacije. Iskreno, nisam 
još razmišljao u tom smjeru 
da budem dio reprezentacije 
u tom smislu i naravno da me 
poziv ugodno iznenadio.

I za kraj, planovi 
za budućnost?
Planovi su vrlo jednostavni, i 
dalje ćemo neumorno trenira-
ti! No, za kraj bih želio napo-
menuti kako se nadam da će 
za par godina biti izgrađena 
dvorana u Podgori Krapinskoj, 
koja bi trebala imati zasebnu 
manju dvoranu za borilačke 
sportove i da ćemo napokon u 
Krapini dobiti jedan ring pa da 
se još kvalitetnije možemo pri-
premati za natjecanja. Na kraju 
pozivam sve, neovisno o spolu 
i dobi, koje interesira borilač-
ki sport i koji bi se voljeli ne-
čim baviti, da nam se priključe 
na treninzima, bilo to rekrea-
tivno ili natjecateljski. Sve in-
formacije mogu pronaći na 
našim Facebook i Instagram 
stranicama. n

Klub od lipnja 2023. u Krapini ima i 
vlastitu dvoranu. Prostor od 100-tinjak 
kvadrata za sada zadovoljava potrebe, 
a opremljen je svim potrebnim za 
održavanje treninga

Najveći uspjesi kluba u prvih pet godina:

- 2022. godina: organizacija prvog savate natjecanja u Krapini, Petra 
Marija Poslončec druga najperspektivnija sportašica Grada Krapine 
do 14 godina, Marin Mlakar drugi najperspektivniji sportaš Grada 
Krapine do 14 godina, Karlo Pernjek najbolji sportski djelatnik Grada 
Krapine

- 2023. godina: ekipno drugo mjesto na natjecanju u Crikvenici, 
otvaranje dvorane, organizacija Prvenstva Hrvatske za kadete, Petra 
Marija Poslončec druga najperspektivnija sportašica Grada Krapina 
do 14 godina, Marin Mlakar najbolji sportaš Grada Krapine od 14 do 
18 godina, klub je dobio nagradu za promociju sporta

- 2024. godina: Petra Marija Poslončec druga najperspektivnija 
sportašica Grada Krapine do 14 godina, Karla Poslončec najbolja 
sportašica Grada Krapine od 14 do 18 godina, Adrijan Veseljak 
treći najbolji sportaš Grada Krapine od 14 do 18 godina, tajnik 
kluba Igor Jagušić dobitnik ‘Krapinskog sportskog hrčka’ za razvoj i 
unapređenje sporta

- 2025. godina: Juraj Šafranko i Petar Cesarec dobili pohvalnice 
Općine Đurmanec za uspješne rezultate na natjecanjima
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Nakon nekoliko tjedana 
pregovora, konačno je 
stigla službena potvrda. 

Zagorski golman Dominik Ko-
tarski (25), hrvatski nogometni 
reprezentativac, novi je igrač 
Kopenhagena! Interes za Ko-
tarskog od strane danskog pr-
vaka bio je očit, a pregovori s 
grčkim klubom PAOK-om po-
stali su intenzivniji u posljed-
nje vrijeme. 

Na kraju je postignut 
sporazum koji odgovara 
svim stranama. Kopenha-
gen će platiti oko 5 miliju-
na eura za Kotarskog, čime 
će ovaj transfer postati jedan 
od najskupljih u povijesti 
kluba u kategoriji golmana. 

Kotarski je potpisao petogo-
dišnji ugovor, što jasno po-
kazuje da ga Kopenhagen 
vidi kao dugoročno rješenje 
i ključnu figuru za buduće 
uspjehe kluba. Njegov dola-
zak potvrđen je objavom pri-
godnog videa. 

Kotarski se u nekoliko po-
sljednjih prijelaznih rokova 
povezivao s nizom klubova. 
Zainteresirani su navodno bili 
Galatasaray, Inter, Southamp-
ton, Augsburg, Parma i Ge-
noa. Ostao je u grčkom klubu 
za koji je prošle sezone upi-
sao 46 nastupa, primio 57 go-
lova i 15 puta sačuvao mre-
žu netaknutom.

Nekada je bio talent Dina-
ma, kojeg je Ajax kao 18-go-
dišnjaka platio 2 milijuna 
eura. U amsterdamskom klu-
bu branio je samo za drugu 
momčad, pa je 2021. stigao 
na posudbu u Goricu. Veli-
kogorički klub otkupio ga je 
2022. za milijun eura i odmah 
prodao PAOK-u za 2 milijuna 
eura, podsjeća Index.hr. 

U protekle tri godine bra-
nio je u 139 utakmica grčkog 

kluba s kojim je 2024. osvo-
jio prvenstvo i bio proglašen 
najboljim golmanom lige. 
Transfermarkt njegovu vri-
jednost procjenjuje na 9 mi-
lijuna eura. Ima dva nastupa 
za hrvatsku reprezentaciju, a 
bio je u kadru izbornika Zlat-
ka Dalića za lipanjske kvalifi-
kacijske utakmice za Svjetsko 

prvenstvo, kada su ostvare-
ne pobjede nad Gibraltarom 
(7:0) i Češkom (5:1).

Kopenhagen je prvak dan-
ske Superlige i stoga će od dru-
gog pretkola ići u borbu za 
Ligu prvaka. Prema Transfer-
marktu, vrijednost momčadi 
procijenjena je na 90 milijuna 
eura. (kk) n

Dominik Kotarski novi je 
golman Kopenhagena!

 » zagorski ‘sin’

Kopenhagen će platiti 
oko 5 milijuna eura 
za Kotarskog, čime će 
ovaj transfer postati 
jedan od najskupljih 
u povijesti kluba u 
kategoriji golmana

 » povratak iz italije 
Mačanske 
mažoretkinje 
‘Alina’ su europske 
prvakinje

Mačanske mažoretkinje ‘Ali-
na’ predstavljale su svoje Mače, 
ali i cijelu Krapinsko - zagor-
sku županiju u talijanskoj Mon-
zi na XX. Europskom prven-
stvu u mažoret sportu od 3. 
do 6. srpnja. 

‘Aline’ su na spomenu-
tom natjecanju odnijele titu-
lu europskih prvakinja, a uz 
to su i europske I. viceprvaki-
nje te dvostruke europske II. 
viceprvakinje. Također, dobi-
le su i dvije diplome za osvoje-
no 5. mjesto.

U Maču su ih dočekali rodi-
telji, obitelj i načelnica Mladen-
ka Mikulec Šimunec. 

- Od srca vam hvala što vje-
rujete u nas, što nas bodrite na 
svakom koraku i što nam uvi-
jek dajete vjetar u leđa. Vaša 
podrška neprocjenjiva je i daje 
nam snagu da budemo bolje - 
mi kao trenerice, cure kao ple-
sačice, ali i kao osobe - poručile 
su ‘Aline’. (kk)  n
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Grad Oroslavje bio je do-
maćin kvalifikacijskog 
turnira u stolnom te-

nisu u sklopu Plazma Sport-
skih igara mladih za Zagre-
bačku, Karlovačku i Krapinsko 

– zagorsku županiju. Turnir je 
uspješno organiziran u surad-
nji sa Stolnoteniskim klubom 

‘Stubaki’ iz Stubičkih Toplica, a 
okupio je 40 natjecatelja i na-
tjecateljica koji su se borili za 
plasman na Državnu završni-
cu koja se održava u Rijeci od 
19. do 20. srpnja. 

Natjecanje se odvijalo u 
šest dobnih kategorija. Prvo 
mjesto u kategoriji djevojči-
ca rođenih 2013. godine i mla-
đih osvojila je Saša Lendrec iz 
Donje Stubice, drugo mjesto 
pripalo je Niki Šuk iz Orosla-
vja, dok su treće mjesto podi-
jelile Vida Bratković (Orosla-
vje) i Emili Vučić (Ogulin). 
Među dječacima 2013. godi-
šta i mlađima, najuspješniji 
je bio Lovro Posilović iz Kra-
pine. Drugo mjesto osvojio je 
Karlo Pavlović iz Donje Stubi-
ce, a treće su podijelili Mateo 
Pavlović i Martin Pižir, također 
iz Donje Stubice. 

U kategoriji djevojčica ro-
đenih 2010. godine i mlađih, 
zlato je pripalo Zari Meić iz 
Zaboka. Srebrna je bila Ines 
Borko iz Oroslavja, dok su 

brončane medalje osvoji-
le Mila Salopek iz Ogulina i 
Alma Beljak iz Stubičkih To-
plica. Kod dječaka 2010. go-
dišta i mlađih, prvo mjesto 
zauzeo je Matej Pižir iz Do-
nje Stubice. Drugo mjesto 
osvojio je Leon Sraka iz Do-

nje Obreške, a treće je pripa-
lo Franu Kontaku iz Oroslavja. 
U kategoriji djevojčica rođe-
nih 2007. godine i mlađih, ti-
tulu najbolje ponijela je Nika 
Juričić iz Ogulina. U najsta-
rijoj kategoriji, dječaka 2007. 
godišta i mlađih, prvo mjesto 

osvojio je Leon Benković iz 
Vrhovca, a drugo Mihael Pe-
trovčić iz Dubrave.

Pobjednici će predstav-
ljati svoje gradove i regije na 
Državnoj završnici Plazma 
Sportskih igara mladih, a svi 
sudionici su pokazali iznimnu 

sportsku borbenost, fair play i 
ljubav prema stolnom tenisu. 
Organizatori zahvaljuju svim 
mladim sportašima, roditelji-
ma, trenerima i volonterima 
koji su pridonijeli uspješnoj 
realizaciji ovog sportskog do-
gađaja. (kk) n

 » sjajan desetogodišnjak iz krapine

Lovro Posilović najbolji u generaciji na Plazma igrama 
Na igrama se okupilo 40 natjecatelja, a najbolji od najboljih, među kojima je i Posilović, putuju na Državnu završnicu 
koja se održava u Rijeci od 19. do 20. srpnja.
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Na jednoj od najljepših 
lokacija u Hrvatskoj, u 
veličanstvenom ambi-

jentu dvorca Trakošćan i nje-
gove okolice, prošle je nedjelje 
održana 11. utrka za mač grofa 
Draskovicha. Riječ je o jedin-
stvenoj manifestaciji koja iz 
godine u godinu sve snažnije 
promovira Općinu Bednja kao 
središte aktivnog, kulturnog i 
sportskog turizma. 

U organizaciji Atletskog 
kluba Varaždin, ovogodiš-
nja je utrka ponovno spojila 
sport, povijest i tradiciju. Tr-
čalo se kroz prirodni i povi-
jesni biser Hrvatskog zagor-
ja - oko Trakošćanskog jezera 
na 5 i 10 kilometara, s ciljem 
u samom dvorcu. Novost su 
bila dodatna mjerenja na za-
htjevnom završnom usponu, a 
program su upotpunile i dječ-
je utrke te atraktivan povije-
sni postav s vitezovima, topo-
vima i damama u krinolinama.

U glavnoj utrci na 10 km 
najbrže je ciljem prošao Bru-
no Erent (Tatina škola trča-
nja), drugi je bio Danijel Pe-
ček (Adidas runners Zagreb), 
a treći Luka Ljubič (AD Modri 

dirkači). Kod trkačica, prvo je 
mjesto osvojila Tea Faber (AK 
Fit), drugo Simona Jambrošić 
(AK Sloboda), a treće Nika Sve-
tec (AK Fit).

Utrka građana na 5 km na 
cilj je prvi stigao Ivan Bulić 
(Omega Running Team), na-
kon njega Luka Bartolić (Za-
greb Runners), a treće je mje-
sto osvojio Andrej Mikelj (AD 
Modri dirkači). Kod žena, naj-
brža je bila Slovenka Nataša 
Bende, druga Ana Dobša (AK 
Međimurje), a treća Martina 
Horvat (AK Svetice).

Među brojnim trkačima iz 
Hrvatske i inozemstva, bio je i 
načelnik Bednje Damir Poljak 
koji je tom prigodom istaknuo 
važnost ovakvih događanja za 
cijeli kraj.

- Sudjelovati u ovakvom 
događaju za mene je bilo ve-
liko zadovoljstvo, ne samo iz 
sportskog, nego i društvenog 
razloga. Utrka za mač grofa 
Draskovicha postala je sna-
žan simbol našeg identiteta 
koji povezuje ljude dobre vo-
lje, sport, baštinu i prirodne 
ljepote. S ponosom mogu reći 
da Općina Bednja postaje pre-

poznatljivo odredište za ljubi-
telje aktivnog života, povijesti 
i prirode. Zahvaljujem orga-
nizatorima i svima koji su do-
prinijeli da i ovo izdanje bude 
uspješno i dojmljivo -  rekao je 
načelnik Poljak.

Ovom jedinstvenom do-
gađaju pridružio se i ministar 
pravosuđa, uprave i digitalne 
transformacije Damir Habi-
jan, čime je dodatno naglašena 
važnost promicanja zdravog i 
aktivnog života, kao i podrš-
ke lokalnim zajednicama koje 
ulažu u ovakve inicijative.

Pobjednici utrka nagrađe-
ni su pravim viteškim mačevi-
ma i novčanim nagradama, a 
prisustvo grofa Nikolausa Dra-
skovicha i njegove obitelji, kao 
i vjerno dočaran duh prošlih 
vremena, još su jednom učini-
li ovu manifestaciju posebnim 
doživljajem za sve posjetitelje.

Utrka za mač grofa Dra-
skovicha ne promovira samo 
sport, već i ljepotu i bogatstvo 
Općine Bednja, potvrđujući da 
se povijest, priroda i zajedniš-
tvo mogu spojiti u atraktivan 
događaj koji ima itekako sna-
žan turistički potencijal. (kk) n

U Škarićevu će se igra-
ti 3. malonogometni 
turnir u sustavu 4+1. 

Najmlađi turnir na krapin-
skom području koji je već 
prošle godine svojom odlič-
nom organizacijom, odlič-
nim sudačkim parom (Ivan-
ković – Mihaljinec) privukao 
čak 23 ekipe koje su pružile 
odličan nogomet, a slavila je 
ekipa ‘Šoštarić strojevi’ koja 
će ove godine braniti naslov. 

Kotizacija iznosi 100 
eura, a prijave se primaju 
do izvlačenja 18. srpnja, ali 
se može i prije na broj mo-
bitela 091/619-1956 (Miki). 

Organizator je osigurao i 
vrijedne nagrade jer uz pe-

hare tri prvoplasirane ekipe 
dobit će i novčane nagrade 
odnosno 1200 za prvo, 600 
za drugo i 300 eura za tre-
će mjesto. Nagrađeni će biti 
najbolji pojedinci – golman, 
igrač i strijelac – prigod-
nim peharima. 

Svakako, uz dobar no-
gomet, svi pristigli u Škari-
ćevo na školsko igralište PŠ 
Škarićevo moći će uživati u 
bogatoj gastronomskoj po-
nudi, piću i glazbi uz sastav 
‘MA3X’, a naći će se i prigod-
ni prostori za najmlađe. 

Turnir će se održati u 
subotu, 19. srpnja s po-
četkom u 18 sati. (Milorad 
Videković) n

 » prijave u tijeku

Uskoro 3. malonogometni 
turnir Škarićevo 2025.

Održana 11. utrka za 
mač grofa Draskovicha

 » trakošćan je ponovno oživio duh prošlih vremena

U glavnoj utrci na 10 km najbrže je ciljem prošao Bruno Erent, drugi 
je bio Danijel Peček, a treći Luka Ljubič. Kod trkačica, prvo je mjesto 
osvojila Tea Faber, drugo Simona Jambrošić, a treće Nika Svetec

 » novi izazovi, jači protivnici

Kadeti i juniori 
Zagorca u 2. HNL

U četvrtak je došla i služ-
bena potvrda da su kadeti i 
juniori NK Zagorec Krapina 
članovi novoformirane 2. Hr-
vatske nogometne lige, od-
nosno drugog ranga Hrvat-
ske omladinskog pogona. 

Ova odluka HNS-a je samo 
potvrda dobrog rada u Nogo-
metnoj školi, a s obzirom na 
ono što se događa u Zagorcu, 
tijekom ljetne pauze možemo 
samo očekivati još veći napre-
dak u dolazećoj sezoni.

2. rang nogometa omla-
dinskog pogona podijeljen je 
u dvije skupine, a Zagorec se 
nalazi u skupini ‘A’ koju čine: 
Bjelovar, Dubrava Tim kabel 
Zagreb, Dugo Selo, Croatia 
Đakovo, Elektra Osijek, Gra-
ničar Đurđevac, Međimurje 
Čakovec, Marsonia Slavonski 

Brod, Segesta Sisak, Slavoni-
ja Požega, Vukovar 1991, Trnje 
Zagreb i Varteks Varaždin. 14 
klubova, 26 prvenstvenih kola 
i utakmice u sjevernom dije-
lu Hrvatske – bit će zanimlji-
vo i atraktivno ili kako bi rekli 
u Zagorcu, ‘Novi izazovi, jači 
protivnici, veća scena’.

Skupinu ‘B’ čine Adriatic 
Split, GOŠK Dubrovnik, In-
ker Zaprešić, Istra 1961, Junak 
Sinj, Lučko Zagreb, Hrvatski 
dragovoljac Zagreb, Karlovac 
1919, Orijent, Primorac Sto-
breč, Pomorac Kostrena, So-
lin i Zadar. 

Prvenstvo počinje u subo-
tu, 30. kolovoza, a detalji će se 
znati nakon Plenuma 2. HNL 
kadeta i juniora koji će se odr-
žati u srijedu 16. srpnja. (Milo-
rad Videković) n
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U nedjelju je šumski 
krajolik oko Lovač-
kog doma ‘Jazavac’ 
u naselju Pila u Stu-

bičkim Toplicama bio doma-
ćin jednog od najuzbudljivi-
jih sportskih događanja ljeta 

– 3D streličarskog turnira ‘Pila 
2025.’, koji organiziraju Zagre-
bački streličarski klub i Hrvat-
ski streličarski savez. 

Okupilo se ukupno 72 na-
tjecatelja iz Slovenije i Hrvat-
ske, a suočili su se s izazovnim 
3D metama postavljenima kroz 
šumski teren – njih ukupno 24 

- oblikovanih kao realistične fi-
gure životinja. 

Direktorica turnira i članica 
Zagrebačkog streličarskog klu-
ba Ivana Šebalj Golenko rekla 
je kako je turnir uvršten u služ-

beni kalendar Hrvatskog stre-
ličarskog saveza, a pucao se Ja-
dranski kup, Hrvatski 3D Kup i 
Husqvarna Kup. 

– Natjecanje je bilo odlič-
no i okupilo se više ljudi nego 
inače na ovakvim događanji-
ma. Finala su bila jako uzbud-
ljiva i dobili smo pet pobjed-
nika po kategorijama, ovisno 
o vrsti lukova, a dobili su pri-
godne Husqvarna nagrade – 
sjekirice i medalje. U katego-
riji lovačkog luka pobjednik je 
Tomislav Draženović iz Kluba 
3D Croatia Prezid i on je uku-
pni pobjednik kupa te je osvo-
jio glavnu nagradu – motornu 
pilu Husqvarna – istaknula je 
Šebalj Golenko. 

U kategoriji tradicional-
ni luk pobjedu je odnio Raj-
ko Žigić iz Zagrebačkog stre-
ličarskog kluba. U kategoriji 
dugi luk najbolji je bio Igor 
Krušić (SK Križevački streli-
čari), a u kategoriji goli luk 
Robert Potrkač (SK Glina). 
Kod složenog luka, najbo-
lje rezultate imao je Lovro 

Rušnjak (Zagrebački streli-
čarski klub). 

Samo gađanje pojasnio 
je Rajko Žigić iz Zagrebač-
kog streličarskog kluba, koji 
je kazao kako gađanje izgleda 
baš onako kao što je nekada 
bilo u lovu. 

- Vi dođete do kolčića koji 
označava vašu poziciju. Svaka 
vrsta luka ima svoju poziciju i 
natjecatelji pucaju sa svoje po-
zicije. Zanimljivo je da se ne 
zna koja je daljina, nego ju tre-
bate procijeniti sami. Osim na 
procjenu daljine, treba obrati-
ti pažnju i na neke optičke var-
ke, jeste li u sjeni, je li životinja 
na svjetlu, je li životinja tamna 
ili svjetla, je li između dva dr-
veta i tako dalje – napomenuo 

je Žigić i dodao kako se od kol-
čića može pucati metar lijevo, 
desno i unazad, ispred ne, i to 
je jedino pravilo, te se ispuca-
vaju dvije strijele.

Načelnik Josip Beljak na-
glasio je kako je ovo promoci-
ja Stubičkih Toplica, aktivnog 

turizma, zdravog načina živo-
ta i čuvanja okoliša.  

– Ovo natjecanje je prvi put 
održano u našoj općini i zado-
voljni smo da smo mogli ugo-
stiti jednu takvu manifesta-
ciju. Uvijek smo otvoreni za 
daljnju suradnju i za događa-
nja koja promoviraju aktivan 
boravak u prirodi te za pro-
mociju novih sportskih disci-
plina – zaključio je načelnik 
Beljak. (kk) n

 » ukupni pobjednik je tomislav draženović 

U Stubakima održan 3D 
streličarski turnir ‘Pila 2025.’ 
U kategoriji tradicionalni luk pobjedu je odnio Rajko Žigić, u kategoriji dugi luk najbolji je bio Igor Krušić, a u kategoriji goli 
luk Robert Potrkač. Kod složenog luka, najbolje rezultate imao je Lovro Rušnjak 

Najbolji su dobili prigodne Husqvarna nagrade – sjekirice i medalje, a 
ukupni pobjednik je dobio glavnu nagradu – motornu pilu Husqvarna 

Okupilo se ukupno 72 natjecatelja iz 
Slovenije i Hrvatske, a suočili su se s 
izazovnim 3D metama postavljenima 
kroz šumski teren – njih ukupno 24 - 
oblikovanih kao realistične figure životinja
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Kod ribnjaka u blizini 
Male Subotice u srijedu 
je pronađeno mrtvo ti-

jelo muškarca. 
Policijska uprava međi-

murska izvijestila je da je u 
15.16 sati Operativno komu-
nikacijski centar PU međi-
murske zaprimio telefonsku 
dojavu dežurnog djelatni-
ka Zavoda za hitnu medi-
cinu Međimurske županije 
kako je kod ribnjaka u blizi-
ni Male Subotice pronađen 
muškarac koji leži na tlu bez 
svijesti, s vidljivim ozljeda-
ma po tijelu.

Izlaskom hitne medi-
cinske pomoći i policijskih 
službenika na mjesto doga-
đaja utvrđeno da je muška-
rac preminuo, a zbog sum-
nje u nasilnu smrt na mjestu 
događaja obavljen je oče-

vid kojim je rukovodila za-
mjenica županijske držav-
ne odvjetnice.

Očevidom te dosad pro-
vedenim kriminalističkim 
istraživanjem utvrđeno je 
kako je u utorak, 8. srpnja u 
kasnim večernjim satima na 
prostoru ribnjaka kod Male 
Subotice, nepoznati počini-
telj vatrenim oružjem usmr-
tio 32-godišnjaka.

Tijelo preminulog pre-
vezeno je na Odjel patologi-
je Županijske bolnice Čako-
vec, gdje će se prema nalogu 
nadležnog državnog odvjet-
ništva obaviti obdukcija.

Protiv počinitelja zbog 
počinjenja kaznenog djela 
ubojstva, podnijet će se ka-
znena prijava nadležnom dr-
žavnom odvjetništvu. Međi-
murska policija poduzima 

intenzivne mjere traganja 
za počiniteljem. 

- U slučaju da raspolažete 
s korisnim informacijama o 
kaznenom djelu ubojstva, po-
zivamo vas da o tome obavi-
jestite najbližu policijsku po-
staju ili nazovete na broj 192. 
Također, informacije možete 
dostaviti i putem e-mail adre-
se: medjimurska@policija.hr - 
apeliraju iz policije.

Neslužbeno se doznaje 
da je ubijeni Mihael L., te da 
je otprije poznat policiji. Ne-
davno je izašao iz zatvora, ali 
nije poznato je li kaznu odslu-
žio do kraja ili je bio na uvjet-
noj. Iza sebe ima šarolik spek-
tar kaznenih djela od onih s 
elementima nasilja, preko 
nasilničkog ponašanja u obi-
telji do zlouporabe opojnih 
droga. (kk) n

Kako ekskluzivno doznaju 
24sata, podignuta je optužnica 
protiv roditelja koji su zakopali 
beživotna tijela svoje dvoje djece 
u šumi u blizini svoje kuće u Lju-
bešćici, u Varaždinskoj županiji.

– U tom predmetu je po-
dignuta optužnica protiv 
oboje okrivljenika – govori 
izvor iz DORH-a. 

Dodaje da je na temelju 
svih skupljenih činjenica, ali 
i nalaza obdukcije preminule 
djece, donesena odluka o po-
dizanju optužnice. 

– Nije bila nasilna smrt, 
nisu ih oni ubili, riječ je o bo-

lesti koja nije bila liječena – 
govore iz DORH-a dodajući 
kako se nadaju da će uskoro 
biti objavljeno priopćenje sa 
svim preostalim detaljima.

Podsjećamo, majku i oca 
sumnjiči se da su zanemari-
vali svoje troje djece, od ko-
jih su dvoje preminuli u dobi 
od oko godinu dana. Tije-
la djece pronađena su počet-
kom prosinca prošle godine 
na obiteljskom imanju. Treće 
dijete, djevojčica, hitno je iz-
dvojena iz obitelji i smještena 
pod nadzor sustava socijalne 
skrbi. (kk) n

 » smrt nije bila nasilna

Podignuta optužnica protiv 
roditelja koji su zakopali 2 
bebe kod Varaždina

U Međimurju ubijen 
muškarac (32). Nedavno 
je izašao iz zatvora

 » policija traga za ubojicom
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 » ubio ju je sjekirom

Mladić iz Međimurja 
osumnjičen za ubojstvo majke

Međimurska policija u ne-
djelju je pronašla i uhitila 
29-godišnjeg E.R.-a, osumnjiče-
nog da je istog jutra u Pleškov-
cu, u općini Sveti Juraj na Bre-
gu, počinio tri kaznena djela 
– teško ubojstvo te dva poku-
šaja teškog ubojstva. 

Nakon dovršenog krimina-
lističkog istraživanja, osumnji-
čeni je doveden na ispitivanje 
u Županijsko državno odvjet-
ništvo u Varaždinu. Vodila ga 
je interventna policija. Na ru-
kama je imao lisice i saginjao 
je glavu kako ga fotoreporteri 
ne bi snimili.

Podsjetimo, E.R. je pro-
nađen nešto poslije 20 sati u 
nedjelju u Slakovcu, u opći-
ni Nedelišće.

– Međimurski su policaj-
ci nakon opsežne i zahtjevne 
potrage nešto poslije 20 sati u 
okolici Slakovca pronašli i uhi-
tili odbjeglog 29-godišnjaka za 
kojeg se sumnja da je rano ju-

tros u Pleškovcu počinio tri ka-
znena djela teških ubojstava, 
od čega dva u pokušaju, a na 
štetu bliskih osoba – priopćila 
je tada PU međimurska.

Kako se neslužbeno dozna-
je, osumnjičeni E.R. sjekirom 
je ubio majku, teško ranio nje-
zinog novog partnera i još jed-
nog 23-godišnjaka. Motiv ovog 
strašnog čina još uvijek nije 
poznat, a istraga je u tijeku. U 
nedjelju ujutro, nakon dojave i 
dolaska hitnih službi, pronađe-
na je 49-godišnja žena koja je 
preminula na mjestu događa-
ja, dok je 59-godišnji muškarac 
s teškim ozljedama opasnima 
po život prevezen u Županij-
sku bolnicu Čakovec, a potom 
helikopterom u Zagreb. Prema 
dostupnim informacijama, ri-
ječ je o bračnom paru koji je ži-
vio u kući sa svoje dvoje dje-
ce. U bolnici je završio i njihov 
sin, dok kći prima psihološku 
pomoć. (kk)  n

U slučaju da raspolažete s korisnim informacijama o ovom slučaju, 
policija moli da o tome obavijestite najbližu policijsku postaju, 
nazovete na broj 192 ili da dostavite informacije putem e-mail 
adrese: medjimurska@policija.hr
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Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

OBAVIJESTI O SMRTI
Anka Zrinski

Varaždin

84 godine

Ivka Jerneić

Ulica Grabrovec, Zabok 

24.08.1941. – 04.07.2025.

Josip Kranjec

Gornja Plemenšćina, Pregrada 

1964.- 2025. 

Josip Križnjak

Varaždin

91 godina 

Stipo Vukoja

Zagreb

85 godina 

Nikola Milković

Zagreb

81 godina 

Ana Maloča

Zagreb

93 godine

Paulina Zeljković

Zagreb

89 godina

Franjo Jurkin - Cika

Novi Marof

69 godina 

Terezija Orsag rođ. Vurušić

iz Novog Sela Rok

preminula u nedjelju, 6. srpnja 2025., 

 nakon kratke bolesti u 83. godini života

Anka Slunjski

Varaždin 

79 godina 
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Utemljena 
kompanija 
Boeing

15. srpnja 1916. 
godine - uteme-
ljena kompanija 
Boeing, jedna od 
današnjih vodećih 
svjetskih korpora-
cija u zrakoplovnom 
i vojnom sektoru. Kom-
paniju je osnovao William E. 
Boeing, a osnovana je pod nazi-
vom Aero Products Co., no kasnije 
je dobila današnje ime, prema pre-
zimenu svog osnivača. Kompanija 
je osnovana u gradu Seattleu, a u 
početku je proizvodila zrakoplove 
od drveta. Od razmjerno skromnih 
početaka pa do danas, kompanija 
Boeing narasla je u korporaciju ko-
ja zapošljava više od 150.000 ljudi. 
Kompanija Boeing posluje u više 
sektora - komercijalni zrakoplovi, 
vojni zrakoplovi, svemirska teh-
nologija,… 1997. godine Boeing se 
spojio s  McDonnell Douglasom, a 
od 2001. godine međunarodno sje-
dište je u Chicagu. 
foto:  screenshot/boeing.com

Umro Robert 
Wadlow

15. srpnja 1940. godine - umro Ro-
bert Wadlow, najviši čovjek u zabi-
lježenoj povijesti čovječanstva. Već 
je u djetinjstvu tako brzo rastao, da 
je oca prestigao u visini kad mu je 
bilo samo šest godina.  Dosegao 
je visinu od 272 centimetara prije 
nego što je umro, što je najviša za-
bilježena ljudska visina do danas.  
Wadlow je umro u 22 godini života 
pa možemo gotovo sa sigurnošću 
reći da je duže poživio da bi se nje-
gova visina još povećala. Robertov 
brz rast bio je uzrokovan poreme-
ćajem u obliku pretjeranog luče-
nja hormona rasta. S vremenom 
je morao nositi proteze na nogama 
da bi uopće mogao hodati. Uzrok 
Robertove smrti bila je navodno 
ozljeda koju je zadobio od prote-
ze na nozi. Došlo je do infekcije, a 
izveli su čak i hitnu operaciju, no 
nije mu bilo spasa.  
foto: screenshot/wikimedia.hr

Srušio se toran sv. 
Marka u Veneciji

14. srpnja 1902. godine - srušio se 
toranj sv. Marka u Veneciji.  Godine 
1902. na sjevernoj strani tornja po-
javila se opasna pukotina, koja se s 
vremenom povećavala. Navedenog 
dana iste godina toranj se potpuno 
srušio. Nitko, srećom, nije poginuo, 
a nisu srušene ni druge zgrade. Bi-
la je to velika katastrofa, s obzirom 
na značenje i starost tornja, koji je 
tada već imao oko 1000 godina.  To-
ranj sv. Marka isticao se znatnom vi-
sinom – 98,6 metara. Donji dio tor-
nja izgrađen je iz opeke, a na njemu 
je smještena lođa s pet zvona i ro-
maničkim kvadriforama. Iznad toga 
je još jedan dio od opeke, na čijim 
su stranama naizmjenično prika-
zani lavovi u pokretu i simboličkih 
prikaza Venecije kao ženske figure. 
Na samom vrhu nalazi se pirami-
dalni vrh s vjetrokazom u obliku ar-
hanđela Gabrijela.  Toranj sv. Mar-
ka obnovljen je za manje od deset 
godina i svečano je otvoren na dan 
sv. Marka (25. travnja) 1912. godine. 
(povijest.hr)
foto: screenshot/wikimedia.hr V
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 » isprva nikome ništa nije bilo jasno

KOJI SHOW: Vatrogasci “pokupili” KOJI SHOW: Vatrogasci “pokupili” 
mladenca na svadbi u Pregradi!mladenca na svadbi u Pregradi!

P rošlotjedna svadba Ivice i Lu-
cije u restoranu ‘As’ u Pregra-
di pretvorila se u pravi spek-

takl kada su se kroz špalir uzvanika 
pojavili – vatrogasci! Ali ne zbog 
dima, nego zbog kolegijalne brige 
i dobre šale.

Svadbeno slavlje uz odličnu glaz-
bu Grupe Profeel bilo je u punom 
jeku kada su članovi DVD-a Gornje 
Jesenje, u punoj opremi i sa širokim 

osmijesima, upali u salu. Naizgled 
kao da dolaze na hitnu intervenci-
ju, zapravo su došli “pokupiti” svog 
kolegu – mladoženju Ivicu.

Kako doznajemo, mladoženji je 
tjedan dana prije same svadbe po-
zlilo, pa su njegovi kolege došli pro-
vjeriti ako je sve u redu – i bilo je! 

Tako su uz iznenađenje, smi-
jeh i gromoglasni pljesak gostiju, 
vatrogasci privremeno “zarobili” 

mladenca, ali su ga, nakon kraće 
kontrole “vitalnih ljubavnih zna-
kova”, ipak odlučili vratiti mla-
denki Luciji – živog, zdravog i spre-
mnog za slavlje.

Intervencija je završila bez po-
sljedica, osim možda po mladože-
njino srce – koje je, kako su kolege 
potvrdile, gorjelo od ljubavi.

- Došli su provjeriti je li s njiho-
vim kolegom sve u redu i da l’ je 

sve pod kontrolom... jer kad ljubav 
plane, bolje da imaš ekipu s apara-
tom za gašenje pri ruci - poručuju iz 
Grupe Profeel.

Ova topla, duhovita scena još 
je jednom pokazala koliko su va-
trogasci više od ekipe za hitne in-
tervencije – oni su i pravi prijatelji, 
spremni u svakom trenutku biti dio 
najvažnijih životnih trenutaka svo-
jih članova. (nt) n

Svadbeno slavlje uz odličnu glazbu Grupe Profeel bilo je u punom jeku kada su članovi DVD-a Gornje Jesenje, u punoj 
opremi i sa širokim osmijesima, upali u salu...
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https://www.facebook.com/grupa.profeel/videos/1286185263112837/?t=6

